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Noslēgusies PBLA valdes sēde RAITS
EGLĪTIS

Piedaloties bijušajam Valsts 
prezidentam Valdim Zatleram, 
ārlietu ministram Edgaram 
Rin  kēvičam, aizsardzības mi -
nistram Raimondam Berg ma-
nim, kultūras ministrei Dacei 
Melbārdei, izglītības un zi  nāt-
nes ministram Kārlim Šadur-
skim un Ārlietu ministrijas 
Speciālo uzdevumu vēst nie-
kam Atim Sjanītam, aizvadī-
tajā nedēļā Latviešu biedrības 
namā tika atklāta PBLA gads-
kārtējā valdes sēde. 

PBLA valde trīs dienu sa -
runās pārrunāja Latvijas valsts 
sadarbību un atbalstu dia-
sporai, drošības un ekonomi-
kas jautājumus, izglītības un 
demografijas problēmu risi-
nājumus, gatavošanos Latvijas 
simtgades svinībām, kā arī 
nākotnes darbības jautājumus.

Sēdi atklājot, PBLA priekš-
sēdis Jānis Kukainis uzsvēra: 
“PBLA aizvadītajā savas dar-
bības gadā ir bijusi uzticīga 
mūsu nemainīgām vērtībām 
un prioritātēm, – un tās ir: 
latvietības saglabāšana un uz -
turēšana ārzemēs; latviskās 
izglītības un kultūras veicinā-
šana un uzturēšana ārpus Lat-
vijas; atbalsts Latvijas valsts 
drošības stiprināšanai; sa  dar-

bība ar Latviju, lai veici nātu 
tās attīstību.”

Ministru prezidents Māris 
Kučinskis savā rakstiskajā ap -
sveikumā nosauca organizā-
cijas akronīmu “PBLA” par 
1980. gadu Latvijas brīvības 
simbolu un rakstīja: “Atgūstot 
Latvijas neatkarību, varēja 
šķist, ka jūsu organizācija 
zaudēs savu nozīmīgumu, 
tomēr tā nenotika. Jūsu or -
ganizācijas biedri allaž ir snie-
guši un sniedz savu atbalstu 
procesiem, kas ilgtermiņā ir 
būtiski visai latviešu tautai.” 

PBLA gadskārtējā sanāksme, 
uz kuŗu sabrauc 16 balsstiesīgi 
centrālo latviešu organizāciju 
pārstāvji no visas pasaules – 
ASV, Kanadas, Eiropas, Dien-
vidamerikas, Austrālijas, Jaun-
zēlandes un Krievijas –, bei-
dzās piektdien, 29. septem-
brī, da  lībniekiem vienojoties 
dzies mā “Nevis slinkojot un 
pūs tot”. Šī bija ilggadējā PBLA 
priekšsēža un ASV latviešu 
sabiedriskā darbinieka Jāņa 
Kukaiņa pēdējā valdes sēde, jo 
viņš ar 2018. gadu nolēmis 
nodot PBLA vadības stafeti 
un nekandidēt uz priekšsēža 
amatu.

Pasaules brīvo latviešu apvienības (PBLA) valde un viesi gadskārtējās valdes sēdes atklāšanā 2017. 
gada 27. septembrī Rīgas Latviešu biedrības Līgo zālē.
Pirm ajā rindā no kreisās: Krievijas Latviešu kongresa priekšsēde Lauma Vlasova, aizsardzības 
ministrs Raimonds Bergmanis, kultūras ministre Dace Melbārde, bijušais Valsts prezidents Valdis 
Zatlers, PBLA priekšsēdis Jānis Kukainis, PBLA valdes priekšsēža vietniece un Latviešu apvienības 
Austrālijā un Jaunzēlandē (LAAJ) priekšsēde Kristīne Saulīte, izglītības un zinātnes ministrs Kārlis 
Šadurskis, ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs, Eiropas Latviešu apvienības (ELA) pārstāve un 
Latviešu Nacionālās padomes Lielbritanijā priekšsēde Lilija Zobens, Amerikas Latviešu apvienības 
(ALA) pārstāve un ALA Izglītības nozares vadītāja Andra Zommere.
Otrajā rindā no kreisās: ALA vicepriekšsēde Taira Zoldnere, PBLA Kultūras fonda priekšsēdis Juris 
Ķeniņš, ALA pārstāve un ALA Kultūras nozares vadītāja Līga Ejupe, ALA priekšssēdis Pēteris 
Blumbergs, Latviešu Nacionālās apvienības Kanadā (LNAK) pārstāvis Mārtiņš Sausiņš, PBLA 
Izglītības padomes pārstāvis Eiropā Māris Pūlis, ELA prezidija locekle un PBLA Kultūras fonda 
pārstāve Inguna Grietiņa-Dārziņa, ELA pārstāvis Indulis Bērziņš, ELA priekšsēdis Kristaps Grasis, 
LAAJ pārstāvis Dāvids Dārziņš, LAAJ pārstāvis Jānis Grauds, Dienvidamerikas un Karību latviešu 
apvienības pārstāve Daina Gūtmane, LNAK priekšsēdis Andris Ķesteris, Latvijas evaņģēliski luteris-
kās baznīcas ārpus Latvijas (LELBĀL) prāvests Klāvs Bērziņš, LNAK pārstāvis Alberts Upeslācis, 
PBLA pārstāvniecības vadītājs Latvijā Jānis Andersons, PBLA kasieris Jānis Grāmatiņš, ALA ģene-
rālsekretārs Raits Eglītis un Latvijas Brīvības fonda pārvaldes priekšsēdis Jānis Lucs.

„Gribu pierādīt, ka latvieši ir 
stipra tauta”, „Mans dopings ir 
mana tauta”. Ar šādiem ļoti 
motīvējošiem vārdiem uz katru 
cīņu dodas mūsu izcilais bok-
seris Mairis Briedis. Viņa mēr-
ķis ir kļūt par pašu spēcīgāko 
dūru cīņā uz planētas. Vienu 
Latvijas boksa vēstures lappusi 
viņš jau ir pārrakstījis, izcīnot 
Pasaules Boksa padomes (WBC) 
čempiona jostu. Tagad Mairis ir 
ceļā uz nākamo pakāpienu.

Septembŗa pēdējā dienā pār -
pildītajā Arēnā Rīga  naktī (!) no 
sestdienas uz svētdienu notika 
Maira Brieža cīņa ar Īrijā dzī -
vojošo Kubas bokseri Maiku 
Peresu. 11 000 skatītāju dedzīgi 
atbalstīja Mairi un aizturētu 

Mairis Briedis uzvar ar Latvijas vārdu cimdā
Pusnakts boksa mistērija Rīgā līdzīgi kā Lasvegasā

elpu gaidīja tiesnešu lēmumu. 
Vai Mairis būs spējis uzvarēt 
pašpārliecināto Peresu, kuŗš 
pirms cīņas preses konferencē 
bija teicis, ka Maira spēku zinot, 
bet atbraucis uz Rīgu tikai uz -
varēt? Turklāt Briedim nācās 
cīnīties neierastā manierē – ar 
bokseri kreili. Sacensība sīvi  
ritēja 12 raundus un beidzās ar 
Brieža triumfu. Uzvaru viņam 
deva visi trīs tiesneši – 116:110, 
115:111, 114:112. Šī cīņa bija 
pasaules boksa superserijas ce -
turtdaļfinālā par leģendārā Mu -
hameda Ali vārdā nosaukto tro-
feju. Līdz ar uzvaru Briedis aiz -
stāvēja  pasaules čempiona jostu 
WBC versijā, iekļuva serijas pus -
finālā un guva 23. uzvaru ringā.

Cīņa bija aizraujoša, notika 
divu spēkos līdzīgu bokseŗu 
cīkstēšanās, sagādājot boksa 
gar  dēžiem īstu saldo ēdienu.  
Pēc smagās cīņas un uzvaras, 
kuŗā Mairis guva kreisās uzacs 
asiņojošu ievainojumu, viņš 
sev ierastā manierē pateicās vi -
siem, kas viņam tic un atbalsta: 
„Mani mīļie draugi, līdzjutēji 
(skaļas ovācijas)! Bez jums ne -
būtu uzvaras. Redzējāt, cik 
smagi gāja, nesanāca pret kreili, 
pret šo spēcīgo valsti. Bet mūsu 
valsts ir visspēcīgākā, vislabākā! 
Sākumā nevarēju saņemties, bet 
mēs to izdarījām!”

// FOTO: JEĻENA ĻEVŠINA
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Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros:
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us

Redaktore: Ligita Kovtuna
mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Administrātore ASV: Rasma Adams
114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543
e-pasts: rasma@laiks.us

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers

104-3000 Notre Dame Street, Lachine, QC, H8S 2H1

Tālr.: 514-639-8722, e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses

50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

e-pasts: LaiksDSR@aol.com

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; 3RD WK - JUN; 
1ST WK - SEPT; LAST WK - DEC

50 Sternberger Ave Unit 5,
Long Branch, NJ 07740

(732) 549-0445, laiksdsr@aol.com
www.laiks.us

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda

Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!

“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00

FLORIDAS IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! Lūdzu pievienojiet 
7% Floridas nodokli par laikraksta abonēšanu!

Laiks pa gaisa pastu Amerikā ................... 6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā ................... 6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā ................... 6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs ..................... 6 mēneši $175.00

JAUNO LAIKS abonements – četras avīzes gadā ...... ASV $20.00
 Kanadā gadā ....... ASV $23.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.

-------------------------------------------------------------------------

Ar šo nosūtu Jums

US $______________                  par____________mēn.

Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu

____________________________________________________

____________________________________________________

Uzvārds, vārds: _______________________________________

Adrese: _____________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ________________________________________________

Pirms cīņas ringā

Cīņas karstumā

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666, e-pasts: rigaven@aol.com

6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

“Man ir jaunas idejas ceļojumiem. 
Vai Jums arī? Atrakstiet!”

ETĪDE PAR 
VĀRDIŅU  

“TAISĪT”

Sarunu valodā – un pa laikam 

arī rakstu valodā – ieviesies visu 

aprakstošais vārdiņš “taisīt”.  Te 

daži ieteikumi,  kā to atvietot: 

gatavot ēdienu, būvēt māju, celt 

sētu, klāt gultu, cept cepumus, 

pīrāgus; uzliet tēju, vārīt kafiju, 

veikt mājas darbu, rīkot talku, 

skaldīt malku, post viesības, 

pikniku; rakt bedri, bērt kaudzi, 

virt viru, kļūdīties, frizēt matus, 

labot mašīnu, pagriezties, drau-

dzēties, naidoties, pelnīt naudu, 

iekrist parādos, pīt vainagu, 

kaldināt rotas, mīcīt mīklu, 

remontēt, urbt caurumu, būvēt 

mēbeles, ziest sviestmaizi, kult 

sviestu, mūzicēt, trokšņot, rau-

dzēt rūgušpienu, skābputru, 

vīnu; brūvēt alu, spriest, lemt, 

pīt vītni un vēl citi. Bet jau no 

bērnu dienām ir zināma dar-

bība, kas atbilst minētam vār-

diņam vēl šodien...
IVARS GALIŅŠ 

“...100% tā ir jūsu uzvara! Bez 
variantiem! Bija fantastiski, mēs 
to izdarījām. Tas ir arī jūsu sa -
sniegums. Šodien tā ir arī jūsu 
uzvara. Pateicos skatītājiem par 
lielo atbalstu. Vienmēr darām visu 
kopā. Bija fantastisks at  balsts, 
ko Arēna Rīga un Latvijas boksa 
pasaule vēl nebija izjutusi. Pār rak-
stījām Latvijas boksa vēsturi,”  

Mairis Briedis uzvar
ar Latvijas vārdu cimdā

Huku. Uzreiz pēc preses kon-
ferences Mairis devās uz me -
dicīnas iestādi sašūt saplēsto 
uzaci, bet viņa komanda jau var 
sākt gatavoties nākamajai cīņai 
ar Usiku, kuŗš arī ir kreilis (!) un 
kuŗam 13 cīņās pagaidām ir 
tikai uzvaras, tāpat kā Briedim 
23 sacensībās.

Pasaules boksa Superserijas 
idejas autors un galvenais 

neša beigās, kad notiks pēdē-
jais ceturtdaļfināls. Viņš izteica 
lielu atzinību par lielo notiku-
mu Rīgā: “Skatītāji parūpējās 
par sensacionālu un elpu aiz -
raujošu gaisotni. Gaismu šovs 
un koncepts ir kas līdzīgs, ko 
mēs varam redzēt Lasvegasā. 
Superserijā tiek izmantots daudz 
vairāk gaismu nekā citos boksa 
sarīkojumos. Teicami izstrā dāts 
sacensības scēnārijs var neno-
strādāt, ja skatītāji nespēlē savu 
lomu. Tomēr šoreiz skatītāji 
spēlēja savu lomu. Pūlis no  kai-
tēja gaisotni, radot spiedie  nu uz 
Briedi. Varēja redzēt, ka arī 
Peress no tā uzlādējas, padarot 
šo cīņu īpaši sīvu. Fantastiska 
atmosfēra! Rīga ir nonākusi uz 
pasaules boksa kartes. Pilsēta, 
no kuŗas nāk īsti cīnītāji. Brieža 
un Peresa duelī televīzijas ek -
rānos varēja noraudzīties apmē-
ram 150 pasaules valstīs. ASV 
to varēja redzēt AT&T, kas ir 
viens no lielākajiem kanāļiem, 
Lielbritanijā cīņu pārraidīja ITV. 
Dueli varēja vērot arī visā pārējā 
pasaulē ‒ Dienvidamerikā, Af -
rikā, Austrālijā, Āzijā un citur. 
Tā bija laba reklāma Briedim, 
Muhameda Ali trofejai, kā arī 
Rīgai un Latvijai. Brieža un 
Usika cīņa notiks janvārī. Būs 
pusfināls, kuŗā tiks apvienotas 
divas čempionu jostas. Medi-
jiem jau tagad ir gatavs stāsts, 
ko uzreiz izmantot, un nav 
jāmeklē promouteris, jo viss ir 
priekšā,” stāstīja Zauerlands.

Vēlēsim Mairim Briedim arī 
turpmāk sekmīgus viņa boksa 
cimdus! 

KAS TAS IR?

Atsaucoties uz konkursu par asprātīgāko fotoparakstu 

“Esmu ar rokām un kājām pret Trampa polītiskajiem 
priekšlikumiem!”

Brigita Siliņa, Los Altos Hills

Mairis Briedis superserijas 
pusfinālā spēkosies ar ukraini, 
olimpisko čempionu Oleksan-
dru Usiku, kuŗš savā ceturt daļ-
finālā pārspēja vācieti Marko 

organizātors Kalle Zauerlands 
sarunā ar ziņu aģentūru LETA 
sacīja, ka Maira Brieža un 
Oleksandra Usika cīņas vieta 
tiks paziņota aptuveni šā mē -
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ALA Izglītības nozare
aicina skolēnus piedalīties 

Latvijas valsts simtgades akcijā

Turpinot mūsu laikraksta un apgāda „Grāmatu 
Draugs” dibinātāja  Helmara Rudzīša tradiciju, 
izsludinām literāro konkursu, aicinot latviešu 

prozas autorus visā pasaulē iesūtīt Laikam 
stāstus un romānus par latviešu trimdas un 

jaunlaiku „diasporas” tematiku.
Jūsu darbus vērtēs kompetenta žūrija. Iesūtītie 

darbi, pēc žūrijas vērtējuma, tiks publicēti
laikraksta slejās, bet mākslinieciski 

augstvērtīgākais – izdots grāmatā serijā
„Laika grāmata”.

Darbus lūdzam iesūtīt redakcijai pa pastu Rīgā, 
Ģertrūdes ielā 27, LV – 1013 vai e pastā:

redakcija@laiks.us
Norises laiks – no šī paziņojuma 

pirmpublikācijas Laiks 2017.g. 34.nr. 
līdz  2018. gada 1. jūlijam.

Konkurss ir atklāts. Sūtījumam lūdzam
pievienot savu vārdu, uzvārdu un adresi.

(Ja ar pseidonīmu, redakcija garantē 
anonimitāti.) 

Lai top!
Jūsu redakcija 

Laiks izsludina
konkursu!  

RAIMONDS AUNIŅŠ. Latvijas armijas kaŗavīri atpūtas brīdī. 1936.g.

2018. gada kalendārs:  ........... gab.  X US $19,00 ................

Piesūtīšana: ASV – par katru pirmo US $2,50;  
                               par katru nākamo uz to pašu adresi US $1,00

Ārpus ASV – par pirmo US $3,50
    par katru nākamo uz to pašu adresi  US $1,50

Kopā...............................                US $........................

Vārds, uzvārds ..........................................................................

Adrese .......................................................................................

....................................................................................................

Tālr.: .................................  E-pasts .........................................

Kalendārus var iegādāties par USD 19,–

plūs pasta izdevumi, rakstot čeku uz

"Laiks" Inc. 114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Kalendāra izdošanu atbalsta 

LAIKA Mākslas kalendārs 2018

“Tēvzeme latviešu glezniecībā 
simt gados”

Ceļā pie jums!

Janvāŗa lapa ar Raimonda Auniņa (1907-1980) 

gleznu „Lat vijas armijas kaŗavīri atpūtas brīdī” (1936) 

rosina atcerēties to, ka Latvija dzima sūrās kaŗa dienās – 

Ziemsvētku kaujās, Nāves salā, bermontiādes laikā un 

cīņās pret boļševikiem 1919. gadā. 20.gs. 30.gados par 

mūsu valsts dzimšanas un nosargāša nas grūtībām 

bieži stāstīja tā laika jaunie gleznotāji, starp tiem pie-

minams arī Raimonds Au  niņš, mākslinieks, kuŗš 

gandrīz vai pilnīgi piemirsts un kuŗš savulaik bija 

populārs ar strēl nieku dzīves un atbrīvošanas kaŗa 

epizožu atainošanu. Glez no tājs šajā darbā tēlo visai ik -

 dienišķu ainu, kāda droši vien risinājās kauju starp-

laikos: zie mas laikā, kad pieturas samērā silts laiks, 

puiši pilnā kaujas ekipējumā sasēduši mežmalā at vilkt 

elpu, ievilkt dūmu, pār  spriest pēdējos notikumus un 

novelt no pleciem nogurumu, kas kaŗa laikā sagulst 

kamiešos katram kaŗotājam. Gleznā nav nekā patētiska, 

taču uzrunā pa  tiesums, miers un klusums, arī visai 

vienkāršais koloristiskais risinājums. Attēlojumā ir 

ieslēpts kāds diženuma un mūžības mirklis.

Tuvojoties Latvijas valsts Simt-
gadei, Amerikas latviešu apvie-
nības Kultūras un Izglītības 
nozares aicina latviešu skolas 
ASV piedalīties akcijā, kuŗas 
mērķis ir Latvijas valsts Simt-
gades kontekstā veicināt Lat-
vijas talantu un sasniegumu at -
pazīstamību pasaulē, celt Ame-
rikas latviešu bērnu un jauniešu 
latvisko pašapziņu un stiprināt 
piederību Latvijai. 

Šajā projektā ASV latviešu 
sestdienas un svētdienas skolu 
5. līdz 8. klašu skolēnu audzēkņi 
aicināti piedalīties akcijā – 
izvēlēties un aprakstīt viņuprāt 

lielāko mūsdienu Latvijas sa -
sniegumu vai talantu mūzikā, 
mākslā, sportā, zinātnē, uzņē-
mējdarbībā vai kādā citā noza-
rē. Šīs akcijas gaitā skolēni var 
izvēlēties arī izcilākos talantus 
un sasniegumus savā latviešu 
centrā vai vietējā sabiedrībā, jo, 
kā zināms, arī Amerikas latvie-
šu sabiedrībā ir atrodamas 
daudzas spilgtas personības un 
viņu radītie darbi. 

“Latvieši ir ļoti talantīga nā -
cija. Tuvojošās Latvijas valsts 
Simtgades kontekstā mēs vēla-
mies to izcelt un uzsvērt. Bet jo 
īpaši vēlamies, lai ar Latvijas 

sasniegumiem iepazīstas mūsu 
jaunākā paaudze, tādā veidā 
ceļot viņu latvisko pašapziņu un 
piederību Latvijai, kā arī ied-
vesmojot viņus tālākam dar-
bam,” skaidro ALA Izglītības 
nozares vadītāja A. Zommere. 

Skolēni aicināti iesūtīt gatavos 
darbus ALA Izglītības nozares 
vadītājai uz e-pasta adresi: 
azommers@sbcglobal.net līdz 
šī gada 18. novembrim! Pilns 
konkursa nolikums atrodams 
ALA mājas lapā Izglītības noza-
res sadaļā. Jāatzīmē, ka labākie 
darbi un unikālākie talanti 
apbalvoti ar naudas balvām!

1. Gadā, kad beidzas DV 
priekšnieka pilnvaru laiks, visu 
zemju delegātu kopsapulces līdz 
1. augustam no savas vai citu 
zemju DV vidus izrauga un 
paziņo DV CV ne vairāk kā divus 
kandidātus (ar pievienotu bio-
grāfiju) DV priekšnieka amatam.

2. Gadā, kad beidzas DV or -
ganizācijas Vanadžu priekš nie-
ces pilnvaru laiks, visu zemju 
Vanadžu saimes līdz 1. augustam 
no savas vai citu zemju DV vidus 
izrauga un paziņo DV CV ne 
vairāk kā divas kandidātes (ar 
pievienotu biografiju) DV orga-
ni zācijas Vanadžu priekšnieces 
amatam.

3. Pēc kandidātu saraksta sa -
ņemšanas DV CV alfabeta kār-
tībā sastāda kopēju kandidātu 
sarakstu un līdz tā paša gada 
1. septembrim to izsūta visu 
zemju DV valdēm.

4. Zemju valdes DV CV sa  stā-
dīto kandidātu sarakstu izsūta 
savas zemes DV nodaļām un tām 
uzdod laikā no 1. oktobŗa līdz 
1. novembrim sarīkot vēlēšanas, 
nodrošinot, ka visi biedri saņem 
vēlēšanu materiālus un zīmes. 
Par DV priekšnieku balso visi 
DV locekļi, kuŗi ir nokārtojuši 
saistības ar nodaļu, apvienību vai 
kopu, bet par DV Vanadžu 
priekšnieci balso tikai Vanadzes.

5. Atsevišķo nodaļu revīzijas ko -
misijas saskaita nodaļā saņemtās 
balsis, sastāda protokolu un to 
nosūta savas zemes valdei. Zemju 
valžu revīzijas komisijas sastāda 
protokolu par savas zemes vēlē-
šanu rezultātiem un to ne vēlāk 
kā līdz 15. decembrim iesūta DV 
CV prezidijam, kas saskaita ze -
mēs saņemtās balsis un nodod 
rezultātus DV CV revīzijas ko -
misijai pārbaudīšanai. Vēlēšanu 
norisi kontrolē attiecīgo zemju 
DV revīzijas komisijas.

6. Ja kādam no šiem diviem 
amatiem ir tikai viens kandidāts, 
tad par šo amatu vēlēšanas neno-

Daugavas Vanagi
pošas vēlēšanām

DV organizācijas DV priekšnieka un DV Vanadžu 
priekšnieces vēlēšanu instrukcija

tiek, bet amatā apstiprina DV 
CV – kā ievēlētu.

7. Jaunievēlētās amatpersonas 
stājas amatā ar nākamā gada 
1. janvāri.

8. Ja kādas DV zemes revīzijas 
komisija vai kādas DV zemes 
valde iesniedz sūdzību par vē  lē-
šanu norisi savā zemē, tam ir 
jānotiek trīs nedēļu laikā pēc 
vēlēšanām. Sūdzību par vēlēšanu 
norisi kādā zemē var arī iesniegt 
DV CV pēc rakstiskas sēdes. 
Šādā situācijā DV CV atliek bal-

sojuma rezultāta pasludināšanu 
uz trīs mēnešiem, un esošais 
priekšnieks paliek amatā kamēr 
DV CV prezidijs noskaidro fak-
tus un uzraksta ziņojumu, vēlā-
kais divu mēnešu laikā. Divas 
nedēļas pēc ziņojuma sniegšanas 
DV CV, pēc viedokļa saska ņo-
šanas ar zemes valdēm, ir jā  pie-
ņem lēmums rakstveidā sēdē, 
kuŗā nedrīkst piedalīties amata 
kandidāti. Šo lēmumu iespējams 
pārsūdzēt vienas nedēļas laikā 
pie DV CV revīzijas komisijai.
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LIGITA KOVTUNA
„Dod, Dieviņ(i), otram dot...

Ļoti simboliski tieši tautas-
dziesmu ar šiem vārdiem ALAs 
nozares „Drošais tilts” sarī ko-
jumā Rīgā, Melngalvju nama 
Lībekas zālē dziedātājs Andris 
Daņiļenko aicināja nodziedāt 
visiem klātesošajiem kopā. 
Skanēja sirsnīgi un patiesi – jo 
jau 23.gadu ALA kopā ar Lat-
vijas Bērnu fondu pasniedza 
pabalstus, dāvanas un stipen-
dijas bāreņiem, bērniem no 
daudzbērnu ģimenēm, maz-

dentiem no maznodrošinātām 
ģimenēm. Šogad ar tautiešu 
saziedoto naudu varam palīdzēt 
28 Latvijas daudzbērnu ģime-
nēm, 10 studentiem un smagas 
slimības skartam bērnam. 

Nozare „Sadarbība ar Latviju” 
un tās projekts „Drošais tilts” 
strādā galvenokārt mērķim – 
nodrošināt latviešu tautas iz -
dzīvošanu. Šobrīd vairāk cil-
vēku mirst nekā dzimst, turklāt 
turpinās emigrācija, un nav 

būt un pasniegt savu tautiešu 
ziedojumus.”

Ģimenes uz šo sarīkojumu 
bija ieradušās kā uz svētkiem – 
bērni saposti, līdzi paņēmuši 
rudens ziedus un veltes saviem 
labvēļiem, tostarp visu mīļajam 
cilvēkam Astrīdai Jansonei, ko 
tautiešu pulkā pazīstam kā 
„Dārlingu”. Iepriecinoši, ka ie -
rasties atraduši laiku arī Dobe -
les pašvaldības pārstāvji un 
Jelgavas novada priekšnieks. 
Bet ģimeņu „ģeografija” visai 
plaša – Preiļi, Pļaviņas, Alūksne, 
Olaine, Salacgrīva, Ventspils, 
Līvāni, Kuldīga, Dagda, Saldus, 
Kandava, kā arī jau minētās 
Dobele un Jelgava. 

Daudzbērnu maznodro šinā-
ta jām ģimenēm stipendijas tiek 
piešķirtas uz vienu vai diviem 
gadiem – ik mēnesi 360 dolari. 
Studentiem stipendijas piešķiŗ 
vienam mācību gadam, katra ir 
2000 dolaru un tiek izmaksāta 
divās daļās – mācību gada sā -
kumā un pēc semestŗa sekmīgas 
nokārtošanas. Sekmīgie studen-
ti stipendijas saņem trīs gadus. 

Ģi  me  nes un studenti, kas 
saņem stipendijas, tiek rūpīgi 
atlasīti un izvērtēti sadarbībā ar 
vietējiem sociālajiem dienes-
tiem. „Ame rikas latviešu pie -
šķirtās stipen dijas ir nozīmīga 
ārtava Latvi jas nākotnē – tas ir 
ieguldījums jauno pilsoņu au -
dzi nāšanā, iz  glītošanā. Bieži 
vien tās ir po  zitīvs impulss un 
atspēriena punkts labākai nā -
kotnei Lat vijā. Tieši uz šiem 
jauniešiem un ģimeņu bērniem 
balstīsies mūsu valsts pēc des-

pulku, aicinām arī jūs ikvienu 
savu iespēju robežās kļūt par 
tilta cēlājiem – „Drošais tilts” 
tiešām ir droša un pārbaudīta 
vērtība. Pievienojieties arī jūs, 
sazinoties ar Kaiju Petrovsku 
ASV, epasts: kaijavp@aol.com.

ALA ir bezpeļņas organizācija 
un atbrīvota no ienākuma no -
dokļiem ASV. Ziedotāji var savu 
ziedojumu atskaitīt no no  dok-
ļiem.

Un tad sākas apdāvināšana. 
Cita pēc citas tiek izsauktas 
ģimenes. No citas ir ieradusies 
tikai māmiņa ar trim vai vai -
rākiem dažāda vecuma bērni-
ņiem, bet citā ir abi vecāki un 
divās saskaitu sešus, turklāt 
mazākais ķipars tētiņam ir 
klēpī. Ģimenes galva saņem no 
Kaijas aploksni un pastāsta, cik 
ļoti liels atspaids ir Amerikas 
latviešu atbalsts un cik viņi ir 

Mēs visi kopā // FOTO: Viktors Gribermans

Kaija Petrovska sarunājas ar Priedīšu ģimenes mazo atvasi no 
Pļaviņām // FOTO: Viktors Gribermans

Astrīda Jansone: „Esmu laimīga dzīvot skaistākajā zemē pasaulē – 
Latvijā kopā ar stipendiātu Sandi Varivodu // FOTO: Viktors 
Gribermans

pieļaujams, ka tas tā ilgstoši 
turpinās. Tāpēc jau kopš 1994.
gada tautieši Amerikā gādā 
rēgulārus pabalstus gan vien-
kārši izdzīvošanai, gan izglītī-
bas gaitām bāreņiem un bēr-
niem no mazturīgām un daudz-
bērnu ģimenēm. Šie pabalsti 
nāk no nesavtīgo un dāsno 
Amerikas tautiešu ziedoju miem 
un testamentārajiem novēlē ju-

Astrīda Jansone:  „Esmu lep-
na, ka man vēl ir iespēja sadar-
boties ar Amerikas Latviešu 
apvienību, kas tik daudz palīdz 
Latvijā tieši tiem, kam palīdzī -
ba visvairāk vajadzīga… Un 
kad visi kopā dzied manu 
mīļāko tautasdziesmu „Pie 
Dieviņa gaŗi galdi”, man kaklā 
kamols tik liels, ka par dzie-
dāšanu nav ko domāt. Esmu 

pateicīgi par to. Lielo pateicību 
pierāda milzīgais puķu klāsts, 
kas krājas turpat blakus Kaijai 
uz galda, un paprāvais ābolu 
grozs, ko atnesis viens lielas 
lauku ģimenes tētis. Tad kārta 
desmit studentiem. Viņu vidū 
braši puiši un vairākas meite -
nes no mūsu pašu valsts aug st-
skolām. Man prieks satikt vec-
māmiņu Zigrīdu, kuŗa vēl ar  vien 
viena pati audzina piecus savus 
mazbērnus. Trīs viņai arī šo -
dien ir līdzi, glīti un kārtīgi 
saposušies, klusi un mierīgi sēž 
savai vecmāmiņai blakus. Vēlāk 
dzirdu, ka viņu intervē LNT 
televīzija, un Zigrīda ar asarām 
acīs stāsta, ka nekad nesapratīs, 
kas būtu noticis ar viņas maz-
bērniem, ja Latvijas Bērnu 
fonds un Amerikas latvieši 
nebūtu nākuši viņai palīgā. Es 
vecmāmiņu Zigrīdu atceros no 
tikšanās pirms kādiem trim, 
četriem gadiem, kad pati vēl 
biju gana spēcīga un biju ar 
mieru kādreiz palīdzēt. Līdz 
sarīkojuma beigām arī man pie 
kājām ziedu kaudze un apkam-
pienu pa ceremonijas laiku nav 
trūcis... Ģimenes mani vēl at -
ceras no tā laika, kad biju viena 
no aplokšņu pasnie dzējiem.

Kamēr citi fotografējas, man 
blakus piesēž viens no tikko 
apdāvinātajiem studentiem – 
Sandis, un mēs brīdi paru nā-
jamies. Abi esam vienisprātis, 
ka latvieši ir viena fantastiska 
tauta, un Sandis, tagadējais ģeo-
grafijas students, man apsola, 
ka pēc izskološanās iesaistīsies 
polītikā, un kas zina, dienās 
varbūt kļūs par kādu ministru 
vai pat prezidentu, bet es nāku 
pie atziņas, ka uz mūsu jaunatni 
var paļauties. Par to mani 
pārliecina arī tie jaunieši, ko 
esmu iepazinusi caur Vītolu 
fondu.”

vadītāja Kaija Petrovska: „Aiz-
vadītajos vairāk nekā 20 gados 
esam palīdzējuši vairākiem 
sim tiem Latvijas daudzbērnu 
ģimeņu ar vismaz divu gadu 
ikmēneša palīdzību, nozīmī-
gam skaitam smagu slimību 
piemeklētiem bērniem, kā arī 
studentiem–bāreņiem un stu-

miem īpaši šim mērķim. Pro -
jekts saucas „Drošais tilts”, jo 
„tilts” starp ziedotājiem ASV un 
grūtdieņiem Latvijā ir patiešām 
drošs, jo mūsu uzticamais un 
nepieciešamais sadarbības part-
neris visus šos gadus ir bijis 
Latvijas Bērnu fonds. Esmu pa -
tiesi gandarīta un priecīga šeit 

mit, divdesmit... gadiem,” savā 
uzrunā teica Latvijas Bērnu 
fonda prezidents Andris 
Bērziņš. 

Dāvinātāja prieks ir īpašs – to 
zina katrs, kas savureiz 
palīdzējis citam, īpaši 
neaizsargātam bērnam. Lai 
kuplinātu šo priecīgo cilvēku 

aizkustināta, ka te, greznajā 
Lībekas zālē, ir tik daudz 
latviešu patriotu, kas audzina 
ne tikai savus trīs vai četrus 
bērniņus Latvijai, bet ir pie -
ņēmuši vēl citus, kuŗiem ar sa -
viem vecākiem nav palaimē-
jies. Bet publika dzied, dzied 
skaļi un ar prieku.

nodrošināto ģimeņu atvasēm 
un arī smagas slimības skartam 
puisēnam. Šogad – gandrīz 150 
tūkstošu dolaru apmērā, bet, 
ieskaitot šo summu, Amerikas 
tautiešu ziedojumu apmērs sa -
sniedzis precīzi 3 miljonus simt 
vienpadsmit tūkstošus pie  c simt 
septiņdesmit sešus (3  111  576) 
dolarus! Kā savā uzrunā teica 
nozares „Sadarbība ar Latviju” 
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Mūzicē folkloras kopa “Jāņoga” // FOTO: Guna Hainovska

Miķeļdiena un Amatu mājas svētki Drabešos

ANDA SŪNA COOK

Bija pagājis ilgāks laiks, kopš 
iepriekšējās reizes bijām Katskiļu 
3x3 nometnē. Brauciens pagaŗš, 
un ne es, ne mans vīrs negribējām 
to uzņemties, tomēr kā vilktin 
vilka atkal aizbraukt. Tuvojās 13. 
augusts, nometnes sākuma die  na, 
un tad braukt piedāvājās mūsu 
astoņpadsmitgadīgā mazmeita 
Greilija, kuŗai arī bija mīļas at -
miņas no pēdējās reizes. Divas 
nedēļas pirms braukšanas viņa 
nolika auto braukšanas pārbau-
dījumu, un mēs braucām. Mēs 
bijām trijatā – mana draudzene 
Ilona, Greilija un es – manu vīru 
atstājām mājā – un brauciens 
nemaz nelikās tik gaŗš.

Jau nobraucot no lielā ceļa, mēs 
sākām izjust apkārtnes skaistumu. 
Ceļš gāja līkuloču paaugstu kalnu 
ēnās, bet krēsla sāka sabiezēt, un 
mēs bažījāmies, vai tumsā no  met ni 
atradīsim. Atradām Tannersvilles 
ēdnīcu, kur laipni cilvēki deva 
norādījumus, sakot, ka pie tā viņi 
esot pieraduši. Un te jau arī bija 
nometnes dižie vārti, kur iebrau-
cot redzējām, turpat arī jaunā 
ēdamzāle, uzbūvēta kopš mūsu 
pēdējās ciemošanās. Zāle virmoja 
draudzīgu sarunu un atkalre dzē-
šanās prieku gaisotnē. Sirsnīgi 
sveicināja Helēna Vīksniņa, no -
metnes vadītāja. Mēs bijām no -
kavējušas iepazīšanās nodar bī bas, 
kuŗas vadīja Kika Nogale. Būtu 
gribējies piebiedroties mugur-
danča dejotājiem, bet vakars bija 
vēls, un bija jāatrod mūsu istaba. 
Izejot uz ceļa, neviļus skats pa  vē-
rās augšup, kur Lielais Lācis  šķita 

ATKAL 3x3 NOMETNĒ KATSKIĻOS
tik zemu, ka vajadzētu tikai maz-
liet pastiepties, lai to aizsniegtu.

Nākamā rītā gan noslinkojām 
un neaizgājām uz Brigitas Vīk-
sniņas vadīto rīta vingrošanu, ne 
arī uz garīgām pārdomām – nu, 
būs vēl citi rīti. Pēc brokastīm 
sākām skatīties, uz kādām ievir-
zēm esam pieteikušās. Greilija 
tūlīt aizgāja pie kalnā kāpēju gru-
pas, kuŗu vadīja Pauls Pilmanis, un 
no tā laika šad tad viņu pamanīju 
gandrīz vai tikai pie ēdienu rei -
zēm. Labi, ka Aina Berķis mani 
jau bija brīdinājusi, ka meitēns 
pārgulēs naktis kopmītnē, bet es 
viņu `nostrostoju, ka pašai gan 
vajadzēja man to iepriekš pateikt. 

Abas ar Ilonu bijām pieteikušās 
uz rotkalšanu, bet iegriezāmies 
blakus celtnē, kur mūs tūlīt 
saistīja izcilā komponista/diri-
ģenta Andreja Jansona bagātīgā 
pārruna par temu „Kas ir latviešu 
mūzika?”Nolēmām, ka iesim no 
rīta klausīties par mūziku un 
pēcpusdienās uz rotkalšanu. Vai-
 rāku dienu gaitā daudz ko uzzi-
nājām par latviešu mūzikas mil-
žiem, kā Jāni Cimzi, Jurjānu 
Andreju, Jēkabu Graubiņu, Jāni 
Norvili, Imantu Mežaraupu, Bru  no 
Skulti, Alfrēdu Kalniņu, Arvīdu 
Žilinski. „Latviešu mūzika ir ne -
simetriski elementi simetriskā 
secībā ar raksturīgu piecu sitienu 
takti,” atskaņojot tvartus, skaid-
roja mūziķis. Par to man vēl 
kriet ni jāpadomā. Otrdienas 
vakarā mēs skatījāmies Jansona 
orķestrēto un diriģēto operu 
„Vilkaču mantiniece” ar maestro 

paskaidrojumiem. 
Protams, neizpalika rotkalšana 

(vairāk gan zāģēšana). Ilona un 
es pēcpusdienās cītīgi strādājām,  
sekojot Andreja Rūtiņa un lie -
pājnieka Andŗa Grebja vērienī-
gām pamācībām. (Ilggadīgais 3x3 
rotkalis Alfons Mednis saslima 
tieši pirms nometnes un nevarēja 
ierasties, bet varējām palūgt Viz mu 
Leimani, ja vajadzēja palīdzību.) 
Ilonai iznāca skaista latviska rota, 
bet mans ražojums gan vairāk iz -
skatās pēc „čika”. Nu, tas arī nekas.

Pāris stundas ieskatījāmies, kā 
Ingas Zariņas gādībā top stiklu 
krāsainie izstrādājumi, bet pašas 
gan nemaz nemēģinājām šo māk-
slu iepazīt. Ilmāra Meža ievirzi ar 
interesantiem Latvijas polītikas 
novērojumiem mums izdevās 
no  klausīties tikai vienreiz. Viņš 
mūs iepazīstināja arī ar Imantu 
Breidaku, nesen izveidotās organi-
  zācijas `ManaBalss.lv` priekšsē di.

Pirmdienas vakara jundā skais-
to svecīšu dievkalpojumu vadīja 
Linda Sniedze Taggart, Ročes te-
ras un apkārtnes diakone. Viņa 
lietoja ratu kā metaforu, apzīmē-
jot to par pasaules apli ar Dievu 
centrā, un, norādot, ka cilvēki kā 
spieķīši: jo viens otram tuvāk, jo 
viņi ir arī tuvāk pie Dieva. Lūg-
šanas iespaidā mēs katrs novie-
tojām mūsu aizdegtās svecītes 
ēkas priekšā un, lokā savie no ju-
šies, dziedājām iemīļotas dzies-
mas, pabeidzot ar „Daugav` abas 
malas”. 

Trešdienas pēcpusdienā abas 
ar Ilonu aizgājām līdzi Greilijai, 

kuŗa gribēja iepazīties ar māk-
slinieci Gunu Mundheimu. Atstā-
jām viņas un citas radošas būt-
nes, klusi vērojot apkārtnes dabas 
skaistumu, lai to iemūžinātu savā 
mākslinieciskā uztverē. Vakarā 
Greilija man uzdāvināja savu 
zīmējumu. 

Nedēļu pildīja atsevišķas starp-
ievirzes. Vienu vakaru ieradies 
bija Okupācijas mūzeja vadītājs 
Valters Nollendorfs pastāstīt par 
mūzeja nozīmi un pēdējā laika 
notikumiem. Janta Meža aicināja 
gatavot kvadrātiņus LaPa organi-
zētai Stāstu segai, mūsu veltei 
Latvijai simtgadē. Jauki bija dzir-
dēt Maestro Jansona kokļu mā -
cības, kas izskanēja ezera krastā. 
Ināras Liepas rīkotā spēļu vakarā 
varēja iemācīties, kā spēlē zolīti 
un piedalīties citās spēlēs. Tra-
dicionālā Daudzinājumā Laila 
Medne un Andrejs Rūtiņš atgā-
dināja latviešu tautas vērtības ar 
dzeju un dziesmām. „Noriet saule 
vakarāi, Koka galus veltīdama...”

Diemžēl daļa no bagātīgās no -
darbību izvēles izpalika: Baibas 
Krogzemes vadītās ievirzes ar 
tautasdziesmām, Andŗa Strau-
maņa un Viestura Zariņa atskate 
par veclatviešiem, un tautiska 
šūšana ar Dainu Birinu Krastu. 
Neiznāca pārbaudīt arī, kā gāja 
makšķerniekiem ar Māriņu Pu -
teni un Maksi Andersonu. Toties 
no celtnes, kur nodarbības as -
toņiem bērniem vadīja  Kristīna 
Vītoliņa un Ariāna Ūle, gandrīz 
nepārtraukti skanēja dzidri, prie-
cīgi smiekliņi.

Pienāca ugunskura vakars, kas 
jau atgādināja, ka nedēļa iet uz 
beigām. Žēl tikai, ka tas bija 
jāpārceļ uz ēdamzāli, jo uznāca 
lietus. Bija arī Polonēze, kuŗu cēli 
novadīja apdāvinātā Kika. Mantu 
izsole, arī Kikas izkārtota, no  pel-
nīja cienījamus ienākumus. No -
slē gumā noklausījāmies maestro 
Jansona vadīto kori, kuŗu tikai 
viņš var nedēļas laikā tik košu 
saskaņot. 

Mūs lutināja ar garšīgām mal-
tītēm, un par tā gādāja saimnieces 
Dace Gulbe, Taina Laiviņa, An  dra 
Leimane un Āris Putenis. Saim-
nieka palīgi bija Silvāns un 
Maksis Andersoni, Vilis Kušķē-
vics, Lūkas Pūris, Andrejs Rum-
pēteris, Zintis Staško un Krišs 
Ūle. Saimnieces palīgi bija Kas-
pars Ast, Kika un Maija Grīn-
bergas, Kārlis Kušķēvics, Vizma 
Leimane, Ēriks Plekons, un In -
grīda Priedīte. Birojā darbojās 
kasiere Ingrīda Jansone un admi-
nistrātīvā palīdze Laila Gansert. 
Par programmu nodarbībām rū -
pējās Kika Nīgale un Māra Ast.

Šeit aprakstītais, cerams, dos 
priekšstatu, kā 130 sabraukušie 
dalībnieki nedēļas laikā nodar-
bojās. Ja neticat, varat šīs ziņas 
pārbaudīt nometnes avīzītē „Kat-
skiļu atskaņas”. Helēnas Vīksni-
ņas vēlme „strādāsim kopā, dzie-
dāsim kopā, smiesimies kopā un 
mācīsimies cits no cita” ir pie -
pildījusies. Paldies, Helēna, un 
visiem taviem palīgiem par vēr-
tīgi pavadītu laiku!

Rudeņos Latvijā daudzviet ar 
lauku labumu tirdziņiem un 
amatnieku darinājumu izstādēm 
tiek svinēta Miķeļdiena. Amatas 
novada Āraišos, Drabešu muižā, 
Miķeļdiena un Amatu mājas at -
vēršana apmeklētājiem tika svi-
nēta vēl pirms kalendārā ierak-

mūzicēšanu un pacienāties ar 
zupu, kas vārīta uz ugunskura, 
varēja katrs, kuŗš 24. septembrī 
ieradās ciemos Drabešu muižā. 
Notika arī konkurss garšīgā ka-
jiem burciņās sagatavotajiem zie -
mas krājumiem – saimnieces tika 
aicinātas paņemt līdzi kādu bur -

vēlāk tiek publicētas arī Āraišu 
biedrības Facebook  mājas lapā.

Amatnieku pulciņi un darbu 
izstādes Latvijā nav retums, tādēļ 
priecēja tas, ka Drabešu muižas 
Amatu mājā top profesionāla lī -
meņa darinājumi. Financējums 
Amatu mājai pulciņu uzturēšanai 

rudeņos virtuvē no augusta bei -
gām līdz oktobŗa sākumam dar-
bojas “mans konservu cechs”. 
Ga  tavoju gan zināmus un jau par 
klasiku tapušus konservus, gan 
arī dažādus sāļos ievārījumus jeb 
kā tagad saka – čatnijus un re  li šus. 
Es gan tos visus bieži vien saucu 
vienā vārdā – ķauši. Šogad bur-
ciņās jau ir gan marinēti gurķi un 
tomāti, arī tomāti želejā, marinēti 
kāposti, dažādi lečo: kabaču, gurķu, 
paprikas; jāņogu kečups, tomātu 
mērce ar kanēli, pikantā zilo 
plūmju mērce, brūkleņu relišs, 
tomātu čatnijs, cukīni ar kariju, 
sēņu salāti un brūkleņu ievā rī-
jumi ar āboliem un ar bum bie-
ŗiem. Latvijas augļus un dārzeņus 
man atved draugi – gan no sava 
dārza, gan no meža. Protams, es 
savukārt viņiem dodu burciņas 
ar saviem ķaušiem.

Atzinības raksts man bija 
patīkams un negaidīts 
pārsteigums. Bija jauka atvasaras 
diena, gribēju apskatīties izstādi 
Amatu mājā, dzirdēt folkloras 
grupas koncertu, pamieloties ar 
zupu. Piedalīties konkursā nebiju 
domājusi, bet draugs, kuŗš mani 
veda uz Drabešiem, gluži vien-
kārši paņēma vienu burciņu līdzi 
un teica: “Noliec uz degustācijas 
galda!” 

Izstāde bija skaista un intere-
santa, grupas koncerts parkā pie 
lielajām eglēm arī, jo man ļoti 
patīk dūdas, un grupā ir trīs dū -
dinieki! Arī uz ugunskura vārītā 
zupa bija garda. Kad tika paziņoti 
konkursa uzvarētāji, sākumā ne -

ticēju savām ausīm! Zinu, ka 
draugiem garšo manis gatavotie 
ķauši, bet nedomāju, ka tie garšo 
arī tik daudziem citiem cilvē kiem. 
Pēc pasākuma pie manis pienāca 
arī kāds latvietis, kuŗš lūdza mēr-
ces recepti, jo gribot tādu uzvārīt 
sev mājās. Izrādās, viņš bija at -
braucis ciemos uz Latviju un pēc 
dažām dienām grasījās atgriez-
ties Anglijā. Recepti lūdza vēl 
vairāki cilvēki. Tādēļ, piedāvāju 
to arī mūsu lasītājiem”.

Pikantā zilo plūmju mērce
500 g zilo plūmju (sver iztīrītas)
3 ķiploka daiviņas
1 žāvēta čili piparu pāksts
150 g tumši brūnā cukura
100 ml viegla etiķa (baltvīna 

vai sarkanvīna)
2 ēdamk. zemesriekstu eļļas
sāls pēc garšas
Plūmes nomazgā, izņem kau  li-

ņus, un sagriež gabaliņos. Notīra 
ķiploka daiviņas un sasmalcina. 
Saberž čili. Plūmes kopā ar ķip-
lokiem, čili, cukuru, etiķi, eļļu un 
sāli liek katlā un uzvāra. Uzliek 
vāku un mērci vidēji lielā kar-
stumā vāra aptuveni 15 minūtes. 
Tad sablendē. Mērci vēlreiz uz -
vāra, pilda izkarsētās vai izplau-
cētās burkās un tūlīt aizvāko.

Piebilde: noteikti vajadzīgs tumši 
brūnais cukurs un zemesriekstu 
eļļa, šīs sastāvdaļas nevajag aiz -
vie tot, jo tad zūd bagātīgā garša. 
Protams, var izmantot čili pul-
veri, aptuveni 2/3 tējkarotes vai 
vairāk, ja garšo asāka mērce.

RED.

netiek dāvināts, tiek rakstīti pro-
jekti, tiek likts cents pie centa, lai 
iegādātos stelles, vajadzīgos ma -
teriālus. Savā ziņā var teikt, ka 
skaistie un meistarīgi veidotie darbi 
top idejas un skaistuma vārdā.

Liels un patīkams pārsteigums 
Miķeļdienas un Amatu mājas 
svētku nobeigumā bija tas, ka 
dalībnieku Atzinības rakstu par 
gada gardāko sāļo mērcīti sa  ņē ma 
mūsu žurnāliste Sallija Benfelde. 
Gardēžu vislielāko atzinību bija 
ieguvusi Sallijas gatavotā pikantā 
zilo plūmju mērce.

Sallija: “Man patīk gatavot un 
es smejos, ka jau gadus piecus 

stītās Miķeļa dienas un viesiem 
deva patiesu prieku un mazliet 
arī piedzīvojuma garšu.

19. gs. celtajā Drabešu muižas 
kompleksā darbojas amatnieku 
pulciņi, kuŗos katrs, kuŗš vēlas, 
var apgūt aušanu stellēs, jostu ga -
tavošanu, tekstilmozaīkas mākslu, 
filcēšanu, stikla apgleznošanu, ke -
ramiku, mūzikas instrumentu – 
kokļu, ģīgu u.c. gatavošanu, var 
apgūt arī latviskās tradicijas, dzies -
mas, dejas un rotaļas. Amatnieku 
veikumu aplūkot, piedalīties ke -
ramikas krāsns atvēršanā, klau-
sīties folkloras grupas “Jāņoga” 

ciņu ar saviem marinējumiem, 
ievārījumiem vai mērcēm. Katrai 
burciņai tika pielikts numurs (nu -
murs ar gatavotājas vārdu tika 
pierakstīts), un visi varēja no -
garšot, kas ticis sarūpēts ziemai. 
Apmeklētāji uzrakstīja viņuprāt 
garšīgāko saldo un sāļo vārījumu 
burciņu numurus uz lapiņām un 
iemeta tās grozā, lai pasākuma 
beigās balsojumā izvēlētā garšī-
gākā vārījuma saimnieces sa  ņem tu 
atzinības rakstu un dāvaniņas. 
Jāpiebilst, ka gardāko ziemas krā -
jumu vērtēšana šogad notika jau 
trešo reizi, un receptes-uz  varē tā jas 
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Pēc izrādes – lomu tēlotāji (no kreisās) Māris Bezmers, Ingus Kniploks, Inga Apine, Baiba Valante 
un Kārlis Neimanis

Pēc izrādes aktieri sveic savus skatītājus ar muzikālu priekšnesumu Gavilnieks izrādes vakarā – Vilnis Baumanis ar kundzi

ANNA ŪDRE

Valmieras teātris ciemojas
pie Amerikas un Kanadas latviešiem

Valmieras drāmas teātŗa 
(VDT) aktieŗi no 4. septembŗa 
līdz 4. oktobrim uzstājas da -
žādās vietās Ziemeļamerikā, 
sākot no Vašingtonas un bei -
dzot ar Losandželosu. Harija 
Gulbja luga “Medību pils” re -
žisora Jāņa Znotiņa iestudē-
jumā jau iepriekš izrādīta 
Latvijā, bet nu tiek piedāvāta 
vērtējumam latviešiem 14 da -
žādās vietās, ko realizē Lat-
viešu kultūras biedrība TILTS 
ar Latviešu Fonda un Ame-
rikas latviešu apvienības at -
balstu un sadarbībā ar vie tē-
jām latviešu organizācijām.

Mākslinieki 4. oktobrī ielidoja 
Ņujorkā, kur pavadīja pāris 
dienas, bet jau 8. datumā tika 
piedzīvota pirmizrāde Vašing-
tonas evanģēliski luteriskajā 
draudzē Rokvilē. Desmitiem 
lat viešu pulcējās norises vietā, 
lai baudītu teātri latviešu valodā 
un tiktos ar aktieŗiem. Uz sa  rī-
kojumu bija ieradies arī Latvi-
jas Republikas vēstnieks Ame-
rikas Savienotās Valstīs Andris 
Teikmanis ar kundzi.

Lugas darbība risinās mājā, 
kuŗas nosaukums ir “Medību 
pils”, un tā atrodas nomaļā vietā 
mežā, kur dzīvo māte un meita. 
Jaunā meitene Lauma (Inga 
Apine) ir atteikusies no sapņa 
par studijām Rīgā, lai palīdzētu 
mātei Annai (Baiba Valante) 
saimniecībā pēc tēva nāves. 
Mežsaimniecības palīg strād-
nieks Arnis un divi tūristi no 

Jautāju režisoram, ar kādām 
metodēm viņš uzrunā Amerikā 
dzīvojošos, J. Znotiņš atbildēja: 
“Zinu, ka ir tāds knifiņš, ko arī 
aktieŗiem saku – kad runa ir par 
Latviju vai konkrētām vietām, 
tās tiešām vajag uzsvērt, ne  bai-
dīties no tā. Kad ir runa par 
Latviju, manuprāt, var iesildīt 
skatītāju sirdis.” Režisors atzina, 
ka arī pašam, esot prom no 
Latvijas, kaut uz mēnesi, ikkatra 
ziņa no mājām vai kas saistībā 
ar Latviju “silda sirdi”. “Nezinu, 
kā tas ir – pavisam dzīvot citur.”  

“Medību pils” nebija J. Zno-
tiņa debijas izrāde Amerikā. 

Republikas vēstnieks Amerikas 
Savienotajās Valstīs Andris Teik-
manis ar kundzi. Viņš komen-
tēja, ka pēc izrādes “izjūtas ir 
ļoti savādas”. Vēstnieks paskaid-
roja: “Šī ir luga, ko atceros no 
seniem laikiem, bet šovakar uz 
skatuves to ieraudzīju pirmo reizi. 
Tas ir atklājums man pašam. Lai 
arī lugai ir 50 gadi, tā ir ļoti 
mūsdienīga. Cilvēku attiecības 
nekad nenoveco, un viņas vien -
mēr ir un būs mūsdienīgas. Tā 
ir luga par mums.” 

Lai arī A. Teikmanis atzīst, ka 
skatīties latviešu teātri Amerikā 
ir kas īpašs, tomēr tā nav pirmā 

dos viņiem spēku un izturību 
turpmākajā ceļā. 

“Mēs, latviešu organizācijas 
Vašingtonā, katru gadu sadar-
bojamies ar TILTU. Tad, kad 
viņi piedāvā Latvijas teātŗa iz -
rādi, mēs to vienmēr pieņemam, 
jo tā ir gandrīz vienīgā iespēja, 
izņemot īpašus notikumus kā 
Dziesmu svētkus. Mēs ar prieku 
katru gadu gaidām, kad būs lat-
viešu teātŗa izrāde šeit,” skaid-
roja koordinatore. A. Juberte uz -
svēra, ka svarīgākais ir tas, ka 
teātris ir latviešu valodā. “Bū  tis ki, 
ka varam iepazīties ar dažādiem 
Latvijas teātŗiem un dažādu 

viju, Igauniju, pa Eiropu visur 
kur, bet man kaut kā nekad 
nesanāca. Tagad gadījos tajā 
ansamblī, kas brauc. Protams, 
biju pacilāts. Pirmajā izrādē 
mums visiem šeit bija neliels 
pirmizrādes drudzis, jo mēs ne -
zinājām, kāda te publika, kāda 
skatuve, kas būs,” skaidroja ak -
tieris, piebilstot, ka Latvijā iz -
rāde tiek spēlēta teātŗa Apaļajā 
zālē, bet Vašingtonā bija jāpie-
lāgojas esošajai skatuvei. “Tas ir 
pilnīgi cits spēles stils, bet iz -
klausās, ka publika ir apmie-
rināta. Pašiem mums arī likās, 
ka labi, viss kārtībā,” smaidīgi 
teica Māris Bezmers. “Jau pirms 
sava pirmā uznāciena, skatoties, 
kā mani kolēģi spēlē, jutu, ka 
publika izrādi “ņem pretī”, un to 
enerģiju var just.” Izrāžu grafiks 
aktieŗiem diezgan šerps – gan-
drīz katru dienu pa izrādei 
dažādās ASV vietās. “Uz papīra 
skatoties, liekas, ka nekas, tur 
jau kāda diena ir starpā, bet tās 
dienas aizies pārbraucienos. Visu 
dienu brauksim simtiem kilo-
metru. Režisors Jānis brīdināja, 
ka tas būs smagi un grūti,” 
domīgi teica aktieris. 

Kaut arī slodze būs liela, ak -
tieris vēlas pēc iespējas vairāk 
apskatīt apkārtni. Pirmie iespai-
di par Ameriku – viss ir daudz 
lielāks, plašāks, un ir daudz 
vairāk cilvēku nekā Latvijā. 
“Mani pārsteidza multi kultu rā-
lisms. Reāla Bābele – visu rasu 
pārstāvji, visādi cilvēki. Bet ātri 

pierod pie tā visa. Vienu nakti 
Ņujorkā palikām “Daugavas 
Va    nagos” un braucām ar metro 
no Bronksas. Kad iekāpām 
metro, sapratām, ka esam vie-
nīgie baltie starp šiem cil vēku 
simtiem.” Aktieris aicināja vi -
siem Amerikas latviešiem ne -
kautrēties un nākt uz izrādēm, 
jo, kā mākslinieki pārliecinājās 
Vašingtonā, izrāde ir piemē rota 
ASV publikai. “Tā ļaus grem-
dēties atmiņās, un tajā pašā 
laikā stāsts ir gan nopietns, gan 
arī humoristisks. Stāsts ir par 
mīlestību, kas saprotama jeb-
kuŗā valodā, jebkuŗā zemē un 
valstī. Es nezinu, vai ar šo lugu 
mēs vēl kādreiz atbrauksim, 
tāpēc ir unikāla iespēja to  
noskatīties tagad,” teica Māris 
Bezmers. 

Pirms četriem gadiem tūri pie -
dzīvoja “Bezkaunīgie veči”, un 
šoreiz režisors jau zināja, kā 
izrāde jāpielāgo gaŗajam ceļam 
un atšķirīgām skatuvēm.

“Tas, kas no mums, teātŗa pro-
fesionāļiem, tiek prasīts Latvijā, 
tam nav nekāda sakara ar to, ko 
gribētu redzēt Amerikas lat-
vieši. Esmu pārliecināts, ka izrā-
des, kas tiek slavinātas Latvijā, 
kas tur ir lielā māksla, ne vien-
mēr šajā sabiedrībā “aizietu”. Tur 
tiek cilāta cita problemātika, arī 
valoda ir citāda,” skaidroja re -
žisors. Uz auditoriju Amerikā 
viņa ieskatā visvairāk iedarbo-
jas “padomju laika romantiskās, 
naivās lugas”, kurpretī Latvijā 
cilvēki meklē “kādas jaunākas 
tendences”. 

Izrādi apmeklēja arī Latvijas 

pieredze. “Ik pa brīdim nācies 
kaut ko no latviešu mākslas vai 
latviešu mūzikas pirmo reizi 
ieraudzīt aiz Latvijas robežām, 
jo mākslai nav robežu, un tāpēc 
māksla, teātŗa māksla vai mū -
zika visā pasaulē būs vienlīdz 
vērtīga un interesanta,” skaid-
roja vēstnieks, piebilstot, ka 
VDT aktieŗi bija lieliski.

“Man ļoti patika šī izrāde. Tā 
bija tieša un sirsnīga. Un aktieŗi 
tiešām ļoti labi spēlēja un lika 
pārdomāt par daudz ko. Tāpēc 
arī publika bija atsaucīga,” re -
dzēto atzinīgi komentēja arī Lat-
vijas organizācijas Vašingtonā 
(LOV) koordinātore Anita Ju -
berte. Ņemot vērā, ka aktieŗiem 
priekšā saspringts grafiks, A. Ju -
berte cerēja, ka pozitīvās emo-
cijas, kas iegūtas Vašingtonā, 

Rīgas Egils (Māris Bezmers) un 
Indulis (Kārlis Neimanis) iz -
mai na sieviešu ikdienu burtiski 
vienas nakts laikā, pēc kuŗas 
Lauma atsāk sapņot par stu di-
jām Rīgā un sen aizmirsti sapņi 
atkal šķiet dzīvi un piepildāmi. 

Pēc pirmās nospēlētās izrādes 
režisors Jānis Znotiņš jutās ap -
mierināts un sprieda, ka “šī 
izrāde skatītājiem ļoti patīk”. 
Mākslinieks pieļāva, ka šo dar bu 
“Amerikas latvieši īpaši novērtē, 
jo ir mazāk iespēju redzēt teātri 
latviešu valodā”. Kaut arī, J. Zno-
tiņa skatījumā, katra izrāde no 
Latvijas ir liels un gaidīts noti-
kums, režisors sacīja, ka publika 
ir pietiekami prasīga. Kā atzīst 
mākslinieks, pārsteigums bijis, 
ka “Amerikas latvieši ļoti labi uz -
tvēra Harija Gulbja lugas humoru”.

teātŗu aktieŗiem,” teica A. Juberte.
“Ļoti patika. Bija tiešām smiek-

līga un, es pat teiktu – mūs die-
nīga izrāde,” savas izjūtas izteica 
“Medību pils” skatītāja Agnese, 
kas pašlaik uzsākusi maģistra 
studijas Amerikā. “Biju jau dzir-
dējusi labas atsauksmes par Val-
mieras teātri, un man bija prieks 
uzzināt, ka viņi ir šeit, Amerikā.” 

Vienam no izrādes aktieŗiem 
Mārim Bezmeram brauciens ar 
izrādi uz Ameriku, kā pats at -
zīst, bijis pārsteigums. “Es biju 
gaidījis, cerējis, jo mums jau 
bija kolēģi, kas braukuši ar iz -
rādēm uz Ameriku un teikuši, 
cik tas ir vērtīgi,” smaidīgi stās-
tīja M. Bezmers. Kaut arī aktie-
ris spēlējis jau salīdzinoši ilgi, 
braucienu uz ārzemēm praktiski 
nav bijis. “Citi brauca uz Krie-
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ANOTHER SUCCESSFUL LATVIAN 
HERITAGE CAMP IN THE CATSKILLS 

While not as impressive as a 
manor house, the brightly paint-
ed white ēdamzāle building, never-
 theless, is a stately presence in a 
sea of green trees, mountains, 
shrubbery and grassy fields, and 
seems to hint at a personality 
that is much more than an offer 
of a few meals a day.

The front porch of the ēdam-
zāle covers the front of the build-
ing and wraps around one side. It 
offers a postcard view of the 
grassy field and mountain in the 
distance, framed by two flag 
poles and flags waving in the 
breeze. I take another picture.

From the ēdamzāle, we head 
toward the nine roomy cabins. 
No cars are admitted in this 
camp area. Here we might hear 
happy voices of campers after 
lunch. Amid the cabins we pass, 
is the activity hall from which 
comes the sound of folk dance 
music. The older group of boys 
and girls are gathering inside to 
learn Latvian folk dances.

CAMP OF 
ROTATIONS

AND ACTIVITY
Camp leaders have scheduled 

fourteen days of activity, but it 
does include free time to make 
friends and rest time to recharge 
the batteries. The camp day, 
without rain (there are contin-
gency plans for rainy days) starts 
with waking up, stretching or a 
jog, raising the flags and break-
fast. Then it’s off to make your 
bed and prepare for the day’s 
activities. Mornings are for rota-
tion. Each day, every group 
cycles through four sessions last-
ing around forty minutes each. 
These sessions are language, cul-
ture and music with Laima and 
Rasa, art, and folk dancing.

A group of young girl campers 
and counselors rush out of their 
cabin on their way to the next 
rotation activity. Today, they are 
off to Ezermāja (Lake house) for 
their art period. Leaving their 
cabin and the activity hall 
behind, they follow a tree lined 
path to the lake and Ezermāja 
that overlooks the small man-

made lake. 
At Ezermāja, they might finish 

painting the rock they started 
yesterday, under the watchful eye 
of their art teachers, or work on 
their Latvian story quilt. Story 
Quilt is a Latvians Abroad Mu -
seum and Research Centre initiat-
ed project to celebrate the 100th 
birthday of Latvia (1918 – 2018). 

As shown in the picture of 
quilts, each camper created their 
own quilt. The campers were 
asked to think about what Latvia 
means to them, what images and 
thoughts come to mind, and 
what their connections are to 
Latvia. Some referenced family-
trees, trips to Latvia, love for 
architecture in Latvia, love for 
Latvia in general, and their 
mixed background with Latvia 
and different countries, and used 
flag designs (America and Latvia, 
Brazil and Latvia, Italy and 
Latvia). Others did their favorite 
Latvian symbols such as the 
Saule and Auseklis. 

Not only the quilt but the name 
of the quilter, his/ her tie to Latvia 
(parents/grandparents) and a 
description of why the camper 
chose the design will be included 
in the one large quilt that will 
travel around Latvia in 2018 to 
commemorate the one-hundred-
year anniversary. (This project is 
under the auspices of the Latvian 
Centenary Project and is sup-
ported by the State Cultural 
Capital Foundation and the US 
Embassy in Riga).

Maija Hinkle, the President of 
the Board of the Latvians Abroad 
Museum and Research Center/
Latvieši Pasaulē Mūzejs un Pēt-
niecības Centrs, congratulated the 
campers for their wonderful 
quilts and caring words and 
thanked Elissa Millers and the 
two art instructors, Venta Cant-
well and Larisa Kirgan, for a job 
well done.

Leading away from the Ezer-
māja, lake, cabins, and sports 
fields, paths start into the forest 
that surrounds the camp. One 
path winds around the lake to 
the campfire site. Here, on the 
middle Saturday, is the much 
planned for and highly awaited 
skit night. Once everyone, camp-

ers and visitors, are settled in 
around a blazing campfire, the eve-
ning of camper skits and laughter 
follows. Intermingled with skits are 
Latvian folk songs that fill the forest 
with a hundred voices. 

Nearby is a different path that 
winds up the hillside to an out-
door church. This church of 
nature has a seating area carved 
out of the hillside, a natural stone 
altar, and a quiet beauty of trees 
and shrubs that quietly stand 
watching over the worshipers. 
Services are held there on Sun -

in a concert mode, that each 
group had worked on earlier that 
week with Laima and Rasa. The 
best group would perform in the 
final camp concert.

The camping day includes 
three meals plus a snack; a rest 
period; swim time; and sports 
such as dodgeball, ultimate fris-
bee, soccer, volleyball or kickball. 
Dinner is followed by an evening 
activity. The youngest campers, 
six to eight years old, are off to 
bed by 9p.m. 

The final Saturday morning is 

Gaujā kaisīju…”, a traditional 
Latvian folk song.

The emotional lowlight of the 
day of parting comes at the flag 
lowering ceremony when it 
becomes clear that the two weeks 
are over. No one wants to leave. 
But many new friends have been 
made. A little bit of Latvian spirit 
and heritage has been sprinkled 
about. And those young enough, 
vow to come back next year!

WHAT DID WE 
LEARN ABOUT 

THE HERITAGE 
CAMP?

The two-week Heritage periods 
introduces, strengthens, and ex -
pands knowledge of Latvian cul-
ture, customs, folk dance, lang-
uage, and song for those young 
people who don’t have the oppor-
tunity to participate in Latvian 
activities in their daily lives at 
home or come from places where 
there is little or no Latvian activ-
ity. This camp is that catalyst that 
brings Latvian-American child-
ren together where they can 
learn about Latvian culture, heri-
tage, history and traditions of 
their Senči, be it parent, grand-
parent or great-grandparent, and 
make friends among those who 
share their heritage, for life. 

If you have a young one or 
know of someone who would be 
interested in the Latvian heritage 
camp, please contact Elissa Mil-
lers, camp director, Anita Bata-
rags, camp committee chairper-
son or Laila Gansert, Īkšķīši: 
lvheritagecamp@gmail.com or 
www.nydraudze.org. 

We welcome suggestions on 
how to expand the program, 
including if parents or grand-
parents would be interested in 
participating by adding some-
thing of their heritage story.

As fitting, the final ceremony 
on Saturday ended with the song 
the displaced Latvian people, our 
Senči, who fled the return of 
Communism to Latvia in 1944, 
sang in Germany and still sing in 
America, ”Pūt, vējiņi, dzen lai vi ņu, 
aizdzen mani Kurzemē”. Blew ye 
winds, push my boat to Kurzeme.

days and Wednesday evenings. 
Pastor Laris Salins leads the pro-
cession of campers, past the cab-
ins and lake, up the hill to the 
outdoor church. A candle-light 
service follows. On the days 
when there is no church service, 
Pastor Salins meets with the 
campers before dinner. 

The camp staff has worked 
hard to create evenings activities 
for the campers. Iepazīšanās va -
kars (getting to know you eve-
ning) brings together all campers 
from seven to fifteen and empha-
sizes team building games. There 
are two evenings of balles, dances, 
where campers build on the 
rotaļas and folk dances they 
learnt during the two-weeks and 
try out new steps to more current 
music. With the recent song fes-
tival in Baltimore, the camp put 
on a song festival evening of their 
own. Lija Lūsis showed pictures 
and videos from the song festi-
val. That was followed by songs, 

both a highlight and a lowlight 
for the campers and counselors. 
The highlight is the well put 
together folk song and dance 
concert by the campers and 
counselors. Their audience runs 
around one-hundred strong, 
including parents and the group 
of seniors, “Senči,” who have had 
their own week-long cultural 
camp in the Atpūtas Nams. 

The campers, led by Irene 
Jasuta, have worked hard on 
songs and singing the second 
week of camp, and that shows as 
they shake the activity hall with a 
potpourri of Latvian songs. Next 
the campers show off their folk 
dancing skills. Each group, cho-
reographed by counselors Na -
talie Autenzio and Emily Rose 
Cumings, proudly takes center 
stage and wows the audience and 
looks good enough to take the 
dance floor at the recent song 
festival in Baltimore. And every-
one sings, “Dažu skaistu ziedu 

Ar pensionāriem piemītošu 
sparu sākās Bostonas pensionāru 
jaunā sezona. Pēc saraksta pie -
dalījās 65. Sanākšanu atklāja 
priekšniece Ilga Richtere. Mācī-
tāja Jāņa Keggi garīgais ieva dī-
jums. Pārējais noritēja pēc ie -
rastās kārtības. Mielastam bija 
cūkgaļas cepetis ar kāpostiem. 
Uz katra galda pa sarkanā un 
baltā vīna pudelei. Vēl citi at -
spirdzinājumi. Netrūka labumu 
arī kafijas galdam, ieskaitot kriņ -
ģeli. Apsveicamo bija 16. Tie, 
kam patīk rēķināt, sapratīs, ka 
septembris ir gada devītais 
mēnesis... Tas viss vēl joprojām 

TRĪS LATVIEŠI MONGOLIJAS TUKSNESĪ
Bostonas pensionāri atsāk sezonu

par 5 dolariem. Galvenā atrakcija 
tomēr bija Mārtiņa Duhma pre -
zentācija par ceļojumu uz Mon -
goliju. Lietoju šo svešvārdu ap -
zināti, jo Mārtiņa devums bija 
vairāk nekā tikai referāts vai 
priekšlasījums. Pēc Mārtiņa 
teiktā, ceļojuma iniciātors bijis 
Jānis Bolis, ceļojumā piedalījās 
arī Mārtiņa dzīvesbiedre Linda. 
Zināšanai, Linda jau daudzus ga -
dus pilda Bostonas pensionāru 
biedrības kasieres pienākumus. 
Daudzie jautājumi liecināja par 
publikas interesi. Uz vairākiem 
jautājumiem atbildēja arī Jānis 
Bolis. Laika lasītājiem bija iespēja 

viņa ceļojuma aprakstu lasīt laik-
raksta lappusēs. Vēl nesenā pa -
gātnē bija paraša viesībās rādīt 
mājastēva ceļojumu slīdītes. Tās 
gan vairāk interesēja pašus rā -
dītājus. Situācija ir mainījusies, 
jo vairākumam vairs nav pa 
spēkam doties apcerētajos ce  ļo-
jumos, ne fiziski, ne materiāli. 
Bet interese ir. Tāpēc vietā būtu 
vēlēt labvēlīgu ceļavēju nāka-
miem ceļojumiem. Bostonas pen-
sionāriem iemesls lepoties, ka 
viņu biedru skaitā ir tik varen i 
pasaules apceļotāji Turklāt  tādi, 
kas vēlas ar savu ceļojumu pie -
redzi dalīties.

IVARS
GALIŅŠ
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INGUNA GALVIŅA,
„Kursas” skolotāja

AĪDA CERIŅA

ASV Rietumkrasta latviešu
vasaras vidusskola „KURSA” 2017. gada vasarā

Šovasar mācības „Kursā” noti-
ka no 7. jūlija līdz 5. augustam. 
„Kursā” mācījās 17 audzēkņu: 11 
meitenes un 6 zēni. Divi puiši 
bija no Latvijas, pārējie no Ka -
nadas un dažādiem ASV nova -
diem. Divas meitenes Ella Ma -
kolifa (McAuliffe) un Aija Rei -
mane ir mūsējās – no Losan dže-
losas. Abas mācījušās Losan-
dželosas latviešu skolā un Rie -
tumkrasta latviešu bērnu no -
metnē „Mežotne”.

Pirmās nedēļas aptaujā uz jau -
tājumu „Kāpēc esi atbraukusi uz 
„Kursu?” Ella atbildēja: „Es gribu 
dejot tautasdejas, labāk iemā-
cīties latviešu valodu un cept 

Dzidra Freimane un citi.
Zēnus un meitenes vadīja, val -

dīja un par viņiem gādāja divi 
audzinātāji: Reinis Reimanis un 
Laila Reimane (viņi neesot radi-
nieki, nejauša uzvārda sakritība).

Jautāju Lailai, kāpēc viņa šo -
vasar nolēma strādāt par audzi-
nātāju, kas nav no vieglajiem 
darbiem, un viņa pastāstīja: 

„Es šogad strādāju „Kursā” par 
audzinātāju, jo gribēju palīdzēt 
jauniešiem uzlabot viņu latviešu 
valodu un stiprināt saites ar 
latviešu kultūru. Es esmu ļoti 
lepna par visu, ko viņi šovasar 
iemācījās. Man bija liels prieks 
strādāt „Kursā” un atdot citiem 

viņa bija arī uzveduma vadītāja; 
ētiku – Daira Cilne (Vašingtonas 
pavalsts), folkloru un rotkalšanu 
– Andris Rūtiņš (Merilendes 
pavalsts), rokdarbus un latviešu 
ēdienu gatavošanu – Maija 
Atvara (Vašingtonas pavalsts), 
podniecību – Gundega Šnepste 
(Aļaskas pavalsts), fotografēšanu 
– Emīlija Šteinblūma (Oregonas 
pavalsts), viņa arī izdeva „Kri  pa-
tiņas” un gadagrāmatu; tautas-
dejas – Baiba Miķelsone no Lat -
vijas. Administrātore bija Iveta 
Āva (Vašingtonas pavalsts). Gal-
venā saimniece – Dzidra Frei-
mane no Losandželosas. Saim-
niecībā palīdzēja pagājušā gada 

rokdarbu, fotografēšanas, pod-
nie cības, šacha, „Kripatiņu” un 
gadagrāmatas interešu grupās. 
Spēlēja dažādas sporta spēles: 
futbolu, volejbolu, basketbolu, 
tautasbumbu, galda tenisu, no -
vusu; peldējās mūsu Izglītības 
centra lieliskajā baseinā. Dejoja 
tautasdejas. Izbaudīja brīvo laiku, 
ja nebija „jāatstrādā sods”! 

Pēc vakariņām bija mācību 
stunda, lai varētu paveikt stundu 
laikā uzdotos mājasdarbus, sa -
meklēt dzejoļus nākamajam dze-
jas vakaram, kas notika katru 
ceturtdienas vakaru. Mācību stun-
 dai sekoja vakara nodarbības. 
Piemēram, talantu vakari, karo-

me  žus, ūdeņus. Piedalījāmies 
gads  kārtējās Kiwanis kluba rīko-
tajās pankūku brokastīs, kur 
mūsu audzēkņi dalībniekus ie  -
pazīstināja ar latviešu tautas-
dziesmām, dejām un rotaļām 
Maijas Riekstiņas un Baibas 
Miķelsones vadībā.

Kursas audzēkņi un skolotāji 
izšuva „Kursas” zīmi – Kurzemes 
saulīti un zem tās citas rakstu 
zīmes – un nosūtīja savu „ie -
lāpiņu” kopējai stāstu segai uz 
Latviju. 

Par skaisto, sirsnīgo ASV 
Rietumkrasta Latviešu vidussko-
las „Kursa” nobeiguma uzvedu-
mu, kas bija veltīts mūsu mātei 

Direktore Indra Ekmane, audzinātāji Reinis Reimanis un Laila 
Reimane // FOTO: Emīlija Šteinblūme 

“Kursas” noslēguma uzvedums // FOTO: Emīlija Šteinblūme 

pīrāgus.” Viņai ir 14 gadu, un 
„Kursā” viņa mācās pirmo gadu.

Aijai Reimanei ir 15 gadu, viņa 
„Kursā” mācās otro gadu. Viņa 
rakstīja: „Mans pirmais gads 
„Kursā” bija tik jauks, ka es zi -
nāju, man noteikti būs jāatgrie-
žas nākamajos gados. Visvairāk 
man „Kursā” patīk satiktie cil -
vēki. Uz šejieni atbrauc mani 
draugi, kuŗus neesmu redzējusi 
visu gadu. „Kursa” man ir vieta, 
kur esmu mājās prom no mājām”.

Pēc mācībām vasaras vidus-
skolā abas meitenes strādāja par 
audzinātājām bērnu nometnē 
„Mežotne” kopā ar savām mā -
miņām Klēru un Daci. Viņas ir 
„Kursas” vasaras vidusskolas ab -
solventes, tāpat kā citi dažādu 
paaudžu mums pazīstamie ab -
solventi Daina Reimane, Valdis 
Birznieks, Kaija Staško, Daira 
Popalardo, Kristīna Varga, 

to, kas man bija dots, kad es biju 
„Kursas” audzēkne.”

Jau otro gadu Latviešu vasaras 
vidusskolas „Kursa” direktore, 
skolotāja un dvēsele ir jaunā pro-
fesore, „Kursas” absolvente Indra 
Ekmane. Visu to labo cilvēku 
saimē, kas šo vasaras vidusskolu 
ir dibinājuši, vadījuši, atdevuši 
tai daļu savas sirds un dzīves, 
Indra ieņem godpilnu vietu. 
Indra „Kursā” ir mācījusies, to 
beigusi, tur iesvētījusies, strā dā-
jusi par audzinātāju, skolotāju, 
tagad pārņēmusi tās vadību, kas 
ir pilna laika darbs. Viņa arī mā -
cīja literātūru un stikla mākslu.

Latvijas vēsturi un spēlēt šachu 
mācīja Viktors Pūpols (Vašing-
tonas pavalsts), latviešu valodu – 
Lelda Svenča no Latvijas, lite-
rātūru – Inguna Galviņa (Lo -
sandželosa), dziedāšanu – Maija 
Riekstiņa (Vašingtonas pavalsts), 

absolventi: Marga Galiņa, Ella 
Lutere un Aleks Breinerds 
(Brainerd). 

Parastā „Kursas” diena sākās ar 
Latvijas karoga pacelšanu, dzie-
dot Latvijas himnu, „Kursas” 
dziesmu vai „Daugav’ abas 
malas”. Pie karoga katrai dienai 
tika izvēlēta mīkla, kas au  dzēk-
ņiem bija jāuzmin, un dienas 
sakāmvārds. 

„Kursas” programma veidota tā, 
lai audzēkņiem būtu vairāk ie -
spēju iepazīties ar latviešu valodu, 
kultūru, vēsturi un ētiku. Mā  cī-
bas notiek gan visiem kopā, gan 
sadalītiem pēc valodas spējām. 
Mācību pirmajā dienā un beigās 
audzēkņiem bija latviešu valodas 
eksāmeni. Priecājāmies redzot, 
cik ļoti šo četru nedēļu laikā bija 
uzlabojušās audzēkņu latviešu va -
lodas lasīšanas un izpratnes spē-
jas, papildinājies vārdu krā jums.

Pēc pusdienām jaunieši dar-
bojās rotkalšanas, stikla mākslas, 

ga zagšana, ugunskura vakari, 
polkas maratons, rotaļu vakari, 
kazīno vakars, dažādas spēles, lai 
vingrinātu domāšanu un asinātu 
prātu. Dienas beigās „Kursas” 
saime izveidoja apli un, sadodo-
ties rokās, nodziedāja vakardzies-
mu „Pūt, vējiņi!”

Piektdienas vakaros bija tema-
tiskas īpašās vai svinīgās vaka-
riņas. Sestdienās mācību stundas 
notika tādos gadījumos, ja kādā 
nedēļas dienā audzēkņi bija de -
vušies izbraukumā. Sestdienas 
vakaros – ballītes. Svētdienās va -
rēja ilgāk pagulēt, sakārtot ista-
bas, izmazgāt veļu, peldēties, 
spēlēt spēles vai vienkārši baudīt 
skaisto dabu. Vakaros bija diev -
kalpojums un svecīšu vakars, ko 
vadīja mācītāja Daira Cilne; tas 
beidzās, visiem svecīšu gaismā 
dziedot „Saulīt’ vēlu vakarā”. 

Devāmies divos izbraukumos, 
lai labāk iepazītu Olimpijas 
skaisto dabu: varenos kalnus, 

Saulei, var izlasīt laikrakstā Laiks. 
Pēc uzveduma visu „Kursas” 

saimi sagaidīja pārsteigums – uz 
mazdēla Elmāra Āboliņa izlaidu-
mu no Latvijas bija atbraukusi 
viņa vecmāmiņa kopā ar meitu. 
Viņa bija katram audzēknim 
uzaudusi grāmatzīmīti ar viņa 
vārdu un pasniedza to  kopā ar 
kartīti no Latvijas.

Visi šī gada audzēkņi mācījās 
sekmīgi savās klasēs un tika 
pārcelti uz nākamo klasi. Esam 
priecīgi, ka šogad nebija skolas 
beidzēju un nākamgad atkal visi 
varēsim satikties.

Šogad „Kursas” mācību pro-
grammu financiāli atbalstīja: Sa -
biedrības integrācijas fonds no 
Latvijas valsts budžeta līdzek-
ļiem, Printful, ALJA, ALA, Dau-
gavas Vanagi ASV un, protams, 
vietējās latviešu biedrības, drau-
dzes, DV apvienības un citas 
organizācijas, kas piešķiŗ jau ni e-
šiem stipendijas.

Ērika Jansone Vītoliņa ģimenes 
vidū nosvinēja skaistu mūža ju -
bileju – 85. Ērika dzimusi 1930. 
gada 24. janvārī Daugavpils cie -
toksnī, kur tēvs Jānis Šteins die -
nēja Latvijas armijas Zemgales 
divīzijā. Tēvs īsts latvietis, māte 
Anastasija ukraiņu izcelsmes, 
kuŗa pēc apprecēšanās un iera-
šanās Latvijā iemācījās latviešu 
valodu. Arī Ērika jau no bērnības 
iemācījās runāt divās valodās. 

1950. gadā Ērika salaulājās ar 
Dr. Mintautu Jansonu, viņiem 
piedzima divi dēli – Uldis un 
Gunvids.

Vīru zaudēja 1968. gadā. Pa  li-
kusi viena ar diviem pusaudžiem, 
Ērika gādāja par ģimenes uz  tu-

rēšanu. Viņa nolēma īstenot savu 
jaunības sapni, izmācoties par 
ārsta asistenti. Kursus beidzot, 
Ērika pārcēlās uz Indianapoli, 
par darba vietu izvēloties In -
dianapolis Blood Bank, kur no -
strādāja līdz aiziešanai pensijā.

Ļoti aktīvi jubilāre darbojās 
Indianapoles latviešu sabied ris-
kajā dzīvē, it sevišķi Daugavas 
Vanagu organizācijā. Ērika vai -
rākus gadus bija vanadžu kopas 
priekšniece un četrus gadus DV 
apvienības Indianapolē priekš-
niece. Vienmēr centās sarīko-
jumu programmas izpildīšanā 
iesaistīt jauniešus. Piedalījās rok-
darbu kopas vakarēšanās, daiļ-
amatniecības tirdziņa – kafej nī-

cas, modes skates noorgani-
zēšanā.

Ērika līdzdarbojās latviešu ev. 
lut. draudzes dzīvē. Vadīja drau-
dzes dāmu komiteju, spēlēja lu -
dziņas. Ārpus Indianapoles DV 
ASV valdē sešus gadus vadīja 
Kultūras nozari, četrus gadus bija 
Gaŗezera padomes priekšniece. 
1984. gadā apbalvota ar DV 
nozīmi zeltā.

Ērikai vienmēr mīļa bijusi 
dziesma; no pašas pirmās dibi-
nāšanas dienas 197l. gadā viņa 
trīsdesmit gadus dziedājusi DV 
sieviešu ansamblī IDVASA.

Liels un satriecošs zaudējums 
bija otrā vīra Markus Vītoliņa 
aiziešana mūžības ceļos, ar kuŗu 

kopā bija nodzīvoti 34 laimīgi 
gadi. Ar Marku Vītoliņu Ērika 
salaulājās 1975. gadā, iegūstot 
divas meitas, kā arī mazbērnus 
un mazmazbērnus. 

Kaut veselības problēmas Ēri kai 
neļauj tagad aktīvi līdzdarboties 
sabiedrībā, viņa nav norobe žo-
jusies vientulībā, bet arvien vēl 
seko līdzi sabiedrības notiku-
miem, apmeklējot koncertus, 
pensionāru saietus, rokdarbu 
grupas nodarbības, kur arvien 
labprāt dzirdam viņas izteiktos 
vērtējumus.

Esam pateicīgi par viņas de -
vumu sabiedrības darbā, īpaši 
par jauniešu iesaistīšanu.

Daudz baltu dieniņu!

Sabiedriskai darbiniecei Ērikai Jansonei Vītoliņai 85
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Kārlim Dambergam piešķirts 
Francijas Nacionālo nopelnu 

kavalieŗa ordenis
Kārlis Dambergs pazīstams kā 

viens no Kalnciema kvartāla di -
binātājiem un īpašniekiem. Kaln-
ciema ielas kvartāls ir veiksmīga 
un daudzpusīga Rīgas pilsētas vēs-
turiskā mantojuma un publisku 
norišu vieta Pārdaugavā. 

Kārlis Dambergs

Savukārt, par nozīmīgu iegul-
dījumu Francijas – Latvijas attie cī-
bās izglītības jomā Kārlim Dam-
bergam 2017. gada 28. septembrī 
tika piešķirts Francijas Nacionālo 
nopelnu kavalieŗa ordenis (Cheva l-
ier de l`Ordre national du Mérite). 
Francijas Nacionālo nopelnu ka -
valiera ordeni izveidojis ģenerālis 
de Golls 1963. gadā. Tas tiek pie-
šķirts par īpašiem nopelniem un 
izciliem sasniegumiem valsts, ci -
vīlajos vai militārajos amatos. 
Des mit gadu laikā ar darbu Žila 
Verna Rīgas Franču skolas dibi nā-
šanā un izaugsmē Kārlis Dam-
bergs stiprinājis Francijas un Lat-
vijas sadarbību izglītības jomā. 
Šajā laikā skola, kuŗā mācības uz -
sāka 20 pirmsskolas skolēni, jau 
pulcējusi vairāk nekā 220 skolēnu 
līdz pat 9. klasei. Skolu 2007. gadā 
Latvijā dibinājusi un pārvalda 
bez peļņas organizācija APECEF 
(Association des Parents d`Élèves 
des Classes d`Enseignement en 
Français) pēc Francijas Republikas 
vēstniecības Latvijā ierosmes. Kār-
lis Dambergs ir šīs organizācijas 
valdes priekšsēdis.

Kārlis Dambergs ir īpaši pago-
dināts par šo novērtējumu un 
iespēju sniegt personīgu ieguldī-
jumu starptautiskas izglītības at -
tīstībā Latvijā, cieši sadarbojoties 
ar Francijas vēstniecību Latvijā, 
Izglītības kvalitātes valsts dienestu 
un Rīgas domi, kā arī plašu ne -
savtīgu atbalstītāju loku. 

***
Divas Latvijas monētas gūst 

atzinību starptautiskajā 
konkursā Monētu zvaigznājs
Latvijas kollekcijas monētas 

“Zeme” un “Ziemassvētku kaujas” 
guvušas atzinību izdevniecības 
Watermark Publishing House rī -
kotajā 11. starptautiskajā kollek-
cijas monētu konkursā Monētu 
zvaigznājs 2017 (Coin Constella-
tion – 2017).

Maskavā tika paziņoti konkursa  
rezultāti. Uz balvām pretendēja 
268 monētas no 27 valstīm. Kon-
kursā varēja pieteikt monētas, kas 
izlaistas 2016. gadā, un tās astoņās 
nominācijās vērtēja starptautiska 
žūrija. Latvijas Bankas 2016. gadā 
izlaistā perlukora un sudraba mo -
nēta Zeme atzīta par labāko nomi-
nācijā “Oriģināla technoloģija”. 
Monētas autora architekta Mārča 
Kalniņa veidotās monētas centrā 
gluži kā Visumā peld mūsu mā - 
jas – planēta Zeme. Monētas ļauj 
katram uz to paskatīties no ne -
ierasta skatpunkta, lai labāk no -
vērtētu Zemes niecību plašajā 
Visumā un vienlaikus tās neaiz-
stājamo nozīmību priekš mums. 
Mārcis Kalniņš ar šīs caurspīdī -
gās monētas ideju 2015. gadā uz -
varēja Latvijas Bankas rīkotajā 
innovātīvas eiro kollekcijas mo -
nētas konkursā. Kollekcijas mo -
nēta Zeme izgatavota kaltuvē UAB 
Lietuvos monetų kalykla (Lietuva).

Nominācijā “Veiksmīgs māksli-
nieciskais risinājums” otro god  al-
gu saņēma sudraba kollekcijas 
mo  nēta Ziemassvētku kaujas,     
ku  ŗas grafisko dizainu veidojis 
mākslinieks Kristaps Ģelzis un 
ģipša modeli – Ligita Franckeviča. 
Arī šī monēta kalta Lietuvā. 
Kristapam Ģelzim monētas dizai-
na ideja radusies, apmeklējot 
Ziemassvētku kauju mūzeju Jel-
gavas novadā. Galvenais emocio-
nālais saviļņojums gūts no dažām 
skopām detaļām – patronu čau-
lītēm, lodes trieciena deformētas 
šineļa siksnas sprādzes, šrapneļa 
rūsas koka stumbrā un tikai 
nojaušama aizbirušu ierakumu 
reljefa.

***
Rīgas konferencē diskutē par 

Baltijas valstu drošību

29. un 30. septembrī Latvijas 
Na  cionālajā bibliotēkā norisinā jās 
ikgadējā, jau divpadsmitā, Rīgas 
konference, kuŗā diskutēja par 
Bal tijas valstu drošības aspektiem, 
globālizācijas un plašsaziņas lī - 
dz ekļu ietekmi, Brexit, Austrumu 
par t nerību un Ukrainu, Krieviju, 
kā arī populisma fenomenu pa -
saulē. Beidzot konferences darbu, 
ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs 
norādīja, ka Rīgas konference kļu-
vusi par sava veida ikgadēju glo-
bālās un reģionālās drošības un 
ekonomikas veselības pārbaudi. 
Arī konferences diskusijas aplie-
cināja, ka ASV iesaiste globālajās 
norisēs ir nemainīga, NATO loma 
ir nemainīgi nozīmīga, savukārt 
Eiropas Savienība ir gatava dro-
šību stiprināt vēl vairāk – vairāk 
nekā mēs bijām cerējuši pirms 
pieciem vai desmit gadiem. “Vēlē-
šanas Eiropas Savienībā piedāvā 
iespējas mums visiem ES. Mēs  
visi vēlamies redzēt jaunu, refor-
mētu ES, kas ir daudz pietuvinā-
tāka saviem iedzīvotājiem, nekā  
tā bija pirms gada vai diviem,” 
teica ministrs. Rinkēvičs arī atgā-
dināja, ka Latvija nākamgad svi-
nēs valsts pastāvēšanas simtgadi – 

tāpat kā mūsu kaimiņi Eiropā.     
Šie 100 gadi ir bijuši izaicināju - 
m iem bagāti, un Latvija ir spējusi 
atgriez ties Eiropā un kļūt par šīs 
saimes locekli vēlreiz. Vienlaikus 
ministrs vērsa uzmanību, ka,  “ne -
raugoties uz skepticismu un pe -
simismu, kas pastāv, un rietum-
nieciskai kultūrai piemītošo kri-
tiku pret visu, ir iespējas un var 
strādāt labākas sabiedrības labā. 
Tomēr vienmēr jāatceras, ka abas – 
gan Atlantiskā kopiena, gan Eiro-
pas Savienība – ir savienības, kas  
ir balstītas uz kopīgām vērtībām, 
kuŗās valda tiesiskums un cilvēk-
tiesības”.

***
NBS komandieŗa vizīte Somijā
25. un 26. septembrī notika Na -

cionālo Bruņoto spēku koman-
dieŗa ģenerālleitnanta Leonīda 
Kalniņa vizīte Somijā un arī Lat-
vijas vēstniecībā.

NBS komandieris L. Kalniņš (no 
kreisās) un vēstnieks U. Bambe

Vizītes laikā Somijā NBS ko -
mandieris tikās ar Somijas aiz -
sardzības ministru Jusi Nīnisti un 
Aizsardzības spēku komandieŗi 
ģenerāli Jarmo Lindbergu, kā arī 
piedalījās svinīgajā vainagu nolik-
šanas ceremonijā Hietaniemi kap-
sētā.

***
Latvijā nogādātas pirmās 

Austrijā iepirktās haubices
Latvijā 1. oktobŗa vakarā no -

gādātas pirmās Austrijā iegādātās 
M109A5Oe haubices. Tās iegādā-
tas, lai pilnveidotu Latvijas bru-
ņoto spēku netiešās uguns atbalsta 
spēju, kā arī uzlabotu Latvijas spē-
ju pilnvērtīgi integrēties NATO 
operācijās un mācībās.

Haubices atvestas ar prāmi, kas 
pietauvojies Liepājas ostā. Aizsar-
dzības ministrs Raimonds Berg-
manis norāda, ka šo kaujas tech-
niku vienību iegāde ir nozīmīgs 
Nacionālo bruņoto spēku artilē ri-
jas papildinājums, kas ļaus uzla - 
 b ot valsts aizsardzības spējas. “Hau-
bices stiprinās Latvijas bruņoto 
spēku netiešās uguns atbalsta spē-
ju, kā arī uzlabos Latvijas spēju 
pilnvērtīgi integrēties NATO ope-
rācijās un mācībās. Bet ikviens 
iedzīvotājs tās redzēs jau 18. no -
vembŗa militārajā parādē Rīgā, 
par ko esmu īpaši gandarīts,” uz -
sver Bergmanis.

***
Nacionālie bruņotie spēki 

Ukrainā nogādā astoto 
labdarības sūtījumu

7. oktobrī Nacionālo bruņoto 
spēku kaŗavīri, virskapelāns El -
mārs Pļaviņš un Jaunsardzes un 
informācijas centra direktors pulk-
vežleitnants Aivis Mirbachs devās 
ceļā uz Ukrainu, lai nogādātu as -
to to humānās palīdzības kravu 
Ukrainas bruņoto spēku kaŗa vī - 
r iem, viņu ģimenēm un Austrum-
ukrainā cietušajiem civīliedzīvo-
tājiem.

Humānās palīdzības sūtījumu 
22 tonnu apmērā – apģērbu,       
ap avus, segas un gultasveļu, ko šo -
reiz sarūpējušas gan Zviedrijas 
nevalsts organizācijas, gan Latvijas 
uzņēmēji un iedzīvotāji, aizsar-
dzības nozares pārstāvji nodos 
Ukrainas labdarības fondiem 
Slov janskā, kas to ar Ukrainas Na -
cionālās gvardes kaŗavīru starp-
niecību nogādās Ukrainas bru-
ņoto spēku kaŗavīriem, viņu tu -
viniekiem un civīliedzīvotājiem, 
kas cietuši no kaŗadarbības Aus - 
t rumukrainā.

***
Latviešu valoda izskan 

Eiropas Valodu dienā Viļņā
26. septembrī Viļņā norisinājās 

Lietuvas Valsts valodas centra or -
ga nizētais “Eiropas Valodu die -
nas” sarīkojums. Eiropas Valodu 
diena ir gadskārtējs notikums. 
Šajā dienā tiek cildināta valodu 
daudzveidība Eiropā, kas ietver  
24 oficiālās Eiropas Savienības va -
lodas, kā arī aptuveni 60 reģio-
nālās un mazākumtautību valo-
das. Eiropas Valodu dienas mērķis 
ir akcentēt plašo valodu dažādī - 
bu Eiropā un veicināt kultūras un 
valodu daudzveidību, mudinot 
cilvēkus apgūt svešvalodas.

Sarīkojumā sadarbībā ar Lat vie-
šu valodas aģentūru un Viļņas 
universitātes latviešu valodas pa -
snie dzējiem piedalījās arī Latvijas 
vēstniecība Lietuvā. Sarīkojuma 
ietvaros tika rīkotas latviešu valo-
das nodarbības, kuŗas vadīja Viļ-
ņas universitātes latviešu valodas 
pasniedzēja Agne Navickaite-Kli-
š  auskiene (Agnė Navickaitė-Kli-
šau skienė). Sarīkojumā piedalījās 
arī Viļņas universitātes organizē-
tās Baltu akadēmijas vidussko -
lēn iem pārstāves Ernesta Kaza ke-
naite un Agne Zujervaite, infor-
mējot par latviešu valodas apgu-
ves iespējām Baltu akadēmijā.
Foto: Latvijas vēstniecība Viļņā

Lietuvas Valsts valodas centrs 
26. septembrī rīkoja vairākus pa -
sākumus: bērnu zīmējumu izstā -
di «Eiropa un valodu daudzvei-
dība 2017” atklāšanu Lietuvas Re -
publikas Seima ēkā; valodu no -
darbību darbnīcas Lietuvas Valsts 
valodas centrā; jauniešu prāta spē-
ļu sacensību “Eiropas valodu la -
birints 2017” finālu Viļņas rāts-
nama Lielajā zālē. 

***
Otavā notiek 

Eiropas valodu diena
23. septembrī Otavā notika Ei -

ropas Valodu diena, kas pulcēja 
aptuveni 550 studentu un valodu 
interesentu.

Sarīkojumā piedalījās 15 Eiro-
pas Savienības valstu vēstniecības 
un Eiropas Savienības delegācija 
Kanadā. Interesenti varēja iepa-
zīties ar informāciju par Latvijas 
kultūru un vēsturi, kā arī pie-
dalīties latviešu valodas nodar bī-
bās. Abas latviešu valodas no  dar-
bības bija labi apmeklētas. Eiropas 
Valodu diena tiek organizēta pēc 
Eiropas Padomes iniciātīvas kopš 
2001. gada. Otavā Eiropas Valodu 
diena norisinājās jau ceturto reizi 
sadarbībā ar Glības kolledžu.

***
Uzsākta Latvijas Universitātes 

Zinātņu mājas būvniecība
27. septembrī likts pamatak-

mens Latvijas Universitātes (LU) 
Zinātņu mājai, kas būs otrā no 
plānotajām trīs studiju un pēt nie-
cības ēkām jaunajā LU Akadē-
miskajā centrā Torņakalnā. Par 
godu būvniecības uzsākšanai ēkas 
pamatos iemūrēja kapsulu ar vēs-
tījumu nākamajām paaudzēm. 
Svinīgajā notikumā piedalījās iz -
glī tības un zinātnes ministrs Kārlis 
Šadurskis, Eiropas Investīciju ban-
kas Ziemeļeiropas un Baltijas di -
rektore Sandrīne Krozē, Eiropas 
Komisijas (EK) pārstāvības Latvijā 
vadītāja Inna Šteinbuka, ēkas būv-
nieka LNK Industries Group pār-
stāvis Davids Lipkins un LU rek-
tors Indriķis Muižnieks.

Zinātņu mājas celtniecību plā-
nots pabeigt 2018. gada rudenī, 
savukārt trešās ēkas – LU Rakstu 
mājas – izbūvi plānots īstenot līdz 
2020. gada nobeigumam. LU Aka-
dēmiskais centrs būs viena no 
modernākajām studiju un pēt -
nie cības vietām Ziemeļeiropā, un 
tajā varēs iegūt augstākās kvalitā-
tes starptautiski konkurētspējīgu 
izglī  tību.

***
Tiekas ar Valkas un 

Valgas darba devējiem
28. septembrī Valkas kultūras 

namā  norisinājās “Livonijas dar-
ba tirgus Valka ‒  Valga 2017”. Tas 
tika rīkots Nodarbinātības valsts 
aģentūras (NVA), Igaunijas Bez-
darba apdrošināšanas fonda, Val-
kas novada domes un Valgas pil-
sētas domes īstenotās INTERREG 
Estonia-Latvia programmas pro-
jekta “Pārrobežu darba tirgus in -
tegrācijas un nodarbinātības vei -
cināšana” ietvaros. 
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stāstījums par vienu vēl topošu 
simtgades filmu (plānoto pirm-
izrāžu secībā) un iepazīšanās ar 
filmas režisoŗu vai radošo grupu. 
Savukārt sarunas nobeigumā tiks 
izrādīta šī paša režisoŗa vai studi-
jas filma, kas tapusi nesenā pa -
gātnē un sniedz ieskatu autora 
radošajā rokrakstā.

***
2017. gada balva Rīgas 

architektūrā piešķirta Pullman 
Riga Old Town

2. oktobrī, Pasaules architektūras 
dienā,  jau 12. reizi tika pasniegta 
Gada balva Rīgas architektūrā.

2017. gada balva Rīgas ar  chi-
tektūrā “Par apjomīgas publiskās 
ēkas mūsdienīgu un emocionāli 
izteiksmīgu risinājumu vēstu ris-
kajā vidē” ir piešķirta Pullman 
Riga Old Town viesnīcai Jēkaba 
ielā 24 (attēlā) un tās autoriem 
Mārtiņam Hermansonam, Ro  ber -
tam Valdmanim, Olafam Ie  vi - 
ņ am, Norai Saulespurēnai, Kris ta-
p am Grundšteinam, Aldim Blic so-
n am un Tomam Kokinam. Pa -
pildus gada balvai skates žūrija 
piešķīra 11 atzinības par izcilību, 
piemēru un sasniegumiem atse-
višķu ob jek tu architektūrā.

***
Žaņa Lipkes mūzejā

 producē izrādi 
“Persiešu valodas stundas”

Par izrādes galveno producentu 
“Persiešu valodas stundās” debitē 
bijušais premjērministrs un bied-
rības Žaņa Lipkes memoriāls va  dī-
tājs Māris Gailis, producējot god-
algotā krievu drāmaturga un ki -
no scēnārista Genadija Ostrovska 
(Maskava) lugu “Persiešu valodas 
stundas”.

Lugas pamatā ir G. Ostrovska 
izdomāta epizode no poļu-ebrēju 
rakstnieka Bruno Šulca (1892-
1942) dzīves. Izrādes darbība no -
tiek koncentrācijas nometnē, kur 
uzraugs Ginters starp ieslodzī-
tajiem meklē cilvēku, kas varētu 
viņam iemācīt persiešu valodu. 
Tas ir viņa sapnis kopš bērnības. 
Tā kā nometnē lielākoties ir ebrēji 
un neviens nezina persiešu valo-
du, viņi visi dodas uz krāsni. Taču 
ebrējs Bruno Šulcs ļoti grib dzīvot. 
Un vēl vairāk viņš grib izglābt savu 
mazo dēlu, kuŗš atrodas bērnu no -
metnē kaimiņos, tāpēc uzņemas 
iemācīt Ginteram persiešu valodu.

***
Latvijā viesosies 

Baiba un Lauma Skrides

Rudens kamermūzikas festivālā 
11. oktobrī Lielajā ģildē klausītā -
jus gaida tikšanās ar Baibu un 

un citu iestāžu pārstāvjiem atrast 
atbilstošus risinājumus, lai veici-
nātu sociālā un nabadzības riskā 
nonākušo romu integrāciju un 
sociālo iekļaušanu vietējā līmenī. 
Turklāt romu mediātors vien-
kāršā, romiem saprotamā valodā 
rēgulāri informēs vietējos romu 
iedzīvotājus par sociālā atbalsta 
iespējām, piemēram, par konkrē-
tiem Eiropas Sociālā fonda atbal -
sta pasākumiem un pašvaldības 
sniegtajiem pakalpojumiem, kā 
arī motīvēs romus izglītoties, ie -
saistīties darba tirgū un kultūras 
un jauniešu sarīkojumos.

***
Projekts 

“Nepalikt vieniem klusumā” 
izvirzīts prestižai ES balvai

Lai nedzirdīgas sievietes dzem-
dībās varētu sazināties ar ārstiem, 
bet pēc tam veiksmīgi sāktu ma -
zulīša barošanu ar krūti, Latvijas 
Nedzirdīgo savienībā pirms pāris 
gadiem radīts atbalsta projekts 
“Nepalikt vieniem klusumā”. Ta -
gad šī iniciātīva novērtēta arī 
starptautiski un 140 projektu vidū 
Latvijā radītais atbalsts nedzir dī-
gajām māmiņām izvirzīts finālā 
prestižai Eiropas Savienības balvai.

***
Eduardam Veidenbaumam – 150

3. oktobrī apritēja 150 gadu pir-
majam latviešu revolucionārajam 
dzejniekam Eduardam Veiden-
baumam (1867-1892). Veiden-
baums studēja Tērbatā, atdzejoja 
Horāciju, Frīdrichu Šilleru un vai-
rākus citus pagātnes autorus, pub-
licēja arī zinātniskus rakstus. Viņa 
īsā dzīve aizritēja cīņā ar trūku -
mu un slimību. Pirmais dzejoļu 
krājums “Dzeja” iznāca tikai 1896. 
gadā pēc autora pāragrās nāves, 
turklāt cenzūras izkropļots dze-
joļu asā, šķiriskā rakstura dēļ. 
Literātūrkritiķu ieskatā Veiden-
baums ir viens no retajiem latviešu 
liriķiem, kuŗa rindas nenoveco un 
kuŗu katra paaudze atklāj sev no 
jauna.      

***
Gaismas pilī notiks 16 sarunu 
kino cikls “Simtgade un vēl”
Gaidot Latvijas valsts simtgadi, 

šī gada oktobrī Latvijas Nacionā -
lā bibliotēka, Nacionālais Kino 
centrs un Latvijas Nacionālais ar -
chīvs uzsāks 16 sarunu kino ciklu 
“Simtgade un vēl”, kas kino cie-
nītājiem sniegs iespēju vienlaikus 
iepazīt gan topošās filmas no pro-
grammas “Latvijas filmas Latvijas 
simtgadei”, gan LNB Ziedoņa zālē 
noskatīties arī citus šīs program-
mas autoru radošos darbus.

Ciklā “Simtgade un vēl” katra 
vakara programmu ievadīs īss 

Atgūta Hūnu kapenes plāksne
Tēvs un dēls Lapiņi 28. sep-

tembrī atdevuši Rīgas pieminekļu 
aģentūrai Hūnu kapenes plāksni, 
ko 2005. gadā atņēma zagļiem un 
apraka zemē. Lielajos kapos izrak-
ta un drošās rokās nodota no zag -
ļ iem kādreiz paslēpta gleznotāja 
Kārļa Hūna ģimenes kapa plāk - 
s ne. Rīdzinieks Jānis Lapiņš kādā 
ziemā pirms vairāk nekā desmit 
gadiem redzējis, kā zagļi plāksni 
cenšas nozagt no Hūna ģimenes 
kapličas.

Plaši pazīstamā Kārļa Hūna 
glezna “Bērtuļa nakts”

Kad zagļi aizbiedēti, viņš kopā 
ar dēlu (arī Jāni Lapiņu) apracis 
plāksni blakus kapličai, lai to 
nemēģina zagt vēlreiz. Pēc šī ga -
dījuma Lapiņš runājis ar nu jau 
mūžībā aizgājušo Lielo kapu pār-
zinātāju Eiženu Upmani.

Upmanis esot teicis, lai plāksni 
nerok ārā, līdz būs pienākuši droši 
laiki Lielajiem kapiem. Un tagad, 
kad ir piešķirts financējums un 
sākušies pirmie darbi kapliču at -
jaunošanā, Jānis Lapiņš uzskatījis, 
ka pienācis laiks izrakt plāksni un 
nodot to drošās rokās. Plāksne 
(attēlā) saglabājusies ļoti labi, tai 
nolauzts tikai viens stūrītis. Tagad 
to pārraudzīs un drošos apstākļos 
līdz brīdim, kad būs atjaunota 
Hūna ģimenes kapliča, uzglabās 
Rīgas pieminekļu aģentūra.

***
Latvijā darbu uzsāks 
pieci romu mediātori

27. un 28. septembrī projekta 
“Latvijas romu platforma II: dia-
logs, līdzdalība un savstarpēja mā -
cīšanās” ietvaros  tika apmācīti un 
sagatavoti pieci romu mediātori  
darbam Latvijas pilsētās – Val-
mierā, Ventspilī, Jelgavā, Dobelē 
un Rīgā.

Romu mediātora (starpnieka) 
galvenais uzdevums ir veicināt un 
nodrošināt dialogu un sadarbību 
starp romu ģimenēm un paš val-
dības iestāžu, kā arī valsts aģen-
tūru speciālistiem tādās jomās kā 
izglītība, sociālie jautājumi, no -
dar binātība, bērnu tiesības u.c. 
Ro  mu mediātors palīdzēs apzināt 
romu situāciju un problēmatiskos 
jautājumus vietējā līmenī, un sa -
darbībā ar pašvaldības sociālo lie-
tu pārvaldes, izglītības pārvaldes 

NĪDERLANDE. 27. septembrī Latvijas Republikas Ministru 
prezidents Māris Kučinskis darba vizītes Nīderlandē ietvaros Latvijas 
vēstniecībā Hāgā pasniedza pateicības rakstus par nozīmīgu iegul-
dījumu Latvijas un Nīderlandes divpusējo attiecību veicināšanā un 
stiprināšanā. Novērtējot ilgstošu un pašaizliedzīgu darbu, veicinot 
Latvijas vārda atpazīstamību un Latvijas – Nīderlandes sadarbību, 
Kučinskis pasniedza Pateicības rakstus Jopam Feijkinkam, Irēnei 
Ālersei-Brutānei, Melitai Hartgerei Rumbergai un Janam Penningam. 
Par godu Latvijas valsts simtgadei Ministru prezidents Latvijas vēst-
niecības dārzā Simtgades ziedu dobē simboliski iestādīja Latvijā selek-
cionētu tulpi Flaming Baltic, kas nosaukta par godu Baltijas ceļam.

KRIEVIJA. 16. septembrī  Latviešu skolā Maskavā svinīgi tika 
atklāts jaunais mācību gads. Ar koncertu uzstājās viesi – Cēsu Valsts 
ģimnazijas jauktais vokālais ansamblis “Tomēr”, kuŗu vadīja diriģen-
te Ilga Šķendere un koncertmeistare Elita Tomsone. Pēc skanīgās 
semestra atklāšanas norisinājās sadziedāšanās un sadejošanās ar 
Latviešu skolas Maskavā audzēkņiem un viņu vecākiem. Šogad 
Latviešu skolā Maskavā mācības uzsāka vairāk nekā 40 audzēkņu. 
Nodarbības, kā ierasts,  notiek divas reizes mēnesī, katru otro sest-
dienu. To laikā skolēni apgūst latviešu valodu, kultūru, deju un ra -
došās mākslas nodarbības. Vēstniecība īpaši vēlas izcelt Skolas pe -
dagogu ieguldījumu Skolas pastāvēšanā un darbības nodrošināšanā 
un pateikties: Latviešu skolas Maskavā vadītājai un deju nodarbību 
pasniedzējai Antrai Levovai, Latviešu valodas skolotājām Iritai Sau-
kānei un Lienei Perevalovai, Radošās mākslas skolotājiem Madarai 
Svilānei, Žannai Miņko, Artūram Pūpolam, Ievai Sprūdei un Jeļenai 
Punculei.

POLIJA. 27. septembrī Latvijas Republikas ārkārtējais un piln-
varotais vēstnieks Edgars Bondars iesniedza akreditācijas vēstuli 
Polijas Republikas prezidentam Andžejam Dudam (Andrzej Duda). 
Tikšanās laikā pēc oficiālās akreditācijas ceremonijas ar prezidentu 
tika pārrunāta Latvijas un Polijas divpusējā sadarbība, augsti novēr-
tējot abu valstu draudzīgās attiecības, kuŗu vēsture veidojusies un 
stiprinājusies gadsimtu gaŗumā. Puses pozitīvi novērtēja arī abu val-
stu konstruktīvo un radošo sadarbību dažādos starptautiskos un 
reģionālos formātos, īpaši izceļot drošības stiprināšanas nozīmi. 
Bon dars apliecināja gatavību uzturēt aktīvas arī abu valstu kultūras 
saiknes, tuvojoties Latvijas Republikas un Polijas Republikas simtgadei.

TURCIJA. Ar krāšņu Latvijas mūziķu Big Al & The Jokers kon-
certu Starptautiskajā Alānijas džeza festivālā 22. septembŗa vakarā 
tika atklāta Latvijas simtgadei veltītā programma Turcijā. Sarīkojuma 
dalībniekus uzrunāja Latvijas vēstnieks Turcijā Pēteris Kārlis Elferts, 
kā arī Alānijas mērs Adems Murats Judžels. Latvijas mūziķi bija saga-
tavojuši iespaidīgu koncertprogrammu un ar profesionālitāti un 
nepārspējamo šarmu apbūra vairāk nekā pusotru tūkstoti skatītāju. 
Koncertu ierakstīja Turcijas valsts televīzija. Vēstnieks Elferts uzru -
nā uzsvēra, ka Latvija ir zināma kā valsts, kas dzied. “Mēs esam pa -
saulslaveni ar saviem koriem, komponistiem, diriģentiem un oper-
dziedātājiem. Šis ir mūsu pirmais sarīkojums, kam gada gaŗumā 
sekos daudzi citi visā Turcijā par godu Latvijas simtgadei,” teica 
vēstnieks. Turpmākā Latvijas simtgades programma Turcijā līdzās 
citiem sarīkojumiem iekļaus Baltijas valstu mūziķu klasiskās mūzi-
kas koncertu ar Bilkentas simfonisko orķestri, kā arī pirmreizēja 
vēsturiska pētījuma izdošanu par Turcijas un Latvijas attiecībām.

ĶĪNA. 23. septembrī Pekinas vienā no populārākajiem iepirk-
šanās un atpūtas centriem Sanlitun Soho Latvijas vēstniecība Ķīnā 
sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras pārstāvību 
Ķīnā piedalījās “Eiropas ielas” sarīkojumā, ko organizēja Eiropas Ko -
misijas pārstāvība Ķīnā. “Eiropas ielas” mērķis ir populārizēt 28 da -
lībvalstu tradicijas, ēdienus un to kultūru, vienkopus izveidojot Eiro-
pas ielu kā Eiropas vienotības simbolu. Valstīm bija iespēja popu-
lārizēt arī tūrisma nozari, aicinot apmeklēt Eiropas valstis, un iz -
baudīt to dažādību. Tā bija lieliska iespēja apmeklētājiem uzrunāt 
vēstniecību pārstāvjus klātienē un noskaidrot nepieciešamos jau tā-
jumus. Latvijas stends izraisīja neviltotu interesi apmeklētājos, ro -
sinot daudz jautājumu par ceļošanas iespējām uz Latviju un Baltijas 
reģionu. “Eiropas ielas” sarīkojms ir vēlreiz atgādinājums tam, ka 
Eiropas valstis var pārvarēt pat vislielākās grūtības, ja ir vienotas savā 
rīcībā.

Lau mu Skridēm, kuŗas Latvijā 
vie sosies Skride Quartet sastāvā. 
Mūziķu izpildījumā skanēs jauna 
koncertprogramma, kuŗas centrā 
ir klavierkvarteta zelta repertuārs – 
Volfganga Amadeja Mocarta, 
Gus tava Mālera un Johannesa 
Brāmsa klavieŗu kvarteti.

Skride Quartet sastāvā spēlē Bai-
ba Skride (vijole), Liza Berto (alts), 
Harieta Kreiga (čells) un Lau ma 
Skride (klavieres). Visas četras 
Skri de Quartet mākslinieces ir ne 
vien iejūtīgas kameŗmūziķes, bet 
arī spilgtas solistes, kas sadar bo-
jušās ar ievērojamiem orķestriem 
un diriģentiem visā pasaulē.

Seminārs par 
Latvijas daiļdarbu tulkošanu
28. un 29. septembrī Rīgā no -

risinājās seminārs literārajiem tul-
kotājiem, kas dzīvo ārvalstīs un ir 
izrādījuši interesi tulkot Latvijas 
autoru daiļliterātūras darbus uz 
igauņu, lietuviešu, somu, vācu, 
franču, italiešu un čechu valodu.

Semināra laikā tulkotāji tikās ar 
Latvijas izdevējiem, kā arī prezen-
tāciju veidā dzirdēja aktuālo in -
formāciju par Latvijas mūsdienu 
pieaugušo un bērnu literātūru, 
pie ejamo valsts atbalsta sistēmu 
darbu tulkošanai un izdošanai, re -
zidenču iespējām tulkotājiem.

Ziņas sakopojis P. Karlsons
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Bēdīgi slavenais Berlīnes mūris 
(1961 ‒ 1989) tika uzsliets, lai cil-
vē kus no Kremļa vāciskā protek-
torāta ‒ VDR “nelaistu ārā”. Šeit 
mums runa ir par mūriem, vaļ  - 
ņ iem, sienām, aizžogojumiem, ku  ŗu 
mērķis ir cilvēkus “nelaist iekšā”.

Nupat paziņots, ka Krievijas Fe -
derālā drošības dienesta robež sar-
dzes pārvalde uzbūvēs 50 kilomet-
rus garu aizsargžogu tur, kur 
anektētā Krimas pussala robežo   
ar Ukrainu, “lai nodrošinātu Kri-
mas drošību”. Tātad ‒ Putina žogs. 
To uzslies Perekopa zemes šauru-
mā ‒ tur, kur 1920. gadā sarkano 
strēlnieku “Latdivizija” metās uz -
brukumā, lai kopā ar citām Trocka 
vadītās Sarkanarmijas vienībām 
padzītu no Krimas “melnā ba - 
rona” Vrangela balto kaŗaspēku.

Putins ir nepacietīgs ‒ nožo - 
go jumam jābūt gatavam šī gada 
20. decembrī. Žoga, respektīvi, sie-
nas precīzais gaŗums ‒ 49,5 kilo-
metri. Žogs būs 2,4 metrus augsts 
un sastāvēs no 16 500 sametinā-
tiem posmiem, kuŗus “vainagos” 
tērauda “nagi” un īpaši izturīga 

Putina, Trampa un Netanjahu žogi
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

dzeloņstiepļu lente. Vārdu sakot, 
neviens “Kijevas fašistiskās hun-
tas” piederīgais nevarēšot ielavī -
ties Krimā, kuŗai Putins piešķīris 
“sakrālu” nozīmi kā Krievijas svē-
tumam.

Izmēru ziņā Putina žogs pie Pe -
rekopa ir tīrais sīkums, salī dzinot 
ar iecerēto “Trampa valni”, kam 
visā gaŗumā jāatdala Meksi ka no 
ASV, lai aizsprostotu ceļu darba 
un laimes meklētāju milzu ba - 
r iem. Prezidents Donalds Tramps 
jau šā gada 25. janvārī ‒ piecas 
dienas pēc stāšanās amatā ‒ pa -
rakstīja attiecīgo dokumentu, kas 
jau, var teikt, iegājis vēsturē kā 
“rīkojums 13767”. Tajā teikts, ka 
pie šī uzdevuma būs jāķeras “ne -
kavējoties”. Aģentūras Reuters ana-
lītiķi aprēķinājuši, ka būvdarbi 
ilgšot trīsarpus gadus un izmak-
sāšot 21,6 miljardus dolaru.

Trampa rīkojumā teikts, ka šai 
“fiziskajai, necaurejamai barjērai” 
visgarām robežai ar Meksiku “jā -
novērš nelegāla imigrācija, nar-
kotisko vielu izplatīšanās, cilvēku 
tirdzniecība un terrora akti”.

Impulsīvais ASV prezidents, pa -
rakstījis minēto “vēsturisko” rīko-
jumu, tūlīt deklarēja, ka visi šīs 
milzu būves izdevumi esot jāsedz 
Meksikai. Kā jau varēja sagaidīt, 
Meksikas valdība katēgoriski at -
teicās šo būvi financēt.

Šīs robežas kopgarums ir 3201 
kilometrs. Tā stiepjas no Meksikas 
līča līdz Klusajam okeanam, un 
robežlīnija visai gaŗā posmā sakrīt 
ar Riograndes upes gultni. Kaut 
gan vairākās vietās jau eksistē da -
žādu veidu un izmēru nožogoju-
mi, Trampa rīkojums paredz pil - 
n ībā “nosegt” robežu visā tās gaŗu-
mā, lai nepaliktu neviena sprauga.

Pagaidām šis katēgoriskais 
Trampa rīkojums ir tikai papīra la -
pa, ko grezno prezidenta pa  raksts.  
Bet pa  ti iecere ir grandioza ‒ tas  
jā  at zīst.

Liela stratēģiska, polītiska un 
psīcholoģiska nozīme ir trijām bar-
jērām, ko pēdējos gados uz  slējusi 
Izraēla un par kuŗām atbildīgs tās 
premjērministrs Benjamins (Bibi) 
Netanjahu.

708 kilometrus gaŗš ir nožo-

gojums (barjēra, siena), kas atdala 
Izraēlu 1967. gada robežās (“zaļā 
līnija”) no tai pašā gadā iekaŗotās 
territorijas (t.s. West Bank), ko 
kon trolē Izraēlas armija. Tikai 
15% no šīs barjēras strikti pieturas 
pie “zaļās līnijas”, kamēr 85% šo 
līniju pārkāpj, sniedzoties līdz pat 
11 kilometriem okupētajā terri to-
rijā, iekļaujot lielākās ebrēju ap -
metnes un sagādājot grūtības tu -
vējo palestīniešu ciemu iedzīvo-
tājiem. 

Barjēras mērķis ir neļaut terro-
ristiem iespraukties pašas Izraēlas 
(Israel proper) territorijā, un zinā-
mā mērā šis mērķis ir sasniegts.

Vairākos šīs barjēras posmos 
iekārtoti caurlaides punkti (check-
points), kur palestīnieši pakļauti 
stingrai, reizumis pazemojošai 
pārbaudei.

Pavisam cits raksturs ir barjerai, 
kas cieši apjož Gazas joslu, kur 
valda terroristiskā organizācija 
HAMAS, kas neatzīst Izraēlas 
eksistences tiesības un atrodas ar 
to kaŗa stāvoklī.

Barjēras gaŗums ir 60 kilomet-

ru, un tā faktiski nobloķē Gazas 
joslu ar tās diviem miljoniem ie -
dzīvotāju. Taču šajā barjērā ie -
kārtoti divi pārejas punkti, pa 
kuŗiem diendienā tiek piegādā - 
tas dažādas preces, tostarp pēdējā 
laikā arī būvmateriāli. 

Nobeigumā jāpiemin trešais 
“Ne  tanjahu žogs” ‒ 245 km gaŗais 
nožogojums visgarām Izraēlas 
robežai ar Ēģipti, kuŗa būve pa -
beigta 2013. gadā. Barjēras mērķis 
bija darīt galu nelegālo imigran -  
tu masveida ieplūšanai Izraēlā. 
Runa ir par afrikāņiem ‒ galveno-
kārt no Eritrejas un Sudānas, kuŗi, 
šķērsojot Ēģiptei piederošo tuk - 
s nesīgo Sinajas pussalu, plūda uz 
Izraēlu, meklējot daļēji patvēru-
mu, bet daudzos gadījumos vien-
kārši darbu un iztiku.

Izraēla šo mērķi ir sasniegusi. 
Kamēr 2012. gada pirmajos sešos 
mēnešos Izraēlā iekļuva 9570 ne -
legālo imigrantu, 2013. gada pir-
majos sešos mēnešos viņu skaits 
saruka līdz 34, jo barjēra jau bija 
gatava. Un 2016. gadā “iesprauk-
ties” izdevās tikai 16 migrantiem.

Protams, Latvijas Radio (LR) 
pa  stāvēs, jautājums ir par to, vai 
radio joprojām spēs saglabāt sevi 
kā sabiedrisks plašsaziņas līdz ek-
lis? Vai gadu pirms vēlēšanām to 
nepārtaisīs par paklausīgu valsts 
(un arī dažu polītiķu) ruporu?

Patiesībā to, kas notiek ar Lat-
vijas Radio pēdējā laikā, labi rak -
sturo vecais joks ar teikumu bez 
pieturzīmēm, kuŗu var lasīt, kā 
vēlies, un kuŗa jēga mainās, ja mai -
na komata atrašanās vietu: “No -
šaut nevar apžēlot.” Nupat ko mats, 
šķiet, ielikts aiz vārda “nevar”. 

Problēmas LR ir jau labu laiku – 
gan nesakārtotais algu jautā jums, 
gan pati radio struktūra un tajā 
strādājošo veicamie darbi un 
amati prasās pēc pārmaiņām. 

Kopš šā gada sākuma LR vada 
Sigita Roķe, kuŗai ir 20 gadu darba 
pieredze plašsaziņas līdzekļos, arī 
vadošos amatos, un par viņu var 
sacīt, ka viņa “pazīst drēbi”. Bija 
cerība, ka LR pamazām viss sakār-
tosies. Un tad no NEPLP (mediju 
pārraugs Latvijā – Red.) puses sā -
kās dažādi pār metumi jeb, kā 
tautā mēdz teikt, “uzbraucieni”. 
Atstāstīt to visu, ma  nuprāt, nav 
vērts, tā būtu tikai lieka laika tē  -  
r ē šana, bet citātu no Sigitas Ro  ķes 
šogad jūlijā rakstītā, ar jautāju -
mu, kam traucē Latvijas Radio, 
gan der izlasīt: “Šāds jau tājums 
atkal un atkal nāk prātā, vērtējot 
pēdējo mēnešu aktīvitā tes, kur 
Latvijas Radio vārds tiek rēgulāri 
piesaukts ar aicinājum iem visu 
sakārtot. Tikai – ko un ar kādu 
mērķi?

Šajā kontekstā neviļus nāk    
prātā žurnālā “Ir” publicētās “oli-
garchu sarunas”, kur sarunu varo -

Vai Latvijas Radio nenošaus?
ņi sūkstījās tieši par to, ka neizdo-
das sakārtot Latvijas Radio – “tas 
valsts radio kā bija, tā palika”. Lai 
arī pagājuši vairāki gadi, arī šo -
dien varam pašapzinīgi teikt to 
pašu – neviens nevar ienākt Lat-
vijas Radio un “sakārtot”... Vai tas 
būtu iemesls nemitīgiem aicinā-
jumiem kaut ko Latvijas Radio 
darīt apokaliptisku ainu zīmēš a-
nai? Vai šādas sarunas notiek jo -
projām dažādos tādos vai citādos 
sastāvos?

Ja tā, tad jau pavisam citādi uz -
tverami pēdējās dienās medijos 
publicētie teksti, ka radio valda 
haoss, ka guļam uz lauriem, rai-
dām ne tādu mūziku un vispār 
nesaprotam paši, ko darām.

Atbildīgi esam izanalizējuši un 
sistematizējuši mūsu struktūru un 
procesus, ņemot vērā labāko Ei -
ro pas pieredzi. Mums ir skaidrs 
plāns, ko, kā un kad mēs varam 
izdarīt, ko varam pilnveidot šī 
brīža situācijā, bet kam mums 
iekšēju resursu nepietiek.

Šobrīd pārmaiņas skar visus 
radio visā pasaulē. Mēs gribam 
sekot labākajām tendencēm un 
zinām, kā, bet te mēs nonākam pie 
akūtas finanču nepietiekamības, 
kas radio ir jau gadiem. Neskatoties 
uz to, ka radio saturs pilnveidojas 
un attīstās arī pats uzņēmums, 
tieši tam financējuma nav bijis. 
Vēl vairāk – krīzes gados tika ļoti 
būtiski samazināts gan darbinieku 
skaits, gan izmaksas, tostarp algas. 
Šobrīd krīzes nav, bet vēl joprojām 
mēs dzirdam tekstus par kādiem 
mītiskiem, slēptiem iekšējiem re - 
s ursiem, ar kuriem mēs, ja vien 
gribētu, visas savas problēmas 
atrisinātu.

Ar savām programmām un 
milzīgo satura apjomu, lielāko, lo -
jālāko auditoriju, kas uzticas Lat-
vijas Radio saturam, mēs esam 
viens no nabadzīgākajiem radio 
Eiropā. Iespējams, šobrīd jau paši 
nabadzīgākie – pērn aiz mums 
bija Ukrainas un Armēnijas radio. 
Ņemot vērā, kā Ukraina šobrīd 
attīsta savus plašsaziņas līdzekļus, 
pieņemu, ka viņi ar visu to, ka 
valstī ir kaŗš, šobrīd būs jau mūs 
apsteiguši.”

Protams, LR turpināja strādāt, 
“apšaude” starp NEPLP un Roķi 
turpinājās, tika izsludināts solītais 
konkurss. Pretendentu vārdi tika 
padarīti par “valsts noslēpumu”, 
ti  ka paziņots, ka nosaukti tiks  
tikai uzvarētāji. Un tad, 28. sep-
tembrī, NEPLP paziņoja, ka iz -
saka neuzticību Sigitai Roķei. Ne -
uzticība esot izteikta saistībā  ar 
virkni nesakārtotu jautājumu Lat-
vijas Radio un atklāto satura tir -
go šanu, preses konferencē skaid-
roja Ivars Āboliņš – īpaši LR pār-
raugs NEPLP. Savukārt Roķe pie-
ļāva, ka Nacionālās NEPLP lē  mu-
mam atbrīvot viņu no amata va -
rētu būt polītisks zemteksts. Pre - 
s es brīfingā žurnālistiem viņa 
sacīja, ka padomes lēmums nav 
pārsteigums un tam viņa ir ga -
tavojusies.

Roķe skaidroja, ka padome il g-
stoši izdarījusi spiedienu uz LR, lai 
tas iesniegtu aptuveni 10 000 do -
kumentu, tomēr par tiem nav bi -
jušas nekādas konstruktīvas sa -
runas, tikai oficiāla korespon-
dence. Taujāta par NEPLP atklā -
to, ka LR tirgojis saturu spon-
soriem, Roķe noliedza šādas prak-
ses īstenošanu LR, uzsverot, ka 

raidījumu sponsorēšana un līdz-
financēšana tika īstenota atbil -
stoši valsts likumdošanai. Viņa uz -
svēra, ka LR nākas slēgt sponso-
rēšanas līgumus, jo bieži vien, lai 
izpildītu sabiedriskā pasūtījuma 
nosacījumus, valsts budžetā tam 
nepietiek līdzekļu. Tāpat viņa uz -
svēra, ka gan viņa, gan arī LR otrā 
līmeņa vadītāji ir pauduši vēlmi 
sadarboties ar NEPLP, tomēr, vi -
ņasprāt, padomes plašā LR doku-
mentācijas izpēte liecina, ka tās 
mērķis nav sakārtot LR. “Negri-
bētos ticēt, ka tuvojas vēlēšanas un 
ka te varētu būt citi nodomi – 
nevis sakārtot LR pēc būtības, bet 
sakārtot kaut ko citādākā veidā   
un citādi,” sacīja Roķe.

Un tad atklātībā pēkšņi nāca 
zināms, ka NEPLP izlems starp 
diviem valdes priekšsēža amata 
kandidātiem, no kuriem viens 
diez gan nepārprotami ir saistīts   
ar Ventspils interesēm. Parādījās 
minējumi, ka arī Roķe pati ir pie-
teikusies konkursā, tādēļ vienīgais 
veids, kā nepaturēt viņu radio 
valdē, ir bijusi neuzticības izteik-
šana. Tāpat publiski izskanēja  
mā  jieni, ka NEPLP prasījusi, lai 
tiktu atlaisti daži žurnālisti, bet 
Roķe tam nav piekritusi. Latvijas 
Žurnālistu asociācija pauda pro-
testu Roķes atlaišanai, bet izska-
tījās, ka radio liktenis ir izlemts. 
Un tad nāca vēl viens pārsteigums – 
2. oktobrī NEPLP paziņoja, ka 
valdes priekšsēdes amatā apstip-
rinājusi Unu Klapkalni, bet valdes 
locekļa finanču vadības jautāju-
mos amatā apstiprināta Mārīte 
Tukiša, abas amatā apstiprinātas 
uz pieciem gadiem. Klapkalnei ir 
plaša pieredze vadošos amatos 

gan valsts pārvaldē, gan privātajā 
sektorā. Pēdējos desmit gadus 
vi  ņa bijusi Nacionālās informāci-
jas aģentūras LETA valdes locekle 
un kopš 2016. gada bijusi gan 
LETA, gan ziņu portāla “Tvnet” 
valdes priekšsēde. Klapkalne ir arī 
Rīgas Ekonomikas augstskolas 
(“SSE Riga”) Mentoru kluba val-
des locekle un ieguvusi maģistra 
gradu biznesa vadībā (MBA).

Šķiet, Latvijas Radio šobrīd no -
lemts “nenošaut”. Iespējams, tādēļ, 
ka tika nopludināta informācija 
par pretendentiem, starp kuŗiem 
NEPLP grasījās izvēlēties sabied-
riskā medija vadītāju. Izvēle par 
labu ar polītiskajām aprindām 
saistītu cilvēku, turklāt gadu pirms 
vēlēšanām, būtu pārāk skandalo -
za pat NEPLP. Jebkurā gadījumā 
stāsts nav par to, ka Sigita Roķe 
bija ideāla vadītāja un ka sabied-
riskajam medijam nevarētu būt 
cits vadītājs. Problēma ir tā, ka 
NEPLP ir ar polītisku pieskaņu, jo 
to apstiprina Saeima un ka pie 
varas esošajiem ļoti nepatīk sa -
bied riskie plašsaziņas līdzekļi. Po -
lītiķi ir atraduši visai drošu un  
ērtu veidu, kā tikt galā ar sev vai 
saviem atbalstītājiem nepiedero - 
š iem medijiem – proti, par sabied-
risko mediju financējumu lemj 
Saeima. Savukārt Latvijas sabied-
rība nav gatava maksāt abonēša-
nas naudu sabiedriskajiem medi-
jiem, iespējams, tādēļ, ka lāgā ne -
atšķir sabiedrisko mediju no valsts 
medija. 

To, kas notiks ar Latvijas Radio, 
rādīs laiks. Vismaz pagaidām iz -
skatās, ka sabiedriskā medija “no -
šaušana” atlikta.
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Angļiem ir apzīmējums maid of 
all work,  vāciešiem – Faktotum. Ru  na 
ir par cilvēkiem, kas savu čaklo 
roku vai gudro galvu pieliek lietu 
virzīšanai uz priekšu jo daudzās 
dzīves jomās. Mums, latviešiem, 
pa mēlei ir gan visziņi, tomēr vis-
daŗus literārās valodas vārdnīcā 
ne  atrast. Var jau būt, ka rakstnie-
ka, žurnālista, skauta un filatēlista 
Kārļa Friča Ķezbera (1914-2006) 
dēvēšana par visdari būtu pārs pī-
lēta, tomēr daudzdaŗa vārdu viņš 
ir nopelnījis godam. Savā gaŗajā 
mūžā Ķezbers sarakstījis astoņ-
padsmit grāmatas, bijis redaktors 
vai redakcijas loceklis vairākos 
laik rakstos, bijis Latviešu Preses 
biedrības priekšsēdis, bēgļu laikos 
dibinājis apgādu, darbojies skautu 
un filatēlistu organizācijās, vadījis 
pastmarku un monētu veikalu, 
bet savā ģimenē bijis mīļš un gā -
dīgs vīrs un trīs bērnu tēvs.

Daudzdaŗa atceres
Kārlis Ķezbers, Ar domu par Latviju, apgāds “Mansards”, 2017. g., 200 lpp.

Ar ģenerāļa Kārļa Goppera 
fonda, Tukuma novada Domes un 
Ķezbera ģimenes atbalstu šogad 
iznācis Kārļa Ķezbera sarakstītais 
un daudziem fotoattēliem illust-
rētais viņa dzīves stāsts. Ķezbera 
mūža chronoloģija pamatos tāda 
pati kā daudzu citu trimdinieku 
šajos gados publicētajām atmi - 
ņ ām: Latvijā pavadītajiem bērnības 
un jaunības gadiem seko īslaicīga 
uzturēšanās bēgļu nometnēs un 
beigās ražena rosīšanās tālākas iz -
ceļošanas zemē, kas Ķezbera – kā 
daudzu citu – gadījumā ir Ameri-
kas Savienotās Valstis. Neparasts, 
tālab īpaši “svaigs”, ir pastāstījums 
par Ķezbera kā žurnālista iespai - 
d iem vācu okupācijas laikā ar vācu 
varas iestāžu ziņu veiktajā ceļo ju-
mā uz Austrumu fronti – Vol - 
ch o vu, Ļeņingradas pievārti.

Grāmata piesātināta, domājams, 
daudziem vēl nezināmu faktu, kā 
arī pieņemamu, noraidāmu vai 
vietumis pat pretrunīgu uzskatu. 
Pēc Brīvības cīņām māte mazo 
Kārli aizvedusi Rīgā uz zvēru 
dārzu, «bet sarkano laikā visi dzīv-
nieki jau bija apēsti, pa zālīti stai-
gāja viena vienīga vāja stirniņa...” 
Vai vārdiņš “visi” iezīmētu pārspī-
lējumu? Vai Kārļa vērojumu ap -
stiprina citi avoti? Ķezbers augu 
mūžu neesot varējis sajūsmināties 
par Straumēniem, “patriarchālo val -
dīšanu”. Vai tiešām Straumēnu 
saimnieka loma un izturēšanās 
pret saimi būtu tik visusvarīga, ka 
tā varējusi samaitāt attieksmi pret 
vienu no mūsu rakstniecības diž-
darbiem? Vai zinājāt, ka “vietā, kur 
tagad atrodas Brīvības pieminek-

lis, ilgus gadus – par nepatiku 
katr am latvietim – atradās sarkana 
granīta cara pieminekļa pamati”? 
Vainu tajā, ka 1941. gada depor-
tāciju veikšanā, šai “kauna darbā”, 
krievus pavadījuši “vīzdegunīgi, 
rupji un ļauni” latviešu kom-
jaunieši, Ķezbers saskata Bruno 
Kalniņa centienus savā laikā šos 
jauniešus izskolot par sociālistiem.

Grāmatas redaktori Arnis Šab-
lov skis un Līvija Baumane-An -
drejevska paveikuši lielu un vēr tī-
gu darbu, dažādos gados un ap -
stākļos pierakstītās Kārļa Ķezbera 
piezīmes sakopojot vienā kaut cik 
viengabalainā sējumā, pievienojot 
paša Ķezbera stāstījumam vairā-
kus pēcvārdus un bibliografiskos 
sarakstus, papildinot un aktua-
lizējot biografiskos datus parindēs.

Mēs, vēlākās paaudzes, esam ie -
radušas 1930. gadu otrās puses 
Latvijas sabiedriskos darbiniekus 
izdalīt ulmaniešos un Kārļa Ul -
maņa oponentos jeb parlamen-
tāriešos. Laika gaita nonivelējusi 
mīlu vai naidu pret vieniem un 
otriem, tāpēc ka labus tā mazāk 
labus cilvēkus ieraugām abās “no -
metnēs”. Kārlis Ķezbers, kā iz  ska-
tās, bijis abām nometnēm pa vidu, 
tomēr pēcskatā viņš Ulmaņa lai-
kus cildina. Jaunos gadus viņi stip-
ri ietekmējis skautu vadītājs 
Edgars Dunsdorfs, kurš “mācēja 
mīlēt Latviju, apzināt tās vēsturi, 
turēt to svētu”. Taču Ulmaņa au -
toritārā režīma sākumā viņš ne -
laimīgi iemanevrē sevi situācijā, 
kur Polītiskā pārvalde viņu kopā 
ar citiem šķietami opozicionā - 
r iem jauniešiem apcietina, neilgi 

pēc tam gan atlaiž. Rūgti viņš saka: 
“15. maija režīms mani padarīja 
par valsts...ienaidnieku.” (36.– 37. 
lpp). Tomēr nedz viņa apcietināša-
na, nedz Ulmaņa laika priekšrokas 
došana mazpulkiem pār skau-
tiem, ar kuŗiem Ķezbers bija aiz -
dedzies, nepadarīja viņu par 15. 
maija režīma ienaidnieku no savas 
puses. Vecumdienās viņš raksta: 
“Visumā ar visu piedzīvoto un 
pārdzīvoto uzskatu Ulmaņa lai -
kus kā spožus, skaistus gadus un 
Latviju – vēlāk trimdā – kā saules 
apmirdzētu, skaistu dārzu, kā tādu 
Ēdenes dārzu, kur dzīvoja brīvi 
ļaudis un kur jaunības dienas, ne -
raugoties uz dzīves uzliktiem pār-
baudījumiem, bija neaizmirstami 
skaistas.”(45.)

Grāmatas izskaņā lasām, ka 
Ķez bers rakstījis arī dzeju, tomēr 
reti tā esot publicēta. Seko kādā 
laikrakstā publicēta dzejoļa pa -
raugs (Pa asfalta gaiteņiem lēnām 
slīd nāve...), ko Ķezbers pats diez 
vai būtu vēlējies redzēt savā pār-
publicētā grāmatā, jo tas skaidri 
parāda, ka dzejnieka talants viņā 
neiemīt.

Autora ilgie ASV nodzīvotie 
gadi dažbrīd (tomēr, gods kam 
gods, pavisam retumis) liek sevi 
manīt viņa vārdu izvēlē. 29. lap-
pusē angļu valodas ietekmē “audi-
torijas” (t.i., klausītāju kopuma) 
vietā lietots vārds “audience”, kas 
angliski runājošiem var arī nozī-
mēt klausītāju kopumu, bet lat-
viešiem vienīgi – oficiālu pieņem-
šanu jeb vizīti pie augstas amat-
personas. Parindēs datumu rak - 
s tībā konsekventi ieturēta ameri-

kāniskā secība: vispirms gadskait-
lis, tad mēnesis, beigās mēneša 
diena. Latviešu lasītājiem Ameri-
kā tas netraucēs, tomēr Latvijā un 
daudzviet citur pasaulē ierasta ir 
pretējā secība: sākumā mēneša 
diena, vidū mēnesis, beigās  gads. 
Vai esam nupat sīkumaini? Tad 
jau tikpat nenozīmīgi ir atgādināt, 
ka neder vairs reiz pamatskolā ap -
gūtā zināšana, ka pēdiņas pirms 
atkārtotas runas vai īpaši akcen-
tējama vārda vai vārdkopas jāliek 
apakšā, turpretim pēc tā visa – 
augšā. Tagad viss augšā vien, augšā 
vien. Vai tas uz labu vai sliktu, bet 
pamazām no ierastām tradicijām 
atraisāmies un internacionālizē-
jamies.

Tā kā netrūkst pasaulē tādu 
mūsu ļaužu, kas, paši būdami ci -
tādi priekšzīmīgi latviešu kultūras 
un sabiedrības darbinieki, šo īpa-
šību nepārnes uz saviem pēcnācē-
jiem, sevišķi simpātiski izskan 
Kārļa Ķezbera  bērnu Daces Ķez-
beres, Mārītes Plūmes un Ziedoņa 
Ķezbera rakstītais pēcvārds par 
viņu tēvu: Saviem bērniem viņš 
iemācīja mīlestību un cieņu pret 
savu tautu, kultūru un valodu. Arī 
mēs esam centušies šo attieksmi 
nodot tālāk Kārļa Ķezbera maz-
bērniem un mazmazbērniem. Vir s-
rakstā itin aizkustinoši pēcvār - 
d am likti vārdi: Aizgāja latvietis 
pa  saulē tālu...”

Pa kādai Kārļa Ķezbera grā-
matai, bez šaubām, būs sameklē-
jama vienā otrā Latvijas bibliotē-
kā, tomēr no trimdā izdotajām 
Latvijā neviena vēl pārpublicēta 
nav. Varbūt laiks sarosīties?

Latvijas Zinātņu akadēmijas 
(LZA) Baltijas stratēģisko pētī ju-
mu centrs, ko vada LZA vicepre-
zidents, akadēmiķis Tālavs Jun-
dzis, nule, 26. septembrī, aicināja 
uz kādas ļoti nozīmīgas vēstures 
grāmatas atklāšanu Latvijas Uni-
versitātes Akadēmiskajā biblio-
tēkā. Klajā nākusi 4. grāmata 
krājumu serijā, kas saucas “Ne -
var darbīgā pretošanās: Latvijas ne -
atkarības atgūšana (1945-1991) 
dokumentos.” Šai krājumā ie -
kļau ti 140 dokumenti par Lat vi-
jas neatkarības idejas uzturēšanu 
trimdā, un šie dokumenti aptver 
visas tās pasaules valstis, ko sau-

LIGITA KOVTUNA Pie Latvijas vēstures pirmavotiem
kār tīgā veidā. Nosūtām Jums trīs 
ieteikumus Baltijas konflikta at -
ri sināšanai, kuŗus mēs godbi -
jīgi (izcēlums mūsu – red.) 
lūdzam stādīt priekšā prezi -
dentam Gorbačovam tikšanās 
laikā.” Un seko: 1. “(..) Baltijas 
valstis ir unikālas ar to, ka tām ir 
tiesiskas un morālas tiesības at -
jaunot savu neatkarību, kas tām 
tika atņemta 1940. gadā. (..) 2. 
Padomju valdībai jāpārtrauc po -
lītiskais un ekonomiskais spie-
diens pret Baltijas valstīm. (..)     
3. Prezidentam Gorbačovam 
būtu jāpaziņo par formālu saru-
nu uzsākšanu ar Baltijas valstīm. 

(..) Ja viņš atsakās pieļaut Baltijas 
neatkarību, viņš var radikālizēt 
Baltijas iedzīvotājus, pastiprināt 
saspīlējumu un palielināt kon-
fliktu un vardarbības iespē ja mī-
bu. Bet viņš neapturēs tiek šanos 
pēc neatkarības.”

Otrais dokuments – Francijas 
vēstnieka Kanadā vēstule Fran-
cijas ārlietu ministram par Bal-
tiešu federācijas Kanadā 1960. ga    da 
5. jūlijā rakstīto vēstuli Chruš-
čovam sakarā ar Baltijas valstu 
okupācijas 20. gadadienu. Tajā 
uzdoti seši konkrēti jautājumi, 
kas attiecas ne tikai uz latviešu, 
bet arī uz igauņu, lietuviešu un 
ukraiņu nacionālo gru pu vadī-
tāju kopīgo rezolūciju,  kas pie-
ņemta 1949. gada 11. jū  ni jā Hā -
navā, DP nometņu protesta ma -
nifestācijā un kas prasa atjaunot 
Eiropas un Āzijas tautas, kas tai 
laikā ir okupētas... 

Grāmata paveŗ plašu neatka-
rības atjaunošanas centienu un 
gājuma ainu, turklāt dokumenti 
ir apstrādāti atbilstīgi zinātnisko 
darbu standartiem, ir vēres un 
personu rādītājs. Pārliecinošs un 
vēsturiski nozīmīgs veikums.   
Un īsta “medusmaize” tiem, kas 
par vēsturi interesējas un spriež 
pēc pirmavotiem.

Par grāmatas iegādāšanās 
iespējām lūdzam sazināties ar 
redakciju.   Grāmatas atvēršanas sarīkojumā LU Akadēmiskajā bibliotēkā       
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cam par latviešu mītnes zemēm. 
Lielākā daļa dokumentu ir pirm-
publikācijas, un daudzi no tiem 
pētnieku rokās nonākuši tieši no 
“pirmavotiem”, no trimdas tau-
tiešu saglabātā krājuma. Tāpēc 
arī pirmos eksemplārus, aplausu 
un pateicības vārdu pavadīti, 
saņēma klātesošie Valdis Pav lov-
skis, savulaik ALA valdes priekš-
sēdis, Guntis Bērziņš, Ģirts Zēg-
ners. Savās atmiņās par Latvijas 
neatkarības atjaunošanas laikā 
pieredzēto un darīto dalījās arī 
pašreizējais PBLA valdes priekš-
sē dis Jānis Kukainis, paverot ska-
tu, kā tieši notika Amerikas tau-
tiešu praktiskās aktīvitātes, savā 
mītnes zemē iestājoties par Tēv-
zemes brīvību. 

LZA prezidents prof. Ojārs 
Spārītis savā uzrunā izcēla trīs no 
140 minētajiem dokumentiem, 
kas tapuši trīs dažādos vēstures 
periodos. (Kopskaitā pētnieku 
ziņā to bijis aptuveni 10 tūks to  -
ši, kā teica krājuma sastādī tāja 
un komentāru autore, jaunā 
zinātniece, LU doktorante Kris-
tīne Beķere.) Proti: Valža Pav-
lovska 1990. gada 23. maijā ASV 
prezidentam Džordžam Bušam 
nosūtīto vēstuli sakarā ar viņa 
plānotajām sarunām ar Michai -
lu Gorbačovu.  “Mēs uzskatām, 
ka prezidenta Gorbačova rokās 
tagad ir atslēga, lai atrisinātu 
Baltijas konfliktu mierīgā un 
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PBLA priekšsēža vietniece 
Kri stīne Saulīte publiski pateicās 
J. Kukainim par darbu PBLA un 
Latvijas labā, atklāšanas cere mo-
nijā, ministru klātbūtnē, pasnie-
dzot viņam lielu sarkanbaltsar-
kanu rožu pušķi: “Latvietības sa -
glabāšana ārzemēs neiederas nedz 
skaļos vārdos, nedz saukļos, tā 
prasa neatlaidīgu, bieži vien ne -
novērtētu un pašaizliedzīgu dar-
bu. Vēlos izmantot šo īpašo ie -
spēju, lai pateiktos šādam pašaiz-
liedzīga darba veicējam un izci - 
l am Latvijas patriotam – PBLA 
priekšsēdim Jānim Kukainim. 
Paldies par viņa mīlestību pret 
Latviju un nesavtīgo darbu lat-
vietības un Latvijas labā vairāku 
gadu desmitu garumā”.

PBLA valde pieņemtajās rezo-
lū cijās izteica savu atzinību un 
pateicību Latvijas valdībai par 
dia sporas atbalsta līdzekļu palie-
lināšanu gan kultūrai, gan izglī-
tībai un šo līdzekļu iekļaušanu 
valsts pamatbudžetā.

Drošības jomā PBLA aicināja 
savas dalīborganizācijas darīt ie -
spējamo, lai gādātu par Baltijas 
valstu drošību starptautiskajā arē-
nā un lai turpinātu ASV, Ka  nā-
das un Eiropas Savienības valstu 
militāro spēku līdzdalību Balti -
jas valstu drošības stiprināšanā. 
PBLA nosodīja Krievijas agresīvo 

Noslēgusies PBLA valdes sēde
polītiku, dezinformācijas kam-
pa ņas un militārās mācības, kas 
vērstas uz visas pasaules un se -
višķi Baltijas un Austrumeiro -
pas valstu brīvības un demo kra-
tisko procesu destabilizēšanu. 
Valde iestājās par ASV, Eiropas 
Savienības un citu rietumvalstu 
sankciju turpināšanu pret Krie-
viju.

Pārrunājot dalīborganizāciju 
ekonomisko atbalstu Latvijai, 
PBLA atzinīgi novērtēja Latvijas 
valdības centienus veicināt eko-
nomiskos sakarus starp Latvijas 
uzņēmumiem un diasporas uz -
ņēmējiem un īpaši atzīmēja Lat-
vijas Goda konsula Čikāgā Ro -
berta Blumberga, Amerikas lat-
viešu apvienības un citu atbal-
stītāju iniciatīvu rīkot pasāku-
mus kā “Spotlight Latvia” Čikāgā 
2017. gada 26. oktobrī. Valde ap -
stiprināja nākamā Pasaules lat-
viešu ekonomikas un innovācijas 
foruma rīkošanu Valmierā 2018. 
gada jūnijā, kam arī Latvijas val-
dība jau paudusi atbalstu.

PBLA aicināja Latvijas val dī-
bu darīt visu iespējamo, lai ma -
zinā tu iedzīvotāju aiz brauk ša -
nu no Latvijas, veicinātu dzim-
stību un celtu iedzīvotāju lab-
klājību.

Kultūras jomā PBLA valde pa -
teicās Latvijas Republikas Kultū-

(Turpināts no 1. lpp.)

ras ministrijai un Ārlietu minis - 
t rijai par PBLA iesaisti Latvijas 
valsts simtgades svētku plāno ša-
nā un atzinīgi novērtē PBLA da -
līborganizāciju aktīvu iesaistīša-
nos svētku sagatavošanā un svi-
nēšanā Latvijā un savās mītņu 

zemēs. Valde nolēma rīkot PBLA 
Kultūras konferenci Cēsīs 2019. 
gada 30. septembrī un 1. oktobrī 
Latvijas S imtgades zīmē.

Sēdes nobeigumā PBLA valde 
nolēma izveidot stratēģisko plā-
nu organizācijas darba turpinā-

šanai nākotnē un veltīt speciālu 
darba kārtas posmu nākamajā 
valdes sēdē organizācijas darba 
izvērtēšanai, lai PBLA turpinātu 
pārstāvēt un vienot latviešus un 
dalīborganizācijas visā pasaulē 
kopējam darbam Latvijas labā.

PBLA un Ārlietu ministrijas pārstāvji “reklamē” nākamos Dziesmu svētkus Kanadā, Toronto, 
2019. gadā // Foto: Raits Eglītis

Apspriežas Eiropas latvieši ... // Foto: Raits Eglītis

Kristīne Saulīte un Jānis Kukainis ar pateicības ziediem // Foto: 
Raits Eglītis PBLA delegācija pie Pasaules latviešu mākslas centra Cēsīs

... un Kanadas latvieši // Foto: Raits Eglītis
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Ar lielu interesi sadomāju aiz-
braukt 2. septembrī uz reklāmē -
to devīto Austrumkrasta latvie -
šu uzņēmēju saietu. Piedalījos šai 
sarīkojumā iepriekšējā gadā, un 
tas man izraisīja daudz pārdomu 
par latviešiem. 

Valdas Rainey’s māja atrodas 
Ņudžersijas Wayne pilsētā liel ce-
ļa malā. Tai ir viegli pašaut ga -
ŗām, bet pēc otrās reizes mēģi-
nājuma es šoreiz trāpīju iebrauk-
tuvē. Kad ierados, man bija sa  jū-
ta, ka esmu iebraukusi kādā mā -
jīgā Kurzemes lauku sētā. Kuŗu 
katru brīdi man klukstēs vistiņas 
pie kājām. Aiz galvenās dzīvoja-
mās mājas atrodas liela pļava – 
pietiekami plaša diviem vai pat 
trim volejbola laukumiem. No 
mājas līdz pļavas vidum bija 
izveidota taciņa paredzētajai mo -
des skatei. Dārza galā ir kūpi - 
nā šanas ceplis. Grezni saklātais 
galds ar saimnieces Valdas skā-
biem kāpostiem, pašžāvētiem vis-
tiņu stilbiņiem, desiņām un kū -
pināto zivi valdzināja viesu ape-
tīti. Ciemiņi bija atveduši arī gro-
ziņus piedevām. Alus, vīna un 
dzeramo arī nevienam netrūka.

Braucot šurp, kavējos senās 
atmiņās. Kā ir izmainījušies uz -
skati,  kopš ieradāmies ASV  
1951. gadā! Toreiz retais letiņš 
iedrošinājās uzsākt savu uzņē-
mu mu. Kā bērns, kādreiz dzir-
dēju pieaugušo sarunas: “Uzsākt 

savu uzņēmumu? Kas tad es par 
veikalnieku?” “Priekš kam man 
tas vajadzīgs?” “Kur tad ņemšu 
kapitālu?” 

Kāpēc pa visiem 50 trimdas 
gadiem tikai retais tautietis vēlē-
jās būt pats savs kungs? Vai tad 
nav daudz svētīgāk pašam no -
teikt savu likteni,  dibinot savu 
firmu vai radot pasākumu? Var-
būt dažam trūka angļu valodas 
zināšanu, gudra padoma vai uz -
ņēmības. Mūsu vecāki bija tik -
pat strādīgi, čakli un uzņēmīgi, 
bet nevēlējās ziedot gaŗas stun-
das savam uzņēmumam. Sava 

Kas tad es par veikalnieku?
AIJA PELŠE

uzņēmuma dibināšana prasa mil-
zīgu neatlaidību, risku, parādus 
un uzupurēšanos. Lielākā daļa 
mūsu vecāku strādāja par nosa-
cītu algu pie kādas pazīstamas 
firmas vai iestādes. Latviešiem 
no seniem laikiem ir iepotēts 
negātīvs uzskats par veikala un 
naudas darījumiem. Mūsu literā-
tūrā ir vairāki spilgti piemēri. 
Turklāt mums bija ieaudzināts 
neuzņemties parādus. Parāds nav 
brālis! Mūsu vecāki centās par 
visu maksāt skaidrā naudā. Kad 
sāka piedāvāt kreditkartes, mājas 
aizdevumus, tad pavērās iespēja 
financēt ko vairāk. Bet reti kāds 
uzdrīkstējās uzsākt savu uzņē-
mu mu vai pats ražot savu izgud-
roto produktu. Varētu par šo 
tematiku veikt pētījumus. 

Toties latviešu jauniebraucēju 
vilnis pēdējos nepilnos 20 ga - 
dos sāk izdzēst šo stereotipu no 
mūsu senču vēstures. Vairāki ne -
senie iebraucēji bija piedzīvojuši 
financiālo krizi Latvijā un, at -
braukuši šeit, iedrošinājās radīt 
savas firmas, lai tiktu uz zaļa zara. 

Uzņēmīgai Valdai Rainey pa -
rasti veicas viss, ko viņa uzsāk. 
Ar tērpu veidošanu, gatavošanu, 
modes skatēm! Viņas ietekme ir 
tikpat spēcīga valdes organizā ci-
jās, kuŗās viņa sastāv, kā, pie-
mēram, Priedaines Ņudžer sijas 
Latviešu biedrībā un arī Ņujor-
kas Daugavas Vanagos. Polītika 

arī viņai nav sveša. Nesen Valda 
uzsāka jaunu ēdnīcas uzņēmu-
mu (catering) “Golden Taste” ko  pā 
ar jauneklīgo partneri Kris tapu 
Zariņu. 

Valda Rainey iepazīstināja klāt-
esošos ar ievērojamiem viesiem. 
Galveno uzrunu teica Latvijas 
vēstnieks no Vašingtonas Andris 
Teikmanis. Viņš pastāstīja īsu -
mā par paredzēto konferenci šā 
gada 26. oktobrī Čikāgā. Konfe-
rence iecerēta, lai veicinātu eko-
nomisko sadarbību starp Latvi -
ju un ASV. ALAs izkārtojumā, 
“Spot light Latvia”, kuŗas mērķis 

ir iepazīstināt Amerikas uzņē-
mēju auditoriju ar biznesa sa -
darbības iespējām ar Latviju. 

Dalību konferencē apstipri nā-
juši tādi vadoši Latvijas eksporta 
uzņēmumi kā Latvijas Finieris 
un ķīmiskās un tekstila rūpnie-
cības uzņēmums Valmieras stikla 
šķiedra. Par Latvijas piedāvāta-
jām iespējām transporta un lo -
ģistikas jomā konferencē izteik -
sies Latvijas dzelzceļa, airBaltic  

un Rail Baltica vadošie pārstāvji. 
Vienlaikus konferencē plānota 
plaša pārtikas ražotāju pārstāv-
niecība, kuŗu vidū būs Amber 
Beverage Group, Orkla, Pure 
Food, Food Union, Aloja-Star kel-
sen un citi uzņēmumi. Atsevišķa 
konferences sesija būs veltīta 
Lat vijas IT sektoram un tā pie-
dāvātajām iespējām sadarbībai.

“Šī ir pirmā šāda veida un 
līmeņa konference kopš Latvijas 
neatkarības atjaunošanas, kas 
no  tiek ASV ar fokusu uz eko no-
miskās sadarbības veicināšanu 
starp Latviju un Ameriku.” Kon-

ferences rīcības komitejas priekš-
sēdis, Latvijas goda konsuls Ili-
nojas pavalstī Roberts Blum-
bergs esot paskaidrojis: “Mēs 
esam saņēmuši līdzdalības ap -
stiprinājumu no daudziem Lat-
vijas lielākajiem un innovatī vā-
kajiem uzņēmumiem, kuŗi ir ie -
interesēti sadarboties vai papla-
šināt sadarbību ar ASV.” 

“Konference ir būvēta uz win-
win principiem. Tā nodrošinās 

iespēju ASV uzņēmumiem iepa-
zī ties ar augstākās kvalitātes pro-
duktiem un pakalpojumiem, ko 
piedāvā Latvijas uzņēmumi, kā 
arī uzzināt par vienreizējām biz-
nesa iespējām Latvijā, kuŗu skai-
tā minamas lielu infrastruktūras 
attīstības projektu, pakalpojumu 
centru un distribūcijas kanāļu 
izveides iespējas Baltijas reģio-
nā.” Roberts Blumbergs esot pie-
bildis: “Savukārt Latvijas uzņē-
mumiem tā būs iespēja tikties  
un veidot kontaktus ar poten-
ciāliem partneŗiem ASV.”

Turpinot saietu, Valda stāda 

priekšā dažādus cilvēkus, kuŗi 
īsumā pastāsta par saviem uz -
ņēmumiem. Jolanta Mockus pie-
dāvā savas preces Jolantas Vei-
kalā Filadelfijā. Būvuzņēmējs 
Gil berts Kušins no Euro Building 
Services, Inc. izmanto latviešu 
darbaspēku. Viņam ir jau līgumi 
vairākās ASV pavalstīs. Aivis Ro -
zentāls ‒ akmeņkalis, galdnieks  – 
jau strādā savā arodā kopš 1994. 
gada. 

Katru gadu šai saietā Valdai 
Rainey notiek arī modes skate, lai 
izrādītu Valdas jaunākos tērpus. 
Tāpēc bija ieradušās vairākas pro-
fesionālas modeles (Miss China) 
un arī modes producents Joe 
Corbalis un profesionāli foto -
grafi no Ņujorkas pilsētas. Ar 
mūzikas pavadījumu, gavilēm 
visi noskatījās jautro modes pa -
rādi un pēc tam vēl turpināja 
čalot par redzēto.

Jāpiemin, ka  arī Eiropā notiek 
svarīgas konferences, lai veici-
nātu savstarpējas attiecības, dibi-
nātu kontaktus ar Latvijas part-
neŗiem un Eiropas uzņēmumiem.

30. septembrī Daugavas Vana-
gu namā Londonā pieredzes 
apmaiņai pulcējās piecdesmit 
lat viešu uzņēmēji un ekonomi-
kas, investīciju un finanču jomu 
profesionāļi no Lielbritanijas, 
Norvēģijas, Luksemburgas un 
Latvijas, kas ir ieinteresēti pie-
redzes apmaiņā un ciešākā sa -
darbībā ar Latvijas partneriem 
no privātā un valsts sektora.

Lielbritanijas – Latvijas Uzņē-
mēju kluba (UKLBN) un Eiropas 
Latviešu apvienības (ELA) ini-
ciē tais Eiropas Latviešu uzņē-
mēju un profesionāļu forums 
tiecas stiprināt diasporas prāg-
matisku sadarbību ar Latviju un 
ieguldījumu tās izaugsmē. Fo -
ruma rīkotāja UKLBN valdes lo -
cekle Edīte Brauela stāsta: “Mēs 
vēlamies parādīt un veicināt dia-
sporas uzņēmību, sadarbību un 
ieguldījumu Latvijā. Forums ir 
arī vieta, kur mūsu uzņēmējiem 
un profesionāļiem stiprināt sav-
starpējos kontaktus, apmainīties 
ar pieredzi un idejām, kā arī gūt 
praktiski noderīgu informāciju 
par attīstības iespējām savās 
nozarēs. Mēs esam maza, bet 
stipra tauta, un mums jāturas 
kopā – lai kur mēs dzīvotu.”

Bet 7. oktobrī Latvijas vēst-
niecībā Nīderlandē, Hāgā, notiks 
seminārs “Diaspora un radošās 
industrijas”. 

Pasaules latviešu uzņēmēju un 
profesionāļu tīkls tiek veidots, 
skat.:  https://www.latviesi.com/
kontaktbirza. Lai stiprinātu sa -
darbību ekonomikā, zinātnē un 
izglītībā, esam izveidojuši lat vie-
šu produktu un pakalpojumu 
sniedzēju ārpus Latvijas tīklu. 
Jau šobrīd tajā ir publicēta infor-
mācija par vairāk nekā 250 lat-
viešu uzņēmējiem pasaulē. Vis-
vairāk pārstāvētās nozares ir pro-
fesionālie pakalpojumi, ceļojumi 
un naktsmājas, iepirkšanās un 
medicīnas. Ja vēlaties būt ie - 
skai t īti, sazinieties ar portālu lat-
viesi.com.

Tā izskatās, ka latvieši beidzot 
būs pārdzīvojuši klaušu laiku 
mentālitāti un spēs paši noteikt 
savu likteni. Apsveicami!

Andris Teikmanis Roberts Blumbergs
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Šogad Latvijā esam dzīvojuši 
tādā pavisam dīvainā laikā: ne -
bija ne lāgā ziemas, ne īstas va -
saras – ja vienu dienu drusku  
uzspīdēja saule, nākamo atkal 
lija. Mums radio un televīzijā ir 
tāds labs laika pareģis – Toms 
Bricis, viņam var ticēt! Bricis 
solīja atvasaru, bet – tās kā ne -
bija, tā nebija. Un tad svētdien, 
kad Rīgas Latviešu biedrībā no -
tika Mārtiņa Zīverta lugas “Meli 
meklē meli” lasījums, tiešām 
spīdēja saule. Tā kā šogad esot 
varena sēņu raža, daudzi rīdzi-
nieki devās uz mežiem un siliem, 
taču kāda saime sanāca kopā 
Latviešu biedrības Līgo zālē, lai 
pasekotu līdzi Zīverta lugas 
“Meli meklē meli” varoņu piņ-
ķerīgajām likstām, ko pieredzē-
jušās režisores Ārijas Stūrnieces-
Liepiņas vadībā atklāja Siguldas 
Tautas teātŗa aktieŗi. Skatītāju 
pulks nekāds dižais nebija, taču 
tajā varēju sasveicināties arī ar 
Mārtiņa Zīverta dēlu Andreju un 
mūsu laikrakstam uzticīgo dau-
dzu rakstu autoru Eduardu Sil-
kalnu, bet dažas dienas pirms 
tam piezvanīja un izrādes dalīb-
niekiem veiksmi un labus panā-
kumus novēlēja Ilze Zīverte. In -
teresanta sakritība mūs mudi-

Brīnumi tikai notiek
nāja atgriezties pagātnē: 1953. 
gada 3. janvārī Mārtiņam Zīver-
tam bija piecdesmitā dzimšanas 
diena, tai par godu Stokholmas 
Pilsoņu nama mazajā zālē notika 
viņa jaunās lugas “Meli meklē 
meli” pirmā izrāde, ko bija ie -
studējis Jānis Straume, bet vienu 
no lomām – Kaju – tēloja tā pati, 
nule kā veiksmi vēlējusī Ilze, ti - 
k ai toreiz viņa bija vēl jauna mei-
tene, uzvārdā Dziļleja. Tātad – 
brīnumi tomēr notiek!

Par to, ka dzimšanas dienai va -
jadzētu jaunu lugu uzrakstīt, Zī -
verts domāja jau gadu iepriekš: 
1951. gads arī bija īpašs viņa 
dzīvē, jo tad pirms 20 gadiem 
pir mo reizi uz skatuves Nacio-
nālajā teātrī uznāca viņa luga 
“Nafta”, un Zīverts sevi stingri 
apliecināja kā dramaturgs. Un – 
kā lai to neatgādinātu arī savā 
piecdesmitajā dzimšanas dienā! 
Taču vēl 50. gadu sākumā, Stok-
holmā dzīvojot, tas nepavisam 
nebija tik vienkārši, ieceļojo ša-
jiem latviešu bēgļiem nekādi pa -
balsti toreiz izmaksāti netika, 
pašiem vajadzēja maksāt par dzī-
vokli, pašiem pelnīt iztiku, arī 
Zīvertam nācās strādāt gan fab-
rikā, gan uz dzelzceļa, kraujot    
un lādējot vagonus, vēlāk viņš 

strādāja Stokholmas Tram-
va ju pārvaldes nakts kasē. 
Diena pagāja darbā, pie 
lu  gu rak stī šanas Zīverts 
bieži vien varēja ķerties 
tikai naktīs; un tomēr tapa 
jauna luga, par ko vēstu lē 
Osvaldam Uršteinam viņš 
rak stīja: “Viena parūgta ko -
mē  dija man tiešām gatava. 
Ja man izdotos atbrīvoties 
no darba, bet tas man ie -
spējams, tikai “saslimstot”. 
Esmu iejū dzies putekļainā 
un netīrā darbā, kur man 
pat svētdie nas jāstrādā. Lu -
ga, ko minēju, ir rakstur-
komēdija, tēlotāji – 2 dā  mas 
un 2 kungi.” Topošā luga 
sākumā saucās “Rožu pel-
ni”, bet tad ieguva no  sau-
kumu “Meli meklē meli”.

Zīvertam, rakstot šo un 
citas savas lugas, toreiz nā -
cās ņemt vērā vairākus no -
sacījumus: tajā nevarēja 
būt vai rāk par trīs vai četriem 
tēlo tā jiem, jo vaja dzēja rēķinā ties 
ar amatieŗu tru pu aktieru skaitu. 
Nākamā pro  b lē ma bija – skatuves 
noformē jums. Kur un kā sagādāt 
deko rācijas? Lai situā ciju vien-
kār šotu un nesarežģītu, Mārtiņš 
Zīverts sāka kopt jaunu drama-

tiska dar ba veidu un lugas noti-
kumus ie  tilpināja vienā cēl ienā, 
kas gan ilgst kā vairākcēl ienu 
luga. Un tā tapa arī luga “Meli 
meklē   meli” –  ar pavisam dīvai-
nu no  sau kumu, ko var lasīt gan 
no sākuma, gan beigām.

Nekavējoties pie visām šīs lu -
gas norisēm, gribu tik piebilst,  

ka tajā ļoti strauji rit darbība, 
savelkoties kamolā, gūst 
komis ku krāsojumu, jo par 
kaŗā kri tušu uzskatītais 
Pliksals sameklē savu sievu 
Kaju, kas nu jau trīs gadus ir 
Murķeļa sieva. Ko da  rīt, kā 
problēmu atrisināt? Pro blē-
mu kamols savijas lielu lie-
lais! Taču līdzās problēmas 
ju ridiskajam risinājumam 
iz  vēršas otrs – vispārcilvē cis-
kais. Kopš kaŗa beigām pa -
gājuši tikai astoņi gadi, taču 
dažu cilvēku apziņā no  stip-
rinājusies pārliecība, ka visu 
var nopirkt, visu var atrisi-
nāt ar naudu. Bet – vai visu? 
Arī mīlestību? Lugā tēlotais 
Pliksals domā citādi. Un 
Mārtiņš Zīverts – arī. Viņš 
par lugu teicis: “Šo mazo ko -
mēdiju es pieskaitu vislabā-
kajam, ko esmu raks tījis.”

Mārtiņam Zīvertam ir 
taisnī ba – “Meli meklē meli” 

ir viena no īpaši veiksmīgi uz -
rakstītajām lugām, taču Latvijā 
profe sionā lajos teātros tā nekad 
nav ie  stu dēta! Brīnumi notiek! 
Tagad tā vismaz divu stundu ga -
rumā at  vērās un nodzīvoja Rīgā 
Latviešu biedrības Līgo zālē. Zī -
verts nav miris! 

Mārtiņš Zīverts

Plašsaziņas līdzekļos izskan 
viedokļi, ka tieši Michailu Ho -
dorkovski Krievijas prezidents 
Vladimirs Putins uzskata par 
savu nopietnāko polītisko opo - 
n entu. 

Kas ir Hodorkovskis? Savulaik 
viens no bagātākajiem cilvēkiem 
pasaulē, naftas kompanijas Jukos 
īpašnieks ap 2003. gadu sāka iz -
rādīt polītiskas ambīcijas, kriti-
zējot Kremļa varu un atbalstot 
Krievijas liberālo opoziciju, un 
drīz vien sekoja atbilde – Ho  dor-
kovski arestēja un apsūdzēja 
krāpšanā. Kamēr citi Krievijas 
oli  garchi šajā laikā cits pēc cita 
patvērās ārzemēs, Jukos īpaš  - 
nie kam ne tikai atņēma biznesu, 
bet arī iesēdināja viņu cietumā, 
kur viņš pavadīja desmit gadus. 
Iespējams, šis laiks būtu vēl il -
gāks, ja ne apstākļu sakritība, ka 
Putins 2013. gadā pirms Soču 
Olimpiskajām spēlēm vēlējās uz -
labot savu starptautisko tēlu un 
parakstīja apžēlošanas rakstu. 
Pēc atbrīvošanas Hodorkovskis 
tūlīt pat pameta Krieviju – vis-
pirms devās uz Vāciju, tad Šveici, 
bet tagad dzīvo Londonā. Ceļš uz 
Krieviju viņam šobrīd ir slēgts,  
jo tur, visticamāk, atkal gaidītu 
cietums. Par spīti pārdzīvotajam, 
viņš nav atmetis vēlmi mainīt 
Krievijas polītiku, turklāt uzskata, 
ka pārmaiņām jābūt radikā lām.

Latvijas Avīzes korespondents 
Māris Antonevičs Putina opo-
nentu Hodorkovski “noķēra” 
Tallinā, kur notika Eiropas Par-
lamenta Tautas partijas grupas 
sanāksme, un palūdza viņam 
interviju. Hodorkovskis bija ie -

Vai Putins mēģinās iekosties arī Baltijas pīrāgā?

radies, lai Eiropas valstu depu-
tātiem skaidrotu, ko var gaidīt  
no mūsdienu Krievijas. Populā-
ra jam biznesmenim un polīti - 
ķ im Antonevičs  uzdeva daudz 
jau tājumu ‒ gan par Krievijas 
vēs turi, ekonomiku, Čečenijas 
“im  periju”, Krimu, gan arī par to,  
kas mūs satrauc visvairāk ‒ Vai 
Kremlis mēģinās iekosties arī 
Baltijas pīrāgā? Šo intervijas da   -
ļu sniedzam mūsu laikraksta 
lasītāju ieskatam.   

“Varbūtību, ka Kremlis varētu 

uzbrukt Baltijas valstīm, es vēr-
tēju kā ļoti mazu. Putinam ne 
pārāk patīk lietot šādas tiešās 
metodes, viņš vairāk meklē da -
žādas hibrīdformas, kā to tagad 
apzīmē. Bīstamāka Baltijai ir in -
formātīvā ietekme, ar kuŗu tiktu 
izjaukts iekšpolītiskais konsenss. 
Ja vēl precīzāk – konstitūcionā lais 
un nacionālais konsenss – tas ir 
vissvarīgākais, jo attiecas uz valsts 
suverēnitāti. Citos polītis kajos 
jau tājumos viedokļi var atšķir-
ties. Ar šiem draudiem ir jācīnās.

Ja runā par Putina ārpolī tis-
kajiem mērķiem, būtu nepareizi 
viņu uztvert kā imperistu, kas to 
vien sapņo, kā sagrābt jaunas te  r-
ritorijas. Viņa galvenais mērķis  
ir nodrošināt sev pilnīgu rīcības 
brīvību Krievijā. Taču tas nav 
iemesls atslābināties. Krimas ga -
dījumā primārais nebija cīņa par 
jaunu territoriju vai pretošanās 
iespējamajai NATO klātbūtnei 
Krimā. Tā bija cīņa par reitingu. 
Tā kā Putina populāritāte Krie-
vijā 2013. gada beigās strauji 
kritās, Krimas aneksija ļāva šo 
situāciju lauzt. Tuvākajā laikā 
Krievijā nav gaidāms ekonomis-
kais uzplaukums, Putinam vēl ne 
reizi vien var rasties vilinājums 
iekšējās problēmas risināt ar kā -
das ārpolītiskas avantūras pa  lī-
dzību. Eiropai ir vairākas vājās 
vietas, bet viena no būtiskāka - 
j ām ir enerģētiskā atkarība. Vi -
dēji situācija ir normāla, Krie-

vijas daļa Eiropas enerģētiskajā 
tirgū ir 20 – 30%, tomēr atse viš-
ķās valstīs situācija ir diezgan 
drāmatiska.

Vēl viens drauds – Putins ir 
sataustījis Rietumu vājās vie -
tas informātīvajā laukā, kuŗas 
veik li izmanto, bet pagaidām 
ne Eiropa, ne ASV nav īsti tam 
atradušas atbildi. (Izcēlums mū    su ‒ 
Red.) Varu teikt, ka Baltijas     
valstu polītiķi Krieviju saprot  
ļoti labi. Pat neskatoties uz to, ka 
vairāk nekā 25 gadus mēs esam 
attīstījušies parallēlās reālitātēs, 
pieredze un zināšanas nav zu -
dušas. Es nevaru teikt, ka, pie-
mēram, Vācijā būtu tikpat dziļa 
izpratne par Krieviju. Tur ir 
daudz mītu. Rietumos, protams, 
ir Krievijas eksperti, taču kopš 
aukstā kaŗa laikiem viņu ir      
kļu vis mazāk, kas traucē piln-
vērtīgi saprast Krievijas reāli-
tāti.”

Michails Ho  dorkovskis // Foto: LETA
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KRUSTVĀRDU MĪKLA
Sastādījis JĀNIS REVELIŅŠ (ASV)

Ī S Z I Ņ A S

Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 36) atrisinājums 
Līmeniski. 1. Abaks. 5. Amata. 

8. Madaras. 9. Matrona. 10. Ka -
mieļi. 12. Siet. 13. Skorpions. 14. 
Kori. 17. Skaists. 19. Obereks. 21. 
Mitra. 23. Starteris. 24. Para-
metri. 26. Sevra. 27. Lamatas. 30. 
Barakas. 33. Rika. 34. Princeses. 
35. Alpi. 38. Stileti. 39. Sausums. 
40. Spināti. 41. Atoss. 42. Slava.  

Stateniski. 1.  Aptieka. 2. Acot. 
3. Smalkas. 4. Katapulta. 5. 
“Askanio”. 6. Alma. 7. Anemone. 
9. Masas. 11. Ibiss. 15. Asistents. 
16. Perimetrs. 18. Kārtula. 20. 
Kuprava. 21. Maiss. 22. Abava. 
25. Sveiciens. 27. Liras. 28. Mek-
sika. 29. Serviss. 30. Breksis. 31. 
Kalkuta. 32. Stils. 36. Veto. 37. 
Kuba.

Līmeniski. 1. Pilsēta Zemgalē. 
6. Tīrīt ar šķidrumu. 10. Rūpes, 
vai viss izdosies labi. 11. Raizes 
(sarunval.). 12. Skuju koks. 13. 
In  formēt. 14. Noplēšama kontro-
les biļete. 16. Katoļu svētceļnieku 
mērķis Latgalē. Zinātnieks, relā tī-
vitātes teorijas izstrādātājs (1879-
1955). 22. Nošķirt. 23. Šķidrums 
ar zemu sasalšanas temperātūru.  
25. Grāmatas Latvian Legion au -

tors. 26. Novēlēja Dieva gādību. 
30. Datumu rādītājs. 34. Arājs ar 
tīrumā, samta svārki mugurā 
(mīkla). 35. Sievietes vārds (mai-
jā). 36. Pilsēta Vācijā. 37. Augļu 
koki. 38. Dabaszinātne. 39. Kaŗa-
laika atmiņu krājuma “Karogs vē -
jā” autors. 40. Neveiklas. 41. Soļot. 

Stateniski. 1. Vārdi runai. 2. 
Apakšveļa. 3. Klostera sieviete.   
4. Tāds, kam trūkst rūpības.          

5. Franču imperātors. 7. Alkatīgs. 
8. Patērēt. 9. Kalsnas. 15. Dzintras 
Gekas grāmata par aizvestajiem 
bērniem “..... bērni”. 16. Senatnes 
lietu tirgotājs. 18. Dziesmu svēt-
ku dalībnieku kopa. 19. Tropis-
kais auglis. 20. Līgava (sarunval.). 
21. Vilnas diegs. 24. Latviešu 
oper dziedātājs, baritons (1896-
1969). 27. Labdabīgs audzējs da -
žādos dziedzeraudos. 28. Datora 
sastāvdaļa. 29. Paralīze. 30. Uk -
rainas galvaspilsēta. 31. Valsts 
Ziemeļeiropā. 32. Mākslas vēs-
tur nieks, gleznotājs (1896-1992). 
33. Uzvarēt kaŗā.     

Burvīgā piektdienas dienā, kad 
pēc ilgstošajām lietavām visu Lat -
viju apmirdzēja saule, iekrāso-
dama lapu kokus pagaidām vēl 
pelēcīgi dzeltenīgos toņos, lai 
drīz pievienotu tiem košākas 
krāsas, bija jādodas cauri teju 
visai Latvijai, lai būtu klāt ļoti 
nozīmīgā kultūras notikumā – 
22. septembrī Madonas novad-
pēt niecības un mākslas mūzejā 
atklāja izstādi “Atgriešanās mā -
jās”. Tajā piedalījās māte Erna 
Bērziņa, arī Dzelme, arī Ķikure 
(1906-2003) un divas viņas mei-
tas tekstilmāksliniece Inese Bir-
stiņa un gleznotāja Dzidra Mi -
čele [Mitchell]. Izstaigājušas tālus 
jo tālus pasaules ceļus, kas te  cē-
juši uz Vāciju, pa Austrāliju un 
Kanadu, viņas satiekas mājās, 
kurp atvedušas gan saknes, gan 
māte, kas nu jau ir aizsaulē.

Ļaudoniete Erna Bērziņa daļu 
mūža nodzīvojusi netālu no Ma -
donas, bet, sava zīmēšanas sko-
lotāja gleznotāja Jāņa Plases ie -
drošināta, dodas uz galvaspilsētu 
un iestājas Latvijas Mākslas aka-
dēmijā. 1932. gadā ar ofortu 
“Daugava” viņa beidz Richarda 
Zariņa vadīto Grafikas meistar-
darbnīcu.

Cik var spriest no reprodukci-
jas, vērienīgā diplomdarba aina-
va ir tverta no ļoti augsta skat-
punkta, lai parādītu Daugavas, 
mūsu likteņupes, plašo, rāmo 
plū  dumu cauri Latvijai, mežu 
apaugušos krastus, varenos gubu 
mākoņus debesīs un garo plostu 
rindu. Jaušams, cik rūpīgi nostrā-
dāts katrs vara plates kvadrāt-
centimetrs, radot poētiski ro -

 Satikšanās mājās kopā

man tisku dzimtenes tēlu.
Diplomdarbs atklāj, ka tās au -

torei ir Dieva dots talants stāstīt   
un rādīt, vajag tikai to attīstīt, taču 
tam neatliek daudz laika – pirms-
kaŗa Latvijas mākslā viņa paspēj 
ierakstīt tikai pirmos burtus.

Pēc studijām seko skolotājas 
darbs Ilūkstes valsts ģimnazijā, 
laulības, kad viņa iegūst jaunu 
uzvārdu – Dzelme, tad jau doša-
nās bēgļu gaitās Vācijā un aiz-
ceļošana uz Austrāliju. Vācijā 
tiek neatlaidīgi vingrināta roka 
un acs, darināti arī oforti un li  no-
griezumi. Pēckara gados zī  mē tas 
meitas, fiksējot viņas dažādos 
no  skaņojumos un nodarbēs, arī 
māte un vīrs. Sevišķi izceļami 
mā  tes portretējumi, kuŗos ielikta 
visa mākslinieces sirds. Ar lielu 
precīzitāti atveidotas Vācijas un 
Austrijas kalnu ainavas, kas pie-

saista ar reālās pasaules tieša-
mības attēlojumu.

Diemžēl vēlākajos gados grafi-
ķes dotumus Erna Bērziņa nevar 
tālāk pilnveidot, tādēļ viņa sāk 
rakstīt dzeju un stāstus, ko pub-
licē ar uzvārdu Ķikure, godinot 
savu vecāku mājas Ļaudonā, Ai -
viekstes krastos. Šobrīd ar meitu 
gādību viņas archīvs nonācis 
Ma  donā. 

Tagad mājās atgriezusies ne 
tikai māte, bet arī viņas abas 
meitas. Kā šķiet, viņas visas trīs 
kopā nav uzstājušās vienā iz -
stādē. Šī ir pirmā reize – tas vien 
jau ir notikums.

Vecākā meita Inese dzimusi vēl 
Latvijā. Viņa studējusi franču 
filoloģiju, bet tekstilmākslai pie-
vērsusies tikai Kanadā 70. gados, 
sākumā auž, pēc tam aizraujas ar 

vilnas filcēšanu. Šī technika no -
ved pie tā, ka Inese Birstiņa sāk 
radīt cilvēku figūras telpā un ar 
tām iegūst augstu novērtējumu. 
Madonā tās atrodamas visās čet-
rās izstāžu zālēs, papildinot mā -
tes un māsas Dzidras zīmējumus 
un gleznas. Telpā izkārtotās figū-
ras stāsta par transformēšanos, 
pārveidošanos. Varbūt var teikt, 
ka Ineses Birstiņas darbi ir par 
tapšanu, par pašu tapšanas pro-
cesu, par to, kā kaut kas rodas. 
Māksliniece neko tieši nepasaka, 
viņa tikai dod mājienu, pārējais 
jāizdara skatītājam pašam, ņe -
mot palīgos savu dzīves pieredzi 
un garīgo pasauli. Taču, kā mēs 
arī zinām, mākslinieks visbiežāk 
tikai rada, nedomājot par kādiem 
noteiktiem mērķiem. Tādā gadī-
jumā Inese Birstiņa varbūt ataino 
pašu radīšanas procesu, ir Dieva 
vietā tajās nozīmīgajās dienās, kad 
Viņš radīja pasauli un cilvēku?

Savukārt jaunākā māsa Dzidra 
Mičele (Mitchell) studējusi glez-
nie cību, ar to arī visu laiku no -
darbojusies. Par savu mākslu viņa 
saka: “Mani nodarbina do  ma 
palīst cilvēkam zem ādas viņa 
esa mības mirklī, kailums kā ek -

sistences jautājums, laika sprīdis 
starp jūtām un rīcību, kas neno-
vēršami sekos. Šis ir iespējamības 
acumirklis… jebkuram vīrietim 
vai sievietei.” Kā redzams, viņām 
abām māsām patiesībā ir vieta 
un tā pati tēma – izzināt pašu 
veidošanās, radīšanas brīdi. Kā - 
d am var likties, ka mākslinieces 
forma ir pavirša, steidzīga, ne -
noteikta, taču Dzidras Mičeles 
gadījumā šādā formā arī atklājas 
viņas domas kustība no kaut kā 
uz kaut ko noteiktu, taču kas tas 
noteiktais īsti ir, to, lūk, arī pati 
autore droši vien nezina. Varbūt 
viņa pat negrib zināt, tikai attēlot 
šo ielīšanu citā ādā. 

Līdz ar izstādi tika atklāta Ma -
donas novadpētniecības un māk-
slas mūzeja sarūpētā grāmata, 
kas veltīta ļaudonietei Ernai Bēr-
ziņai, Dzelmei, Ķikurei, “Atgri e-
šanās mājās”, pirmo reizi atklājot 
Latvijas mākslas cienītājiem vi -
ņas mazzināmās daiļrades lap-
puses, papildinot paskopo stāstī-
jumu ar viņas dzejas rindām un 
fotografijām un atklājot vēl vie-
nas dzimtas dramatiskās lappu -
ses 20. gadsimtā. Un tādu ir 
daudz. Varbūt pat katra.

Erna Dzelme. Pašportrets. IIIDzidra Mitchell. Veciem die - 
v iem. 2011

Latvijas Skolu mūzeju biedrība uzdāvināja Strautiņu pamat -      
sko lai grāmatas “Jānis Greste. Fotostāsts”, kas izvērtās par svētkiem, 
jo nākamais Latvijas Republikas izglītības sistēmas pamatlicējs Jānis 
Greste (1876–1951) mācījies Strautiņu (Ķemera) pamatskolā, kur 
viņa tēvs strādāja par skolotāju. Literatūrzinātnieka A. Grāpja veido-
tais fotoalbums aptver visu J. Grestes biografiju, skolotāja, mūzeju 
darbinieka, literāta darbību un līdz šim nepublicētus viņa zīmēju -
mus. Grāmata izdota sadarbībā ar Skolu mūzeju biedrību, kur 500 
eksemplāri tiek dāvināti skolām. Nopērkama arī grāmatnīcās.

Daugavpils Marka Rotko mākslas centrā līdz 13. oktobrim no -
risinās IV Starptautiskais tekstilmākslas un šķiedru mākslas sim-
pozijs, kurā piedalās mākslinieki: Ellie Niblock (Īrija), Kasia Tons 
(Austrālija), Karina Korotkova (Latvija), Koenig Lucy (Vācija), Anouk 
Desloges (Francija/Kanāda), Julia Strikovska (Ukraina), Wonju Kim 
(Dienvidkoreja), Diane Lavoie (ASV), Sophie Lawniczak (Vācija).    
13. oktobrī plkst. 16 atklās viņu darbu izstādi. 

Rīgā, Ventspilī, Liepājā, Valmierā, Daugavpilī, Jēkabpilī, Rē - 
z eknē 7. oktobrī plkst. 12 notiks III Pasaules diktāta latviešu valo-
dā rakstīšana. Pieteikšanās www.raksti.org, kur varēs rakstīt tieš-
saistē bez vecuma ierobežojuma. Tā mērķis ir veidot ciešāku saikni 
ar ārzemēs dzīvojošajiem latviešiem. Par diktātu atzīmes neliks, bet 
norādīs kļūdas. Labākos apbalvos ar grāmatām no “Jāņa Rozes grā-
matnīcas”. Jaunais Rīgas teātris rīdziniekiem dāvinās biļetes uz teātra 
izrādēm. 2016. gadā diktātu 24 valstīs rakstīja 789 cilvēki. 

Latvijas Pasts 6. oktobrī plkst. 16, svinot 48. Pasaules pasta die-
nu, rīko Latvijas pastkaršu sūtīšanas entuziastu tikšanos – NicePlace 
(K. Barona ielā 21a, Rīgā). Ikvienam tikšanās dalībniekam nodroši-
nās iespēju nosūtīt savu vēstījumu kādam vēstuļu draugam un ie -
pazīt mākslinieces Zanes Ernštreites daiļradi, kuŗa ir pastkaršu un 
citu papīrlietu dizaina autore.

Liepājas Tautas mākslas un kultūras centra jauktajam korim 
“Līva” – 80! Lielo jubileju nosvinēja Latviešu biedrības nama Lielajā 
zālē ar plašu koncertu, kas izskanēja ar J. Lūsēna “Karoga dziesma”, 
ko Jēkabs Ozoliņš diriģēs arī Latvijas simtgades Dziesmu svētkos 
2018. gadā Rīgā. Koris dibināts 1937. gadā. Ilggadējākie tā diriģenti – 
kopš 1945. gada Valdis Vikmanis un no 1976. gada – Jēkabs Ozoliņš. 

Latvijā no 16. līdz 22. oktobrim notiks “Labo darbu nedēļa”.     
Tā veltīta Latvijas valsts simtgadei un notiks sadarbībā ar Latvijas 
valsts simtgades jauniešu rīcības komiteju un Izglītības un zinātnes 
ministriju. Katram pašam ir iespēja rast ideju par Labo darbu vai ie -
saistīties kādā no labodarbunedela.palidzesim.lv  pieteiktajām rosīb ām. 

Bauskas pilī 23. un 24. septembrī notika ikgadējā izstāde “Latvijas 
vīnogas 2017”, kas pirmo reizi risinājās ārpus Rīgas Dabas mūzeja. 
Lai gan arī vīnogu audzētājiem bija nelabvēlīgi lietainie laika ap -
stākļi, tomēr varēja apskatīt 270 paraugus un 150 vīnogu šķirnes. 
Bauskas novada vīnogu audzētājs Gatis Kužums viens pats demon-
strēja 71 šķirni. Ģirts Miķelsons no Īslīces iepazīstināja ar paša au -
dzētām 66 vīnogu šķirnēm. Vīnogu audzētāji apvienojušies Latvijas 
Vīnkopju un vīndaru biedrībā. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina
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VESELĪBAS
APDROŠINĀŠANA

uz īsu vai ilgāku laiku
LATVIJAS CIEMIŅIEM

CEĻOTĀJIEM UZ ĀRZEMĒM
Zvaniet:

RESNICK & ASSOCIATES
800-324-6520

S P O R T I S T I  A M E R I K Ā

Book One is available in paperback and Kindle through Amazon.Com

This first book of a trilogy about two young Latvians starts 
in war-torn Latvia. They, their friends and families face 
three oppressive and horror-filled invasions and occu pa-
tions by the Soviet Union, Germany and the return of the 
Soviet Union. During this chaotic time, they meet, marry 
and have a child, even as they lose their jobs, face 
interrogations, hide from the communists and see friends 
and relatives arrested and exiled. Interspersing historical 
WW II events with personal and  family adventures and 
tragedies, the book provides a bitter but rich tour through 
the three occupations. The book can be very valuable for 
those trying to understand one of the most important 
periods of the 20th Century and what their families went 
through to survive. Appropriate for individuals, book clubs 
and school groups. Book Two will continue their adventures 
as Displaced Persons (DPs) in Germany where they flee 
from Latvia to avoid Communism but leave their families, 
friends, home, life and homeland behind. Book Three sees 
them immigrating to America in the hope of starting a new life.

CHILDREN OF A RAVAGED LAND: A WORLD WAR II STORY
BOOK ONE: THE LATVIA YEARS 1940 TO 1944

A novel based on family memoirs and memories by Gunars Fricsons

Ohaijo kausa 
izcīņa golfā

33. gadu pēc kārtas
Ohaijo kausu izcīna katru ga -

du, sacenšoties  Kolumbusas un 
Klīvlandes pilsētu latviešu gol-
fistiem. Šogad sacīkstes notika 24. 
septembrī Mohican Hills golfa lau-

 ktus var iegūt katrā spēlē. Katrā 
vienībā ir astoņi spēlētāji. Pirmie 
divi katrā vienībā spēlēja parastā 
formatā. Nākamie trīs spēlēja kopā 
scramble formatā, kā arī pēdējie 
trīs spēlētāji. Markus Zariņš no 
Kolumbusas vienības uzsita visla-
bāko vienu spēlu seriju ar 82 si  tie -
niem. Starp Klīvlandes vienī bas spē-
  lētājiem vislabākais rezul tāts bija 
Pēterim Gravam ar 89 sitieniem.

Rezultāti. Kolumbusas vie  nī ba 
ieguva 50, Klīvlandes – 22 punk-
tus. Kolumbusas vienības spēlē-
tāji:1. Markus Zariņš ieguva 12,5 

Golfa sacensību dalībnieki. Pirmā rinda no kreisās: Janeen Grava, 
Markus Zariņš, Inga Zadvinskis, Elmārs Grava. Otrā rinda no 
kreisās: Dāvids Zadvinskis, Pēteris Grava, Roberts Tong, Jānis 
Eglītis, Dace Tong, Jānis Māliņš, Steve Langowski, Pēteris Sockis, 
un Kārlis Čečeris

Golfa turnīra dalībnieki. Priekšā no kreisās: Kārlis Druva, Ģirts Austriņš, Ligita Ķepītis, Māra 
Stevens, Valdis Vītols, Māra Sīpols, Daina Korb, Vija Markovs, Andris Runka, Brons Visockis, Ēriks 
Ziediņš, Jānis Rikāns. Otrā rindā no kreisās: Juris Velkme, Dzintars Abuls, Jānis Māliņš Druvis 
Moruss, Juris Moruss, Ēriks Velkme, Jānis Kuģenieks, Atis Markovs, Aldis Zuika, Uģis Augenbergs, 
Pēteris Oade, Gunārs Vaseris, Erik Smith, Marcia Vaseris, Gary Ashley, Valdis Rēvalds, Terēsa 
Rēvalds, Paddy Hobohm, Brita Brook, Dwight Mickelson, Andris Spielbergs, Raimonds Ejups, Pēteris 
Sprenne, Laila Ejups, Kārlis Vizulis, Arnis Pone

kamā gadā 23. septembrī, kad mēs 
spēlēsim trīsdesmit ceturto reizi.

DĀVIDS ZADVINSKIS

Lansingas LHH 
golfa spēle

Šī gada Lansingas LHH golfa 
spēles notika septembŗa saulainā 
dienā, 16. septembrī. Tā pat kā citus 
ga  dus, spēles notika skaistajā Timber 
Ridge laukumā ar ieskaitītām va -
kariņām. Šogad vakariņas nebija 
pajumtē, bet lielajā zālē pie klā -
tiem galdiem, jo bija ieradušies 

45 spēlētāji. Lielākā daļa bija iera -
dušies no Mičiganas apkārtnes 
kā Kalamazū, Braitonas, Detroi-
tas, Gaŗezera, Grandrapidiem, 
Benton Harboras un citurienes. 
Citi bija no Klīvlandes un no 
Indianas.

Golfa spēle notika kā citus 
gadus – scramble formātā. Pie  da-
lījās vairākas stipras komandas 
kur katra no tām spēja vinnēt 
pirmo vietu, ja tik veiktos. Bet kā 
jau cimperlīgā golfa spēle mēdz 
pierādīt – daždien iet labi, citdien 
ne tik labi. Spēle risinājās pareizā 

 kumā Mansfīldā nu jau 33. reizi. 
Šogad laiks bija neparasti siltāks, 
sasniedzot 89°F. Mansfīlda ir pus -
ceļā starp Klīvlandi un Kolum-
busu. Pirmo reizi sacīkstes notika 
1985. gada rudenī.  Kopš tā laika, 
Kolumbusas latvieši uzvarējuši 
21, Klīvlande – 12 reižu. Sacen-
sības notiek Ryder kausa formatā. 
Katra sasniegtā bedrīte (hole) dod 
vienu punktu. Jā spēlētājiem ir 
vienāds rezultāts uz vienu bedrīti, 
tad puspunkts tiek piešķirts katrai 
vienībai. Ar 18 bedrītēm 18 pun-

punktus, 2. Jānis Dīķis – 12,5, 3. 
Mārtiņš Dīķis, Jānis Māliņš, un 
Dace Tong – 11,5, 4. Roberts Tong, 
Dāvids Zadvinskis, un Inga Zad-
vinskis – pa 13,5. Klīvlandes vie-
 nības spēlētāji: 1. Pēteris Grava – 
5,5, 2. Janeen Grava – 5,5, 3. Jānis 
Eglītis, Kārlis Čečeris, un Pēteris 
Sockis – pa 6,5, 4. Elmārs Grava, 
Marks Liepa un Steve Langowski 
– pa 4,5p.

Pēcpusdienā notika pikniks. 
Visi bija priecīgi par jauki pava-
dīto dienu, bagāto maltīti un sa -
draudzību. Sacīkstes notiks arī nā -

Juris Moruss. Pirmās vietas uzva-
rētāji katrs saņēma šā gada ap  zī-
mēto golfa kreklu un vīna pudeli. 
Otrās vietas ieguvēju komandā 
(tēvu un dēlu komandā) izcili 
spēlēja Juris Velkme, Ēriks Velk me, 
Kārlis Vizulis un Aleks Vizulis. 
Katrs saņēma vīna pudeli. Trešās 
vietas ieguvēji bija pagājušā gada 
uzvarētāji. Viņi atkal spēlēja dū -
šīgi un ar lielu sajūsmu. Katris sa -
ņēma pa kastītei golfa bumbiņu.

Nobeigumā pēc spēlēm labas 
maltītes un godalgas. Šogad atkal 
bija putt-off sacensības kur katrs 

gaitā. Katrs četrinieks iesāka pie 
cita laukuma, jo bijām sadalīti, lai 
sāktu ar shotgun start.

Pēc spēles visi sēdās pie klātiem 
galdiem un baudīja ieskaitītās va -
kariņas. Pēc ēšanas viena no orga-
nizētājām ‒ Ligita Ķepīte visai 
zālei izskaidroja spēļu rezultātus. 
Komandā, kas ieņēma pirmo vie-
 tu, spēlēja Dwights Mickelsons ar 
draugu Eric Smith un vēl diviem 
jauniešiem ‒ Gary Ashley un Paddy 
Hobohm. Tāpat kā citus gadus, 
apsveica un godalgas pasniedza 
viens no spēļu organizētājiem ‒ 

pa vienam centās iesist bumbiņu 
tai pašā caurumā. Šīs aktīvitātes 
pirms sākšanas iznāca sarežģītas 
un mums komiskas. Tuvumā no -
tika  kāzas un negribēja mūsu prie-
 cīgo baru laist tuvumā. Mums 
visiem bija jāmeklē rati un jā -
brauc uz desmito caurumu. Arī 
šogad izrādījās, ka pēc spēles un 
labas ēšanas vairs nav tik viegli to 
bumbiņu dabūt  caurumā. Tomēr 
dažiem sitieni gadījās diezgan tu  vu 
mērķim. Vinnētājs bija Brons 
Visockis no Grandrapidas, kuŗš 
godalgā saņēma konjaka pudeli.
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(Turpināts 19. lpp.)

AIVARS JERUMANIS

S A R Ī K O J U M IŅujorkas latviešu evaņģēliski luteriskā draudze

MEKLĒ
Pārzini/Saimnieku Jonkeru Baznīcai

254 Valentine Lane Yonkers, NY 10705
Nepieciešami legālie darba papīri –

ASV pilsonība vai zaļā karte

epasts: jason.meilands@gmail.com
vai gziedins1@verizon.net

SARĪKOJUMI
BOSTONA (MA)
Trimdas draudzes zāle (58 

Irving St, Brookline MA 02445).
DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu Kultūras 

Centrs (10705 West Virginia 
Ave, Lakewood, CO 80226), 
tālr.: 303-986-5337 vai 303-913-
8081. Piektdienās 19:00 tiekas 
latviešu deju grupa, 20:30 no -
tiek koŗa mēģinājums.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo Latvju bied-

rība ( 531 North 7th St).
7.oktobrī 16:00 biedrības Mē -

nešsapulce. Visi laipni aicināti 
piedalīties! Pēc sapulces aici-
nām apskatīt izstādi par slaveno 
rakstnieku Edgar Allen Poe. 
Turpināsim sadraudzības va -
karu pie bāra. Uzkožamos pēc 
savas gaumes vest līdzi groziņ-
veidā.

MINEAPOLE (MN)
Latviešu draudzes nams (3152 

17th Ave S, Minneapolis, MN 
5407).

ŅUJORKA (NY)
Baryshnikov Arts Center (450 

West 37th St, New York NY 
10018).

31.oktobrī un 1.novembrī 
koncertēs vijolnieks Gidons 
Krēmers. Programmā: M.Vain-
berga 24 prelūdijas, op.100, 
G.Krēmera pārlikumā. Biļete: 
$25 (biļešu skaits ierobežots, 
ieteicams laicīgi rezervēt vie-
tas). www.bacnyc.org 

Church of St. Mary the Virgin 
(145 W 46th St, New York, 
Ny10036).

14.novembrī Zviedru Radio 
koris atskaņos Maijas Einfeldes 
„Lux Aeterna’’ White Light fes-
tivāla koncertā. Biļetes $50 un 
$ 35 (ierobežots biļešu skaits, 
ieteicams laicīgi rezervēt vie-
tas). Info: www.WhiteLight Fes-
tival.org 

PRIEDAINE (NJ)
Leikvudas Igauņu nams (4 

Cross Street & Veterans Hwy, 
Jackson NJ).

14.oktobrī 14:00 Baltiešu vie-
nības dienas sarīkojums. Dur-
vis atvērtas (cash bar) 14:00. 
Oficiālā programma sāksies 
15:00. Igauņu, lietuviešu un 
latviešu priekšnesumi un dip-
lomātu uzrunas. Ieeja $25 (pus-
dienas ieskaitītas). Informācija 
un pieteikšanās, zvanot J.Stu-
dentam, tālr.: 732-836-9750.

SIETLA (WA)
Sietlas Latviešu Sabiedriskais 

Centrs (11710 3rd Ave NE, 
Seattle WA 98125).

ST. PĒTERSBURGA (FL)
St. Pētersburgas Latviešu 

bied rības nams (1705 9th Ave 
N, St.Petersburg FL 33713).

14.oktobrī 10:00 War Vete-
rans Memorial Park 9600 Bay 
Pines Blvd. N nojumē #4 (ieejas 
vārti parkā pie 94th Str. N) 
notiks Daugavas Vanagu apvie-
nības Floridā rīkotais gadskār-
tējais pikniks. Līdzi jāņem prie-
cīgs prāts un groziņi kopīgam 
azaidam. Par ceptām desiņām, 
sutinātiem skābiem kāpostiem 
un vēsu dzērienu gādās Vana-
dzes un Vanagi.

4.novembrī 16:00 Mārtiņu 
vakars.

18.novembrī Latvijas Valsts 
dibināšanas 99.gadadienai 

vel tīts svinīgs sarīkojums.
LASL paziņojums:
Oktobrī pieņemsim Ziem-

svētku sūtījumus. Info: sk.kres-
lins@gmail.com., tālr.: 973-744-
6565 nospiest #5, e-pasts: 
pakas@lasl.com

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturtdi-

enu 19:00 Centrā. Info: 514-
992-9700. 

8.oktobrī 11:00 Pļaujas svētku 
Dievk., 12:00 pusdienas pret zie -
dojumiem un loterija. Vakarā 
vakarēšana.

9.oktobrī 10:00 Tērvetes ko -
mitejas sanāksme un jaunās 
valdes vēlēšanas Lielajā mājā. 
Rādīsim dažus nākotnes plānus.

14.oktobrī talka.
ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un in  for-
māc. daļas vadītāja Una Vei -
lande tālr.: 408-813-5104, e-pasts: 
una.veilande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. 

Trimdas dr: (58 Irving st, 
Brookline MA 02445). Info: 
617-232- 5994, e-pasts: boston-
astrimdasdraudze@gmail.com, 
tālr: 617-232-5994. Māc. Igo rs 
Safins. Tālr.: 617-935-4917. 
E-pasts: igorssafins@gmail.com. 
Runas stundas trešdienās 10:00 
– 15:00, piektdienās 16:00 – 
18:00. Dievk. notiek 11:00. 

• Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, 
Chicago IL 60634), tālr.: 773-
725-3820; E-pasts: cianasdrau-
dze@gmail.com; www.facebook.
com/Čikāgas-Ciānas-drau-
dze-255043897965234. Dievk. 
notiek svētdienās 10:00. Pēc 
Dievk. kafijas galds. Māc. Gun-
dega Puidza, tālr.birojā: 773-
736-1295; mājās: 708-453-0534, 
E-pasts: puidza@yahoo.com 

• Čikāgas latv. ev. lut. Sv. 
Pēteŗa dr: (450 Forest Preserve 
Dr, Wood Dale IL 60191). Tālr.: 
630-595-0143. Māc. Ojārs Frei-
manis. Dr. pr. Uldis Pūliņš. 
Dievk. notiek svētdienās 10:00. 
Pēc Dievk. kafijas galds. 

• Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285. 

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Dievk. no -
tiek svētdienās 9:30. Pēc Dievk. 
sadraudzība. Trešdienās 17:00 
Bībeles stundas. Trešdienās 
15:00 – 17:00 un ceturtdienās 
9:00 – 13:00 mācītāja pieņem-
šanas stundas. Māc. H. Godiņa 
tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Dievk. notiek svētdie-
nās 10:00. 1.oktobrī Dievk. 
Draudzes bazars. 5.oktobrī 13:00 
Knuta Lesiņa balvas laureātu 
koncerts – Dāvis Sliecāns un 
Aleksandrs Kalējs. 15.oktobrī 
Dievk. Nodarbības bērniem. 
29.oktobrī Dievk.

• Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 

Blvd, Ft. Lauderdale FL 33308). 
Info: Ilze Folkmane Gibbs, 
e-pasts: folkmane@hotmail.com 
Info: Andrejs Jugs, tālr.: 561-
447-9050. Dievk. notiek 14:00. 
Pēc Dievk. visi lūgti pie kafijas 
galda! 

• Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Ave, Los Angeles CA 90039).
Dievk. notiek 11:00. 

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Svētdienās 11:00 Dievk. 
ar dievg. Kalpo mācītājs Dr. 
Jānis Keggi, draudzes sekretāre 
Zigrida Kručkova, tālr.: 617-
323-0615. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073), tālr.: 610-353-2227. 
Māc. Ieva Dzelzgalvis. Dievk. 
notiek 11:00. 

Vilmingtonā (Good Shepherd 
bazn. 1530 Foulk Rd- Rt.261) 
15:00 Dievk. 8.oktobrī Dievk. 
nenotiks. 15.oktobrī Dievk. 
22.oktobrī Dievk. 29.oktobrī 
Reformācijas svētku Dievk. ar 
Sv. vak. 5.novembrī Dievk. 
12.novembrī Dievk. ar Sv.vak. 
19.novembrī Ekumēniskais 
Valsts svētku Dievk. 26.no  vem-
brī Mirušo piemiņas dienas 
Dievk. ar Sv.vak. 

• Kalamazū latv. apv. ev. lut. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Ka  la-
mazoo MI 49996). Māc. A.Gra-
ham. Dievk. notiek 10:00. Pēc 
Dievk. kafijas galds. 8.oktobrī 
Vārda Dievk. 15.oktobrī Dievk. 
ar dievg. 15.oktobrī 16:00 sve-
cīšu Dievk. Riverside kapsētā. 
18.oktobrī 11:00 Bībeles stunda 
ciemā Latvija. 22.oktobrī Dievk. 
25.oktobrī 11:00 Bībeles stunda 
Kalamazū. 29.oktobrī Refor mā  -
cijas 500 gadu atceres Dievk. ar 
dievg. 5.novembrī Dievk. angļu 
valodā. 12.novembrī Dievk. ar 
dievg. 15.novembrī 11:00 Bīb-
les stunda Kalamazū. 19.no -
vembrī Valsts svētku Dievk. 
KLB rīkotais Valsts svētku akts. 
26.novembrī Dievk. ar dievg.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Bap-
tistu draudzes dievk. notiek 
svētdienās 14:30. Bībeles stun-
das notiek 10:00 katra mēneša 
otrajā un ceturtajā trešdienā.

• Lankastera: Mt. Calvary 
Lutheran Church (308 East 
Petersburg Rd, Lititz Lancaster, 
PA 17543). Māc. Dr. Ruta S. 
Ziedone (PO Box 380, Henry-
ville PA 18332), mob. tālr.: 570-
460-5375, e-pasts: silver11@
ptd.net un emer. māc. Dr. 
Arvīds Ziedonis (529 Linden 
Place, Cresco PA 18326-7248), 
tālr.: 570-629-6349, e-pasts: zie-
donis@ptd.net

• Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Māc. Gija Galiņa, tālr.: 
402-475-8106. Dr.pr. Kārlis 
Indriksons, tālr.: 402-438-3036. 
Dievk. notiek 1.un 4.svētdienā 
10:00. 2.svētd. Dievk. angļu 
valodā. Pensionāru saiets katrā 
otrajā ceturtdienā. 

Šī gada jūlijā Dr. Lūcija 
Zirnis pacilātā gaisotnē jautri 
nosvinēja savu 100. dzimša-
nas dienu ģimenes un jaunāku 
draugu vidū.

Latgales meitene Lūcija 
Zirnis (dzim. Lācis) dzimusi 
1917. gadā 18. jūlijā Baltinavā 
dievbijīgā un reliģiozā vidē. 
Lūcijas tēvs Broņislavs Lācis 
nāk no Līvāniem un strādāja 
par pasta priekšnieku Balti-
navā un vēlāk Daugavpilī. 

Tēvam bija trīs brāļi un viena 
māsa. Divi brāļi dzīvoja Pē -
terburgā, viens bija matē mā-
tikas profesors universitātē, 
otrs strādāja par pilsētas ar -
chitektu; trešais brālis bija 
virs nieks un dienēja cara ar  -
mijā. Māsa bija ilggadīga sko -
lotāja Baltinavā. Lūcijas māte 
Broņislava, dzimusi  Sviklis, 
nāca no Nautrēnu un Ro  gov-
kas vides. Viņi bija septiņi 
bērni ģimenē, četri brāļi un 
divas māsas. Divi brāļi, An -
drejs un Jezups, abi katoļu prie -
steŗi apkalpoja Latgales drau-
dzes; pārējie ģimenes lo  cekļi 
nodevās lauksaim niecī bai.

Lūcija pabeidza četras pa -
mat skolas klases Baltinavā. 
Kad tēvs pārcēlās uz Dau gav-
pili, viņa tur pabeidza pamat-
skolu, iestājās meiteņu ģim-
nazijā Jaunaglonā, bet ģimna-
ziju beidza Daugavpilī. Lūcija 
studēja medicīnas fakultātē 
Rīgā un saņēma ārsta diplomu 
medicīnā 1942. gadā. 

Starplaikā, 1941. gadā Dr. 
Lūcija Lācis salaulājās ar Pē -
teri Zirni no Limbažiem. 1942. 
gadā viņiem piedzima dēls 
Pēteris; 1944. gada pavasarī –  
meita Brigita. Kaŗa frontei 
tuvojoties 1944. gada rudenī, 
Dr. Zirnis ar ģimeni un saviem 
vecākiem atstāja Rīgu un bēga 
uz Kurzemi. Ar kuģi, kas iz -
veda kapitulējošo vācu armiju 
no Liepājas, visa ģimene ar 
vecākiem brauca pa mīnēto 
Baltijas jūru un laimīgi nonāca 
Gotenhafenā (Gdiņā) un tālāk 
ar vilcienu Pozenē (Poznaņā). 
Pēc pāris dienām (pēc atu t-
ošanas un nomazgāšanās) se -
koja trīs diennakšu brauciens 
vilcienā uz Vācijas dienvidiem 
aiz Frankfurtes uz Kelstebahas 
bēgļu nometni.

Pēc nejaušas  iepazīšanās ar 
vietējo vācieti viņai tika pie -

Redzei veltīts mūžs

dāvāts ārsta darbs Ort ciematā, 
kur ilggadīgais ciemata ārsts 
bijis aizsūtīts uz Austrumu 
fronti. Vācijai kapitulējot 1945. 
gada maijā, Dr. Zirnis atstāja 
vācu ciematu un nonāca Kai -
serlauternas baltiešu bēgļu no -
metnē, kas toreiz bija iekļauta 
Franču zonā. Kad nometni 
likvidēja, tad Dr. Zirnis tika 
uzņemta UNRRAs dienestā 
par ārsti un pārcēlās uz Uber-
lingenas nometni pie Bādenes 
ezera pie Šveices robežas. 

1949. gada oktobrī Dr. Zirnis 
ar ģimeni izceļoja uz ASV. 
Galvojums ieceļotājiem nāca 
no Floridas, no liellopu au -
dzētavas. Galvotājs, redzē dams,  
ka no Dr. Zirnis un viņas vīra 
neiznāks nekādi laukstrād-
nieki, pēc abpusējas vienoša-
nās draudzīgi šķīrās. Sazinā-
jusies ar paziņām un draugiem, 
Dr. Zirnis ar ģimeni pārcēlās 
uz Ņujorku. Dr. Zirnis sāka 
strādāt par palīgmāsu operā-
cijas zālē un viņas vīrs – par 

Dr. Lūcija Zirnis
// FOTO: A. Rudzītis

slimnīcas sanitāru. Guvuši ie -
vērību ar labu darbu un patei-
coties vietējiem ārstiem, Dr. 
Zirnis saņēma rezidenci slim-
nīcā un nolika Ņujorkas pa -
valsts ārsta eksāmenus 1955. 
gadā, pēc tam  atsāka prakses 
darbu slimnīcā un vēlāk acu 
klīnikā kā oftalmoloģe.

Dr. Zirnis par acu ārsti  
Bruklinā nostrādāja 25 gadus, 
aktīvi piedalījās latviešu sa -
biedriskajā dzīvē un vēl jo -
projām pieder korporācijā 
Aurora. 2005. gadā Dr. Zirnis 
pārcēlās pie meitas Brigitas un 
mazmazbērniem Kalifornijā.
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Aiz katra paliek dzīve
Un pasacītais vārds,
Bet atmiņas tik dārgās
Sirds ilgi saglabās.

Vai dieniņa, man` dieniņa,
Tu atnāci nezināma!
Nu iet mana dvēselīte 
Pie Dieviņa dziedādama

D I E V K A L P O J U M I

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā mamma un omamma

Dr. med. RASMA VITRUNGA
Dzimusi 1922. gada 15. septembrī Rīgā,

mirusi 2017. gada 6. septembrī North Riverside, IL

Negaidīti mūžībā aizsaukts
mūsu ģimenes draugs, latvju tautasdēls

PETER E. MIĶELENS, PH.D., M.D.
Dzimis 1947. gada 16. jūnijā New Orleans, LA

miris 2017. gada 9. augustā Flint, MI

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā māsas meita un māsīca

LIJA “SPALVA” NOLLENDORFA
Dzimusi 1971. gada 31. janvārī Palo Alto, CA,
mirusi 2017. gada 28. augustā Woodbury, CT

Viņu mīļi piemiņā paturēs
MEITAS DAINA VITRUNGA, SILVIJA BAUMANE UN INGRĪDA ROBEŽNIECE

MAZBĒRNI: AIVA UN JANA IEVIŅAS, LAILA UN KĀRLIS BAUMAŅI,
LARA UN GUNNARS ROBEŽNIEKI

RADI UN DRAUGI

Sērās viņu piemin
MILDREN (MILLIE) WINT

VALDIS UN RENÉE VĪTOLS

Mīlestībā viņu paturēsim
IRJA STRAUTMANE AR DĒLU VINCENTU UN MEITU LĪSU AR ĢIMENĒM

IEVA PŪRE AR DĒLIEM ĒRIKU UN EDVĪNU AR ĢIMENĒM
JĀNIS BĒRZIŅŠ AR BAIBU UN AR DĒLU ANDI AR ĢIMENI UN MEITU TIJU

• Mančesteras latv. ev. lut. 
dr.: (21 Garden St, Manchester, 
CT 06040). Dr.pr. Astra Vi  lin-
skis, tālr.: 413-568-9062. 14.ok -
tobrī 11:00 Dievk. ar dievg. 
Māc. Igors Safins. Kafija galds.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Archibīskape 
Lauma Zušēvica, tālr.: 414-421-
3934, e-pasts: pastorlauma@
gmail.com, Dr. pr. Sandra Kal  ve, 
tālr.: 414-258-8070. Dievk. 
notiek svētdienās 10:00. 

• Mineapoles – St. Paulas 
latv. ev. lut. dr.: (3152 17th Ave 
S, Minneapolis MN 55407). 
Dievk. sākas 10:00. Pēc Dievk. 
sadraudzība. 8.oktobrī Laju 
vadīts Dievk. 15.oktobrī Dievk. 
19.oktobrī 11:00 Bībeles stun-
da. 21.oktobrī 18:30 Svecīšu 
vakars Crystal Lake kapsētā. 
Sekos vakariņas baznīcā par 
labu „Pakāpieniem”. 22.oktobrī 
Dievk. un 11:30 Gunta Smid-
chens referāts par viņa grāma-
tas ’’Dziesmu vara’’ tulkojumu 
latviešu valodā. 24.oktobrī 19:00 
Bībeles stunda dr. bibliotēkas 
telpās. 29.oktobrī Reformā-
cijas 500 gadu jubilejas svētku 
Dievk. ar Sv.vak. Piedalīsies dr.
koris, būs bērnu uzruna un 
Svētdienas skola. Sekos īpašs 
Reformācijas mielasts ar vācu 
desiņām un alu. 5.novembrī 
Dievk.

• Montrealas latv. Trīsvie nī-
bas ev. lut. dr.: Trinity Latvian 
Church (P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7), 
tālr.: 514-992-9700. Dievk. vada 
dr. pr. Jānis Mateus un Māc.
Zvirgzds. tālr.: 514-481-2530, 
e-pasts: prez@draudze.org. 

Valdes sēdes notiek ceturt-
dienās 19:00.

22.oktobrī 14:00 Dievk. Cen-
trā. 5.novembrī 13:30 Dievk. 
Centrā. 11.novembrī 16:00 
Valsts svētku atcere Centrā. 
26.novembrī 13:30 Mirušo pie-
miņas Dievk. Centrā. 10.de -
cembrī 13:30 Adventa Dievk. 
Centrā. 24.decembrī 15:00 Ziem-
svētku Dievk. Norvēģu bazn.

• Ņubransvikas un Leikvu-
das latv. ev. lut. dr.: Draudzes 
dievnams (12 Gates Ave, East 
Brunswick, NJ). Māc. Ieva 
Pušmucāne- Kineyko, tālr.: 908-
638-1101, e-pasts: latvianlu-
t heranchurch@gmai l . com 
22.oktobrī 11:00 Dievk. ar 
dievg. Svētku pusdienas, atzī-
mējot Draudzes Dievnamam 
50 & Reformācijai – 500.

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY).
St. Andrew Lutheran Church 

(335 Reynolds Ave, Parsippany 
NJ).

Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 
NY).

Manhatena, Seafarers & Intl 
House (123 E 15th St, NY).

Priedaine (1017 State Rte 33, 
Freehold NJ).

• Ročesteras ev. lut. Krusta 
dr.: Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester 
NY 14450). Dievk. notiek 
14:00. Diakone Linda Sniedze-
Taggart. 29.oktobrī Dievk. 

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI). 
Kontaktpersona Mary Beth 
Dzirnis: 989-781-1163,e-pasts: 
dzirnis@chartermi.net 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.: 858-598-5451, e-pasts: 
jlegzdins@san.rr.com. Māc. Mār-
tiņš Rubenis. Dievk. notiek 
12:00. Pēc Dievk. kafijas galds. 
14.oktobrī Dievk. ar dievg. 4.no -
vembrī Latvijas Valsts dibinā-
šanas atceres Dievk. Svētku pro -
gramma sarīkojumu telpās: uz -
stāsies grupa „4 vienā” no Lat-
vijas. Pusdienas. Ieeja par zie-
dojumiem. 30.decembrī Ziem-
svētku Dievk. ar dievg. Ar 
svētku programmu uzstāsies 
San Diego Latviešu skoliņas 
bērni. Ciemosies Ziemsvētku 
vecītis.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 
63119). Dievk. notiek katra 
mēneša 3. svētdienā 14:00. Pēc 
Dievk. saiets ar groziņiem. Māc. 
A. Kalniņa. Dr. pr. I. Kalniņa, 
tālr.: 314-457-1830, e-pasts: 
kalninsis@charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: 
(11710 3rd Ave N E Seattle, WA 
98125). Dievk. notiek 10:30. 
Prāv. D. Cilne, tālr.: 206-674-
9600, e-pasts: cilnis@earthlink.
net. Info: www.seattlelatvian-
church.org 8.oktobrī Dievk. 
nenotiek. LELBA Sinode Nia-
garā. 15.oktobrī laju vadīts 
Dievk. Atskats uz Sinodi. 22.ok -
tobrī angļu val. Dievk. Bībeles 
stunda. 29.oktobrī Reformā-
cijas 500! Pļaujas svētki, Dievk. 
ar dievg. Svinības un pusdienas 
nama zēlē. Lūdzu, pieteikties 
pie Maijas Atvaras (425-228-
0750) vai pie Intas Wiest (425-
678-8774). 

• Skenktedijas latv. ev. lut. 
dr.: Trinity Lutheran Church (35 
Furman St, Schenectady NY 
12308). Diakone Linda Sniedze-
Taggart. 15.oktobrī 14:00 Pļau-
jas svētku Dievk. ar dievg. Dz.
grām. 

• St. Pētersburgas latv. ev. 
lut. dr.: Dievk. notiek 14:00 
Mūsu Pestītāja (Our Savior) 
bazn. (301 – 58th Street S, St. 
Petersburg, FL 33707), kā arī 
Biedrības namā. Bībeles stun-
das notiek Biedrības namā 
11:00. Māc. Aivars Pelds, tālr.: 
727-368-0935. Dr. pr. Aija Nor-
bergs, tālr.: 727-367-6001. Katrs 
1. svētdienas Dievk. notiek 
Biedrības namā plkst. 14:00. 
8.oktobrī Bībeles stunda. 15.ok -
tobrī 14:00 Dievk. baznīcā. 

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, E-pasts: baznica@
bellnet.ca. Info: www.stjohns-
latvian.ca Māc. Ģirts Grietiņš 
(adrese: 40 Hollyberry Trail, 
North York ON M2H 2S1), tālr: 
647-986-5604, E-pasts: grie-
tins@gmail.com. Dr. pr. Kārlis 
A. Jansons, tālr.: 905-338-5613, 
e-pasts: kjan27@gmail.com. Pr. 
vietn. Sibilla Korule. Dāmu 
kom.pr. Maija Sukse, tālr.: 416-
221-4309, e-pasts: sukse@sym-
patico.ca 

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 
20850-3121), tālr.: 301-251-
4151, e-pasts: dcdraudze@gmil.
com Info: www.dcdraudze.org 
Mācītāja prāv. Anita Vārsberga 
Pāža, mob.tālr.: 301-302-3270, 
e-pasts: macanitavp@gmail.com, 
dr. pr. Jānis Vītols, tālr.: 703-
264-0089. Svētdienās: 9:15 
Latviešu skola. 10:00 Zaķīši. 
Dievk. notiek 11:00. Kafijas 
galds. 6.-8.oktobrī – LELBA 
XV Sinode Niagārā. Piedalās 
dr.pr. Jānis Vītols, Valdes loc. 
Dace Zalmane, dr.loc. Vitauts 
Hāzners un prāv. Anita. 8.ok -
tobrī Laju vadīts Dievk. 11.ok -
tobrī Rīta svētbrīdis. 19:30 
Padomes sēde. 15.oktobrī Pļau-
jas svētku Dievk. ar Sv.vak. 
Sprediķo viesis – māc. Mārtiņš 
Urdze no Latvijas. Dāmu ko -

miteja aicina uz siltām pus-
dienām un māc. Urdzes stās-
tījumu par Liepājas Krusta 
draudzi. Ienākumi par labu 
Krusta draudzei. 18.oktobrī 
Rīta svētbrīdis. 21.oktobrī 9:00 
dr.nama uzpošanas talka. 22.ok -
tobrī Dievk. ar Sv.vak. 25.ok -
tobrī Rīta svētbrīdis. 19:30 li  te-
rārais vakars. 29.oktobrī Dievk. 
Rokvillē nenotiek. 16:00 Nacio-
nālajā katedrālē Vašingtonā 
Reformācijas 500 gadu jubile-
jas svētku sarīkojums. Visi 
aicināti! 4.novembrī 8:30 drau-
dzes rīkotais gadskārtējais 
UTENIS! Info:Ināra Apine, 
tālr.:703-790-0833, e-pasts: ina-
razaiga@yahoo.com. Dace Zal-
mane, tālr.: 703-442-8458, e-pasts: 
dzalmanis@yahoo.com 

• Vilimantikas latv. ev. lut. 
dr.: Ebenezer Lut. Church (96 
Oak St, Willimantic, CT). dr. pr. 

Vija Bachmuts, tālr.: 860-644-
3268. 28.oktobrī 11:00 Pļaujas 
svētku Dievk. Māc. Igors Safins. 
Sekos mielasts.

• Ziemeļkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: (425 Hoffman Ave, San 
Francisco).

Lūgums sūtīt 

SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU 

ziņas uz e-pastu:

rasma@laiks.us,

vēlākais – SVĒTDIENĀS! 

Kārtējam avīzes numu-

ram ziņas uz redakciju 

tiek nosūtītas 

PIRMDIENĀS.
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LOK un Latvijas 
Sporta mūzejs

veidos Olimpiešu 
goda zāli

Gatavojoties Latvijas simtga-
des svinībām, Latvijas Olimpiskā 
komiteja (LOK) un Latvijas 
Sporta mūzejs ieplānojuši izvei-
dot pastāvīgu mūzeja ekspozīciju 
“Latvijas Olimpiešu Goda zāle – 
“Zelts. Sudrabs. Bronza”. Tā stās-
tīs par Latvijas Olimpiešu gaitām 
un sasniegumiem Olimpiskajās 
spēlēs. Lai sāktu darbu pie šādas 
Goda zāles izveides, 27. septem-
brī Latvijas Sporta mūzejā tika 
parakstīts sadarbības līgums, kas 
paredz ne tikai ekspozīcijas izveidi, 
bet arī sadarbību Olimpiskās un 
sporta izglītības jomā, Latvijas 
Olimpiešu un sporta vēstures iz -
pētes, pētniecības un apguves ziņā, 
sporta un Olimpiskās vēstures 
mūzeja krājumu papildināšanā 
un pilnveidošanā u. c. jomās.

// FOTO: DELFI

// FOTO: FIBA

Sadarbības līgumu parakstīja 
LOK prezidents Aldons Vrub ļev-
skis un Latvijas Sporta mūzeja 
direktore Agra Brūne (attēlā) un 
tas ir spēkā līdz 2020. gada 31. 
decembrim. “Viens no Latvijas 
Olimpiskās komitejas mērķiem 
ir veicināt Olimpisko izglītību, 
veidojot un reālizējot ar Olim-
pisko kustību saistītas izglītības 
un kultūras programmas”, sacīja 
LOK prezidents Aldons Vrubļev-
skis. „Mūsu, kā organizācijas, un 
Latvijas Sporta mūzeja intereses 
šajā jautājumā sakrīt, līdz ar to 
esmu gandarīts, ka tiks izman-
tots abu iestāžu rīcībā esošais 
resurss un intelektuālais poten-
ciāls”. Sadarbības apliecinājumam 
LOK prezidents Aldons Vrub ļev-
skis dāvāja Sporta mūzejam Lat-
vijas Olimpiešu sporta tērpu no 
Rio-2016 kollekcijas, kā arī vēs-
turisku Latvijas Ziemas sporta 
savienības valdes sēžu protokolu 
grāmatu par periodu no 1930. 
gada janvāŗa līdz 1940. gada 
janvārim.

Valdis Valters 
uzņemts FIBA 

Slavas zālē
Divkārtējais Eiropas čempions 

Valdis Valters 30. septembrī, Švei-
ces pilsētā Ženēvā tika uzņemts 
Starptautiskās basketbola federā-
cijas (FIBA) Slavas zālē.

Valters tika iekļauts Slavas zāles 
sestajā izlaidumā (FIBA Hall of 
Fame Class of 2017) kopā ar 

Šakilu O`Nīlu (ASV), Toniju Ku -
koču (Chorvatija), Mikiju Ber-
koviču (Izraēla), Pero Kameronu 
(Jaunzēlande) un Raziju Muja no-
viču (Bosnija un Hercegovina). 
Vienlaikus ar sešiem spēlētājiem 
Slavas zālē tika uzņemts leģen-
dārais Serbijas treneris Dušans 
Ivkovičs un 1992. gada ASV vī -
riešu basketbola valstsvienība jeb 
Dream Team. Minētie dalībnieki 
tika izraudzīti starp vairāk nekā 
150 kandidātiem. Valtera lielākās 
slavas laiks bija 20. gadsimta 80. 
gadu pirmajā pusē, kad viņš 
PSRS izlases sastāvā kļuva par 
divkārtēju Eiropas čempionu 
(1981, 1985). Latvietis abos ga  dī-
jumos tika iekļauts finālturnīra 
simboliskajā pieciniekā, turklāt 
1981. gadā Prāgā tika atzīts par 
vērtīgāko spēlētāju. Valtera panā-
kumu sarakstu papildināja tri-
umfs 1982. gada Pasaules kausa 
izcīņā Kolumbijā. Spēlētāja rē  ķi nā 
ir arī sudraba medaļa 1986. gada 
Pasaules kausa izcīņā, kā arī 
EuroBasket 1987 sudrabs un 
EuroBasket 1983 bronza.

Pēc Latvijas neatkarības atjau-
nošanas Valters pārstāvēja valsts-
vienību 1992. gada Olimpisko 
spēļu kvalifikācijas turnīrā Spā-
nijā. Viņš turpināja aktīvās bas-
ketbolista gaitas līdz 40 gadu 
vecumam, izcīnot trīs Latvijas 
meistara titulus ar BK Brocēni 
komandu. Lielākais nopelns – 
Latvijas Jaunatnes basketbola lī -
gas izveide.

Valdis Valters ir otrais Latvijas 
basketbolists, kurš uzņemts FIBA 
Slavas zālē. Eiropas visu laiku 
labākā centra spēlētāja Uļjana 
Semjonova piedalījās Slavas zā  les 
pirmajā izlaidumā 2007. gadā, 
pirms tam tiekot uzņemta arī 
Džeimsa Neismita vārdā no  sauk-
tajā Basketbola Slavas zālē.

Latvijas basketbola 
izlases galvenais 
treneris – Arnis 

Vecvagars
Kā zināms, nesen par atkāp-

šanos no Latvijas izlases galvenā 
treneŗa amata paziņoja Ainars 
Bagatskis, kuŗš pēc tam arī no -
rādīja, ka ar valstsvienību vaja-
dzētu turpināt strādāt kādam no 
viņa palīgiem Arnim Vecva ga-
ram vai Artūram Visockim-Ru -
benim. Latvijas valstsvienību Ba -
gatskis vadīja no 2010. gada, bet 
šogad viņa vadībā komanda sa -
sniedza augstāko rezultātu, izcī-
not piekto vietu Eiropas meistar-
sacīkstēs. Par jauno Latvijas vī -
riešu basketbola izlases galveno 
treneri 27.septembrī tika apstip-
rināts kādreizējais tās spēlētājs 
Arnis Vecvagars.

43 gadus vecais Vecvagars bija 
viens no Latvijas izlases galvenā 
treneŗa Ainara Bagatska palīgiem 
šī gada Eiropas meistarsacīkstēs, 
kur komanda izcīnīja augsto 
piekto vietu. Kopš 2014.gada 

Vecvagars bijis Latvijas jauniešu 
izlašu galvenais treneris. Ie  priek-
šējās pāris sezonas Vecvagars 
vadīja OlyBet Latvijas Basketbola 
līgas (LBL) komandu Jūrmalas 
Fēnikss.

Eiropas sporta 
nedēļas sarīkojumi

23. septembrī, Rīgā pie Brīvības 
pieminekļa ar grandiozu Be  Ac -
tive Futbola maratonu 12 stundu 
gaŗumā tiks atklāta Futbola die  na 
un Eiropas Sporta nedēļa. Ei  ro -
pas Sporta nedēļas Latvijā ietva-
ros visā Latvijā no 23. līdz 30.
septembrim notika vairāk nekā 
500 dažādi sportiski sarīkojumi, 
aicinot iedzīvotājus veltīt laiku 
sportiskām aktīvitātēm, neatka-
rīgi no vecuma vai fiziskās sa  ga-
tavotības līmeņa. Sportiskajos sa   -
rīkojumos piedalījās aptuveni 
300 000 iedzīvotāju.

Futbols Brīvības pieminekļa 
pa  kājē 12 stundu gaŗumā pulcēja 
dažādu profesiju un gadagājumu 
spēlētājus – futbola spēlē pieda-
lījās gan leģendārās 2004. gada 
Latvijas futbola izlases (spēlēja 
Eiropas meistarsacīkšu finālā) 
spē  lētāji, gan Ghetto Football 
superfināla dalībnieki, policisti, 
ugunsdzēsēji, polītiķi, gan arī 
aktieŗi, dziedātāji un dažādu fut-
bola skolu un klubu pārstāvji. 
Viena no neparastākajām turnīra 
spēlēm notika starp bioloģisko 
dvīņu komandām.

Olimpiskās dienas centrālais 
notikums risinājās Rīgas Hanzas 
vidusskolā, kur vienkopus pul-
cējās 1000 dalībnieku. Rīts sākās 
ar sporta dienas svinīgo at  klā-
šanu, Latvijas Olimpiskās komi-
tejas (LOK) karoga pacelšanu un 
himnas atskaņošanu. Vairāki 
simti dalībnieku vienojās kopīgā 
rīta rosmē. Vingrojumu kom-
pleksu bija izstrādājusi Rīgas 
Centra vidusskolas sporta sko-
lotāji.

Vingrojam,
vingrojam...

Šā gada olimpiskais vēstnesis 
vingrotāju rindās bija arī Latvijas 
bobsleja pilots Oskars Ķiber-
manis. Uzrunājot sporta svētku 
dalībniekus, viņš teica, ka tikai ar 
smagu darbu sportā ir iespējams 
gūt panākumus. Oskars aicināja 
jauniešus aktīvāk nodarboties ar 
sportu un nepavadīt pārāk daudz 
brīvā laika pie viedierīcēm.   

PM ielu vingrošanā 
uzvar Polijas un 

Čechijas sportisti
Eiropas Sporta nedēļas ietvaros 

ar Polijas un Čechijas sportistu 
uzvaru pie Brīvības pieminekļa 
beidzās pirmās pasaules meis tar-
sacīkstes (PM) ielu vingrošanā 
spēka un izturības disciplīnā. No 
Latvijas pārstāvjiem augstāko – 
5. vietu – spēka katēgorijā ieguva 
Ritvars Kārkliņš. Šajā dienā 
savus spēkus tautas klasē varēja 

pārbaudīt arī ikviens interesents. 

Ritvars Kārkliņš

Arsens Bataševs

Pirmo vietu izturības disciplīnā 
ieguva Krzistofs Susidko no Po -
lijas, otro vietu ieņēma Krievijas 
atlēts Dmitrijs Docenko, savu-
kārt trešajā vietā ierindojās Po -
lijas pārstāvis Mariušs Paravdriks. 
Latvijas sportists Gvido Šalms 
šajā katēgorijā ieņēma septīto, 
bet Nils Miezis – 10. vietu.

PM ielu vingrošanā pie Brī vī-
bas pieminekļa piedalījās ne tikai 
atlēti no dažādām Eiropas val-
stīm, bet savu izturību dažādos 
vingrojumos parādīja arī Latvijā 
sabiedrībā pazīstami profesiju 
pārstāvji.

Gandarījumu par PM ielu vin-
grošanā norisi pauda pasaules 
Ielu vingrošanas federācijas pre-
zidents Māris Šlēziņš: „Šī bija 
vēsturiska diena, jo pasaules meis-
 tarsacīkstes šajās sacensībās pie 
Brīvības pieminekļa notika pir mo 
reizi. Raudzīsimies nākotnē – 
domāsim, kā un ko uzlabot sa -
censību norisē, un darīsim visu, 
lai sarīkotu pasaules meistar sa-
cīkstes Rīgā atkal!»

Taku skrējiens notika Līgatnē. 
Taku skrējieni ir skrējieni, kas 
notiek pa dažāda seguma ceļiem 
un takām (asfalts – ne vairāk kā 
5-10% no distances kopējā garu-
ma, lauku ceļi ar grants segumu, 
aizauguši meža ceļi, reiz bijušas 
takas un bezceļi, meža ceļi, stigas 
un takas).

Eiropas sporta nedēļas ietvaros 
Vecumniekos notika Latvijas 
orien tēšanās nakts, Rīgā, Dau-
gavpilī un Liepājā – nakts 
peldējums.

Ostapenko
rekords

Latvijas labākā tenisiste Jeļena 
Ostapenko pēc pusfināla spēles 
Uhaņas Premier turnīrā Ķīnā 
WTA pasaules rangā sasniegusi 
jaunu karjēras rekordu.

2. oktobrī, publicētajā ranga 
jaunākajā sarakstā Ostapenko 
pakāpusies par divām vietām 
un ieņem astoto poziciju. Otra 
Lat  vijas tenisiste Anastasija Se -
vastova pēc zaudējuma Uhaņas 
turnīra pirmajā kārtā pasaules 
rangā noslīdējusi par vienu 
poziciju un ieņem 19. vietu.

Šachs
Urugvajas galvaspilsētā notika 

pasaules meistarsacīkstes 
jauniešiem vecuma grupās U-14, 
U-16 un U-18, kuŗās startēja 
deviņi Latvijas sportisti. Labāko 
vietu no mūsējiem negaidīti 
ieņēma Arsens Bataševs (rei -
tings 2058), kuŗš ar 6,5 punktiem 
no 11 iespējamajiem U-16 grupā 
ieņēma augsto 20. vietu.

Bataševs bija vienīgais no 
Latvijas šachistiem, kuram pē -
dējā kārtā izdevās izcīnīt uzvaru. 
Tatjanas Voronovas audzēknis 
panākumu pēdējā kārtā ar bal-
tajām figūrām guva pret reitingā 
daudz augstāku vācieti FM 
Aleksandru Rīsu (2353). Pērn 
Eiropas meistarsacīkstēs savā ve -
cuma grupā Bataševs ierindojās 
tikai 110. vietā, bet savā pēdējās 
PM viņš bija 135. pozicijā. Ba -
taševa ieņemtā vieta ir augstākā 
mūsu valstij PM kopš 2009. gada, 
kad Toms Kantāns, kuŗš šobrīd 
jau kļuvis par lielmeistaru, ie -
ņēma 19. vietu.

DAŽOS VĀRDOS
 Latvijas skeitbordists Jānis 

Kuzmins izcīnījis zelta medaļu 
Spānijā notikušā Eiropas meis-
tarsacīkstēs (EM) profesionāļu 
grupā. EM Madridē uzvarētāji 
tika noskaidroti trīs disciplīnu 
summā – milzu slalomā, spe-
ciālajā slalomā un līnijslalomā. 
Latvietis triumfēja pirmajās di -
vās sacensībās, kamēr līnij sla-
lomā viņš ieguva bronzu.

 Latvijas jaunā svarcēlāja Da -
niela Ivanova Kosovā izcīnīja 
zelta medaļu Eiropas jaunatnes 
meistarsacīkstēs U-15 grupas 
sacensībās svara katēgorijā līdz 
53 kg,  summā paceļot 158 kg 
(71+87). U-17 grupā sudraba 
medaļu ieguva Armands Me -
žinskis (svara kategorijā līdz 85 
kg) – 318 kg (143+175).

 Latvijas golfa spēlētāja Lau  ra 
Jansone ierindojās dalītā 63. vietā 
Spānijā notikušajā Dāmu Ei  ro -
pas tūres (LET) posmā.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


